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" ProCredit Bank Sh.a.
Pasqyrat Financiare sipas Standardeve Nd&rkombétare t& Raportimit Fmanmar
mé 31 Dhjetor 2017

PWC

Raporti i Audituesve t& Pavarur
Pér aksionerét dhe Késhillin Drejtues t& ProCredit Bank Sh.A

Opinion

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare japin, né t€ gjitha aspektet materiale, njé pamje té
vérteté dhe té drejté pér gjendjen financiare t& ProCredit Bank Sh.A (Banka™) mé daté 31
Dhjetor 2017, dhe pér ecuriné financiare t€ saj, dhe flukset e parasé pér ushtrimin e mbyllur, né
pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar.

Ne kemi andituar

Pasqyrat financiare t€ Bankés pérfshijné:

- Pasqyrén e pozicionit financiar pér vitin ¢ mbylur mé 31 dhjetor 2017,

- Pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe pasqyrén e t& ardhurave t€ tjera pérmbledhése pér
vitin ushtrimeor t€ mbyllur;

- Pasqyrén e ndryshimeve né kapital pér vitin ushtrimor t€ mbyllur;

- Pasqyrén e fluksit t& mjeteve monetare pér vitin ushtrimor t€ mbyllur;

- Shénimet shoqéruese t€ pasqyrave financiare, t€ cilat pérfshijné pérmbledhjen e
politikave kontabél.

Bazat pér Opinionin foné

Ne e kemi kryer auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t&€ Auditimit (SNA). |
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve pérshkruhen mé tej né€ seksionin Pérgjegjésit e

Audituesve pér Auditimin e Pasqyrave Financiare t& raportit fong.
Ne'besojmé se evidenca ¢ auditimit € kemi siguruar jep njé bazé t€ mjaftueshme dhe 1€
pérshtatshme pér opinionin tone.

Pavarésia
Ne veprojmé né ményré té pavarur nga Banka né pérputhje me Kodin ¢ Etikés pér Kontabilistét
Profesionisté (“Kodi IESBA”™). Ne kemi pérmbushur pérgjegjé€sité tona té tjera etike né pérputhje

h P QT A
TG NIRRT TG40 A,
Pérgjegiésité e Drejtimit dhe atyre t& ngarkuar me Drejtimin pér Pasqyral Financiare

Drejtimi &shté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paraqitjen e drejté té pasqyrave financiare né
pérputhje me Standardet Ndérkombétare t€ Raportimit Financiar (SNRF) dhe pér ato kontrolle té
brendshme, t& cilat Drejtimi i p&reakton sit & nevojshme pér t& mundésuar pérgatitjen ¢
pasqyrave financiare pa anomali material t& shkaktuara nga mashtrimi ose gabimi,

NE& pérgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi éshté pérgjegj€s pér vlerésimin ¢ aftésisé sé
bankés pér t&€ vazhduar né vijimési, zbulimin, sipas rastit, t€ ¢&shtjeve q¢€ lidhen me vijimésiné
dhe pérdorimin ¢ bazés kontabél t& vijimésis€ derisa drejtimi t€ synojé ose té€ likuidojé bankén
ose t& pushojé veprimtarité e tij, ose t& mos ket€ asnjé alternative realiste tjetér pérveg késaj. 1 {?ﬁ{%
T& ngarkuarit me drejtimin jané pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar te
Bankés.

,f,«r??& Jf?}

Pérgjegjésité e Audituesve pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jané sigurimi i nj€ besueshmeérie t€ arsyeshme qé pasqyrat financiare né térési
nuk pérmbajné gabime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit apo gabimit, dhe nxjerrja e




ProCredit Bank Sh.a,
Pasqyrat Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare té Raportimit Financiar
mé 31 Dhjetor 2017

raportit t& audituesve q& pérfshin opinionin toné. Besueshméria e arsyeslm{e nénkupiig ;
mé t& lartd sigurimi, por nuk pérbén garanci pér zbulimin ¢ ndonjé an01na1iuéxmate"iii‘"zi‘f 2d njé Ff
auditim i kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombeétare t€ Auditimit. Anéxpaliié»muﬁ@;,té ya
lindin nga mashtrimi apo gabimi dhe konsiderohen si materiale nése, individualishf/oge §&

bashku, ato né ményré té arsyeshme mund t& priten t& ndikojn€ vendimet ekonomike t&
pérdoruesve t& marra mbi bazén e kétyre pasqyravie ﬂn‘é’ﬁciare.

Si pjesé e njé auditimi né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit, ne japim
gjykimin toné né ményré profesionale dhe ruajmeé skepticizmin profesional gjaté auditimit. Ne
gjithashtu: o 5

- Identifikojmé dhe vler&sojmé riskun e gabimeve'ma}tériale t& pasqyrave financiare, qofté
pér shkak t& mashtrimit apo gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat ¢ auditimit t&
pérgjegjshme pér kéto rrezige dhe marrim déshmi t€ auditimit té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér 1€ dhéné bazat ¢ opinionit toné. Rreziku i mos-zbulimit t& ndonjé
gabimi material & rezulton nga mashtrimi &hté mé i lartd se njé qé rrjedh nga gabimi,
duke qené se mashtrimi mund t& pérfshijé t& fshehta, falsifikim, mosveprime té
qéllimshme, keginterpretime, apo shkeljen e kontrollit t& brendshém.

- Té kuptuarit ¢ kontrollit t& brendshém t& pérshtatshém pér auditimin me qéHim hartimin
e procedurave t& auditimit q& jané t& pérshtatshme pér rrethanat, por jo pér géllimin e
shprehjes sé njé opinioni mbi efektivitetin e kontrollit t& brendshém t& bankeés.

- Vlergsimin e pérshtatshmérisé sé politikave kontabél t& pérdorura dhe arsyeshméring ¢
vlerésimeve kontabél dhe dhénien e informacioneve té ngjashme shpjeguese t€ béra nga
drejtimi.

- Konstatimet mbi pérshtatshmériné ¢ pérdorimit nga Drejtimi t& bazés kontabgl t&
vijimésisé dhe, né bazé t& déshinive t& marra t€ auditimit, konstatimin nése ekziston
ndonjé pasiguri materialé né lidhje me ngjarjet ose kushtet q& mund t& hedhin dyshime t&
konsiderueshme né aftésiné ¢ bankés pér t& vazhduar né vijimési. Nése ne konkludojmé
se njé pasiguri materiale ekziston, ne jemi té detyruar t& térheqim vémendjen né raportin
toné t& audituesve pér dhénien ¢ informacioneve shpjeguese té€ lidhura me pasqyrat
financiare, ose, n& qofté se zbulimet té tilla jang t& papérshtatshme, t& ndryshojmé
opinionin toné, Konkluzionet tona bazohen né déshmité e marra té auditimit deri né
datén ¢ raportit t8 audituesve tané. Megjithaté ngjarjet ose kushtet né t& ardhmen mund té
béjné qé Banka t& ndalojé vazhdimin e aktiviteteve t& saj.

- Vlerésimin e paragitjes sé pérgjithshme, strukturés dhe pérmbajtjes s€ pasqyrave
financiare, duke pérfshiré dhénien e informacioneve shpjeguese, dhe nése pasqyrat
financiare paraqesin né ményré t& drejté transaksionet dhe ngjarjet.

_ Ne komunikojmé me personat e ngarkuar me drejtimin, midis t& tjerave n€ lidhje me
qéllimin e planifikuar, kohén e auditimit dhe konstatimet e réndésishme t& auditimit,
duke pérfshirg ¢do mangési té réndésishme né kontrollin e brendshém t& identifikuar
gjaté auditimit toné.

PricewaterhouseCoopers Audit Sh.p.k Auditues statutor
11 maj 2018 : Jonid Lamllari

Tirang, Shaipéri




PROGREDIT BANK SH.A.

PASQYRA E NDRYSHIMEVE NE KAPITAL
Pér vitin & mbyHur mé 31 dhjetor

Ne LgK 000
In EUR'000

Shénime @oﬁ 2016 2017 2016
Aktivet
Mjete monetare dhe logari me Bankén Qendrore 14 6,710,872 5,839,408 50,477 43181
Hua dhe paradhénie institucioneve financiare 15 119,326 1,238,954 898 9,162
Instrumente financiare 18 vendosjes 16 22,779,031 19,894,451 171,335 147,116
Instrumente financiare t& vendosjes 17 1,831,349 2,870,306 13,775 21,225
Té drejta tatimore 1€ shiyra 13 64,980 17,358 489 128
Tatimi mbi filimin e arkéluar t& Korporatés 55,154 42 561 415 315
Miete té tiera 18 1,287,503 1,835,911 9,684 13,576
Investime né prona 19 92,057 100,979 692 747
Ndértesa dhe pajisje 20 1,121,939 1,260,292 8,439 9,320
Aktive afatgjata jo-materiale 21 101,601 133,365 764 986
Aktive gjithsej 34,163,812 33,233,585 256,968 245,756
Detyrimet
Detyrime ndaj bankave : 22 2,879,406 141,226 21,658 1,044
Detyrime ndaj klientéve 23 24,046,245 27,302,128 180,867 201,894
Fonde t& ljera 1& marra hua 1,860,486 - 13,994 -
Delyrime t& fjera 25 402,656 255,747 3,029 1,891
Borxhi i varur 24 685,505 697,875 5,159 5,161
Detyrime gjithsej 20,874,698 28,396,976 224,707 209,990
Kapitali aksionar
Kapitali aksionar 26 3,387,148 3,387,148 25477 25,047
Fitimi f pashpérndaré ‘ 26 221,320 757,962 1,706 ©5,707
Rezerva ligiore 26 708,110 707,672 5,326 5,233
Rezerva e rivler&simit nga kurset & kémbimit - - {43) {101)
Rezerva e rivlerésimit pér letrat me vieré t&
vendosjes 17 (27.454) {16,173} {205) {120),
Totali | Kapitalit Aksionar 4,289,114 4,836,609 32,261 35,766
Totali i Detyrimeve dhe Kapitalit Aksionar 34,163,812 33,233,585 256,968 245,756

Shifrat ekuivalente né Eure paragiten vetém pér géllime informimi dhe nuk jané pjesé pérbérése e pasqyrave financiare té
audituara (referoju shénimit 2 (e)}.

Adela Leka Elvira Tartari CoskOS Ww ATHOHE

Zédhénése e Késhillit Administrativ Drejtors & Departamentit t& Financés

pasqyrave financiare gé paragiten nga faga 8 deri né 54.




PROCREDIT BANK SH.A.

PASQYRA E FITIM HUMBJEVE DHE TE ARDHURAVE PERMBLEDHES
Pér vitin € mbyllur mé 31 dhjetor

K3

N& LEK'000. N& EUR’000

Shénime 2007 2016 2017 2016
Té archura nga interesat 8 1,340,420 1,631,815 9,993 11,879
Shpenzime pér interesal 8 {200,764 {252,134) (1,497) (1,835)
Té ardhura nga interesi, neto 1,139,656 1,379,681 8,496 10,044
Provizionet pér humbjet nga kredité 16 {162,203) (60,444 (1,208 {440)
Té ardhura nga interesi neto pas provizioneve
pér zhvlerésimin e kredive 977,453 1,319,237 1,287 9,604
Té ardhura nga komisionet 9 268,909 313,388 2,005 2,281
Shpenzime pér komisionet 9 (122,934) (115,539) 917 (841)
Té ardhura 1€ tjera operative, neto 10 92,888 132,205 693 890
Té ardhura nga kémbimet valutore duke zbritur
humbjet (30,855) {5,352) {230) {39)
Shpenzime pér persenelin 12 (424,834) (453,845) (3,167) (3,304)
Shpenzime té tjera operacionale 11 (1,342,461} (1,160,640 {10,009) {8,376)
Fitimi neto pérpara tatimit mbi fitimin (581,834) 29,454 (4,338) 215
Shpenzime pér tatimin mbi fitimin {kredit) 13 45,630 {20,698) 340 (151)
Fitimi pér periudhén (536,204) 8,756 {3,998) 64
Té ardhura té tjera pérmbledhése pér periudhén
Zéra g mund té rixlasifikohen né vijim né pasqyrén
{8 ardhurave dhe shpenzimeve:
Rezerva e rivierésimil pér lelrat me vieré té vendosjes 17 (13,283) {21,873} (100} {162)
Té drejla tatimore t& shtyra pér rezervén e lelrave me
vleré & vendosjes 13 1,992 3,281 © 15 24
Totali i {8 ardhurave 1 tiera pErmbledhise pér
periudhén, neto (547,495) (9,836) {4,083} {74)

Shifrat ekuivalente né Euro paragiten vetdm pér géllime informimi dhe nuk jané pjesé pérbérése e pasgyrave financiare &
auditvara (referoju shénimit 2 (e)).

€

Pasqyra e fluksit t8 mjeteve monetare duhet t& lexohet né lidhje me shénimet & cilat jané pjesé pérbér’é”§
pasqyrave financtare qé paragiten nga faqa 8 deri né Error! Bookmark not defined..
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PROCREDIT BANK SH.A.

PASQYRA E MJETEVE MONETARE
Pér vitin & mbyllur mé 31 dhjetor

‘E N& EUR’000

/oo 2016
v

NsLEK'000
ShEnime 2017 2016

Flukst i parasé nga aktivitetet operative T
Fitimi i periudhés para alimit (581,834) 29,464 {4,338) 215
Rregullime pér t& rakorduar fifimin pérpara tatimit
me fluksin & mjeteve monetars neto 8 siguruara

nga aklivitetet operative
Zhvlerésimi dhe amortizimi | ndértesave dhe
pajisieve dhe nvestimeve né ndértesa 19,20 152,098 153,630 1,144 1,136
Zhvierdsimi dhe amortizimi | aktiveve jo-materiale 21 31,690 33,664 238 249
Provizione pér humbjet nga kredia 16 162,203 60,444 1,220 447
Té ardhura nga interesat 8 {1,340,420) (1,631,815} {10,082) (12,067)
Shpenzime pér Interesat 8 200,764 25214 1,510 1,664
Té ardhura nga shilja & akliveve {778) (4,683) (6) (35)
Kihime nga provizione t& {jera 75,450 4,801 568 36

(1,300,825)  (1,102,371) (9,746) (8,155)
Ndryshime né aklive dhe detyrime operative:
Rezerva e defyrueshme 322,382 30,860 2,425 228
Hua dhe paradhénie bankave dhe ingtilucioneve té
tjera financiare 543,774 831,488 4,080 6,454
Hua dhe paradhénie kiientéve {3,066,593) 2,428,400 (23,066) 17,958
Miete té tjera 122,001 106,810 918 790
Prona té rimarea né pronést 336,509 {390,612) 2,531 {2,888)
Detyrime ndsj bankave 2,735,035 {253,182) 20,572 {1,872)
Detyrime ndaj klientéve (3231,236)  (1,197.821) (24,304) {6,858}
Detyrime 18 tjera 117,247 {44,787) 882 (333)

: {3,421,708) 408,685 {25,598) 3,324
Interesa té arkétuara 1,360,295 1,749,209 10,232 12,630
Interesa & paguara {221,851) (295,505} {1,669) (2,193)
Tatimi mbi fitimin | paguar ) 33,037 (5,978 248 (44) !
Fluksi t parasé neto nga aktivitetet operative (2,250,225) 1,855,411 {16,887) 13,7117
Fiuksi i parasé neto nga aktivitetet investuese
Blerja e lelrave me vleré té vendosjes (1,424507)  (2,731,996) (10,715) {20,203)
T& ardhura nga letral me vlerd t& vendosjes ta
maturuara 2,452 526 2,200,145 18,447 16,270
Té ardhura nga shitja e ndértesave dhe pajisjeve 59,025 38,047 444 281
Blerja e akliveve jo-materiale (1,353) (6,049) (19) {45)
Blerja e ndériesave dhe pajisjeve {67,816) {175,309) {510} {1,296)
Fluks! 1 paras# neto pérdorur né aktivitetet
investuese
4,047,875 {675,162} 7,656 (4,993)

Fluksi | parasé nga aktivitetet financuese
Rénia e borxhit t& varur (11,400} {10,250} (86) {76)
Dividendi i paguar - (160,428) - (1,188}
Fonde t& tjera t& marra hua 1,859,600 13,986
Fluksi neto i parasé {pérdorur né) aklivitetet ‘
financuese 1,848,100 (170,678) 13,900 (1,262)
Diferenca nga kursi | kémbimit - - 462 358
Nelryshimi ne mjete monetare dhe te
ngjashme 615,750 1,009,571 5131 7,820
Mijete monetare dhe t& ngfashme né fillim t&
periudhés : 3,985,199 2,975,628 29,471
Mjete monetare dhe 18 ngjashme ng fund t&
periudhés 14 4,600,949 3,985,199 34,602

Shifrat ekuivalente né Euro paragiten vetém pér qéllime informimi dhe nuk jané pjesé perbérése e pasqyrave
financiare té audituara (referoju shénimit 2 (e)).

Pasqyra e fluksit & mjeteve monetare duhet té lexohet né lidhje me shénimet € cilat jané pjesé pérbérése e
pasqyrave financiare gé paragiten nga faga 8 deri né 64
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1. Hyrje

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombeétare 18 Raporimit Fmanefg r pér periuchén e
mbyliur mé 31 dhjetor 2017 pér ProCredit Bank Sh.a. {"Banka”}.

ProCredit Bank Sh.a (“Banka"), e njohur fillimisht si FEFAD Bank Sh.a., u themelua me seli né Shqipéri né muajin shkurt té
vitit 1999. Banka u licencua pér 1& ushiruar aktivitetin e saj si njé banké né 1 gjitha fushat e aktivitetit bankar pér individé né
Shqipéri né pérputhje me Ligjin nr. 9662 “Pér Bankat né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar. Banka &shté njé shogér
aksionere e themeluar né pérputhje me ligjin 9901, date 14 prill 2008 “Pér tregtarét dhe shogérité tregtare”.

Mé 31 Dhjelor 2017 dhe 2016, aksionari | Bankés éshté shogéria ProCredit Holding AG & Co. KGaA e cila zotéron 100% té
aksloneve.

Aktiviteti kryesor. Aktiviteti kiyesor i biznesit t& Bankés pérfshin offimin dhe realizimin e operacioneve bankare pér bizneset
dhe individBt né Republikén e Shaqipérisé. Banka ushiron aklivitetin e saj né bazé 1& licencés s& ploté pér ushtrimin e
veprimtarisé bankare t |&shuar nga Banka Qendrore e Shqipérisé. Banka merr pjesé né skemén shietérore 8 sigurimit t&
depozitave, e cila menaxhohet nga Agjencia Shqiptare e Sigurimit (& Depozilave

M& 31 Dhjetor 2017, Banka ushtronle aklivitetin & saj népérmjet Drejiorisé Qendrore né Tirané me 2 deg8, 5 pika shérbimi, 2
qendra shérbimi dhe 10 zona veté-shérbimi (Zona shérbimi 24 oré né dité, 7 dité né javé} t& cilal ndodhen né Tirang, Durrés,
Fier, Elbasan, Korgé, Shkodér, Lezhg, Lushnje, Pogradec, Berat dhe Vioré

Adresa e solisé dhe vendi 7 aktivitetit t8 biznesit. Adresa zyrtare e Bankés éshté Rruga “Dritan Hoxha', 92, P.O. Box
2395, Tirané&, Shqipéri.

Késhilli Drejtues

Anétarét e Késhillit Drejtues jané si mé poshtg: i
+ Borislav Kostadinov, Kryetari i Késhillit Drejlues

* Robert Scotl Richards

« Wolfgang Bertelsmeier

+ Mimoza Godanci

+ Jordan Damcevski

Monedha funksionale dhe raportuese. Pasqyrat financiare jané té raportuara né Lek (“Lek"), e cila &shté né 16 njgjtén kahé

edhe monedha funksionale ¢ Bankés, monedha e mjedisit ekonomik kryesor ku Banka ushtron aktivitetin e saj. Me
———pérjashtinrté astevekur shprehetné ményré-tévegantéinformaciont-financtar- shprehur né-tek-éshié-rrumbutiakosur igtd———

mijtén mé té afért .

2. Pérmbledhje e politikave kontabél

a) Bazat e pérgatities

Pasqyral financiare jané pérgatitur ng pérputhje me Standardet Ndérkombétare & Raportimit Financiar (*SNRF) sipas
konventés t& kostos historike, e ndryshuar nga njohja fillestare e instrumenteve financiare né bazé t& vierés s¢ drejté;
rivierésimi i letrave me vleré t& vendosjes dhe investime né prona. Parimi i kontabilitetit q& &shté zbatuar pér pérgati]
kétyre pasqyrave financiare pércaktohet mé poshtd. Kéto politika jang zbatuar né ményré & vazhdueshme pér t8.gjith
periudhat e prezantuara, me pérjashtim té rasteve kur parashikohet ndryshe. :

Pérmbledhje e ¢muarjeve dhe gjykimeve kontabél. Pérgalitia e pasqyrave financiare kérkon qé drejtimi té bé’.i
¢muarje! dhe supozimet t& cilat prekin zbatimin e poliikave kontab&l t¢ Bankés dhe vlerat e raportuara;

detyrimeve, t& ardnurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund & jené té ndryshme nga kéto gmuarje. (}
supozimet né fjalé rishikohen né ményré té vazhdueshme. Rishikimet e gmuarjeve kontabél njihen né periudhén gjalg] &°Cilé

Pasqyra e fluksit t& mjeteve monetare duhet t& lexohet né lidhje me sheénimet té cilat jane pjesé perber&s& €z
pasqyrave financiare qé paragiten nga faqa 8 deri né 64 a
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rishikohen ¢muarjet si dhe né periudha (& tjera né ¥ ardhmen. Informacioni pér aspekte té réﬁdésishjméﬁ t& pasigurive t&
emuarjeve dhe gjykimet e réndésishme pér zoalimin e politikave kontabé! té citat kané efektin mé t& madh né vlerat e njohura
né pasqyrat financiare jané té pérfshira tek shénimi 5.

Pérpjekje té vazhdueshme Drejiimi i Bankés pérgalit pasqyrat financiare mbi baza t& vazhdueshme. Né funksion té
realizimit 1& saj, drejimi né gjykimin e §j merr né konsideraté dhe vleréson pozicionin financiar t& Bankés, synimet aktuale,
rentabilitelin e operacioneve dhe gasjen né burimet financiare, si dhe analizon ndikimin e situatés né tregun financiar né

“veprimtaring dhe operacionet e Bankés. Raporti | Miaftueshmérisé sé Kapilalit (& Bankés (RMK) né 31 dhjetor 2017 rezulioi
13.42%, ndérsa niveli minimal i raportit 18 mjaflueshmérisé sé kapitalit t& parashikuar p&r bankat né Shqipéri &shté 12%.
Gjalé vitit t& mbyllur mé 31 Dhjetor 2017, Banka ka realizuar humbje prej 536,204 mijé LEK kryesisht pér shkak t& njé numri
t& transaksioneve té& njghershme me njé ndikim 1 pérgjithsh&m prej 206,462 mije Leké dhe kostove dne shpenzimeve té fera
jo t& pérsérilura gjaté vitil. Drejtimi i Bank8s parashikon q& Banka do 8 gjenerojé fiime duke filluar nga vili & pérfundon mé
31 dhjetor 2018 dhe do t& pérmbushé kérkesat minimale t8 raportit 18 mjaftueshmérisé sé kapitalit dhe do t8 vazhdojé né
vijimés! pér t& ardhmen e parashikueshme.

2. Pérmbiedhje e gmuarjeve dhe gjykimeve kontabél {vazhdim)
b) interesat

Té ardhurat dhe shpenzimet e interesit njihen né pasqyrén e t& ardhurave me ané té metodés sé normés
efektive t8 interesit. Norma efektive e interesit &shté norma e cila bén aktualizimin e flukseve té pagesave dhe
arkétimeve té pritshme né ¥ ardhmen gjaté jetégjatésisé sé pritshme & aklivit ose detyrimit financiar (ose
sipas rastit mund {& jeté njé periudhé mé e shkurtér) deri né shumén e mbartur t& aktivit ose detyrimit financiar.
Pér pércaktimin & normés efektive 1 interesit, Banka vieréson fluksin & parasé né té ardhmen, duke marré né
konsideraté kushtet kontraktore 8 instrumentit financiar, por jo humbjet e kredisé né & ardhmen

Liogaritia € normés efektive t€ interesit pérfshin té gjitha komisionet e paguara ose t& arkétuara, shpenzimet
pér transaksionet qé jané pjesé e normés efektive t& interesit. Shpenzimet e transaksionit pérfshijng §hpenzime
shtesé qé i atribuohen né ményié té drejtpérdrejté blerjes ose emetimit té njé aktivi ose detyrimi financiar.

Té ardhurat dhe shpenzimet nga interesat té cilat paragiten né pasqyrén e fitim humbjeve dhe té ardhurave
té tjera pérmbledhése (ATP/OCI) pérfshijné:

« - interesat pér akfivet financiare dhe detyrimet financiare té cilal maten me koston e amortizuar llogariten
né bazé t& normés efeklive 1€ interesit; dhe

o interesat pér investime né letra me vleré té vendosjes llogariten né bazé t& normés efeklive té interesit

¢} Té ardhurat dhe shpenzimet nga komistonet
—HKomisionet qé-janépjesé pérbérése e normésefektive té-interesit périshijné gienerimin-e komisioneve té-arkétuara ose té¢————
paguara nga subjekti né lidhje me krijimin ose blerjen e njé aktivi financiar ose [&shimin e njé detyrimi financiar, pér shembudl
komisionet pér vierésimin e aftésisé paguese, vierésimin dhe regiistrimin e garancive ose kolateralit, duke negociuar kushlet e
instrumentil dhe pér pérpunimin e dokumenteve & transaksionit. ,
Komisionet e angazhimit t& marra nga Banka pér #& dhéng kredi me normat e interesit t& tregut jané pjesé pérbérése ¢
normés efektive té interesit nése ka gjasa dhe mundési g& Banka do t& hyjé né njé angazhim specifik kreditimi dhe nuk
parashikon té shesé krediné gé rezulton menjéheré pas dhénies 5é saj. Té gjitha larifat, komisionet dhe 18 ardhurat dhe
shpenzimet e tjera né pérgjithési regjistrohen né momentin e realizimit & tyre duke iu referuar pérfundimit 18 transaksionit
specifik (& vlerésuar né bazé t& shérbimit aktual (8 ofruar si pjesé e shérbimave té pérgjithshme qé do & ofrohen. Té ardhurat
dhe shpenzimet & {iera nga komisionet pérbéhen nga komisione nga (pér): karta krediti, komislone pér mirdmbajtie dhe
shérbim llogarie, pagesa brenda vendit, pagesa ndérkombétare, pagesa me Bankén Qendrore, shérbimin SMS banking, letér:
kredi si dhe komisione 8 tjera. Té ardhurat e fjera nga komisionet, njihen né momeniin e kryerjes se shérbimeve. Shpenzi{p%;
t& tiera pér komisionet lidhen kryesisht me komisionef pér transaksione dhe shérbime, 8 cilat kalojné né shpenzime e,
momentin e marrjes & sh&rbimit t& ofruar. '

Pasqyra e fluksit t& mjeteve monetare duhet t& lexohet né lidhje me shénimet té cilat jané pjesé pérbérése 6
pasqyrave financiare qé paragiten nga faga 8 deri né 64 .
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d)  Qirajaoperative

.‘f'
Shpenzimet pér girané operative njihen né pasqyrén e t& ardhurave né ményré lineare pérgjaté kohézgjaljes se
qirasé. Incentivat e girasé njinen si pjesé integrale t& totalit té shpenzimeve pér giraté gjaté kohézgjatjes sé qirasé.

¢)  Transaksionet né monedhé t& huaj

Transaksionet e kémbimeve valutore jané kthyer né monedhén funksionale me kursin e kémbimit té viefshem né datén e
transaksioneve.

Aktivet dhe dstyrimet monetare né monedhé té huaj né datén e raportimit jané kémbyer né monedhén funksionale me kursin
e kémbimit té viefshém né datén e kémbinit.

Fitimi ose humbja nga kémbimet valutore t& zérave monetar éshié diferenca midis kostos sé& amorlizuar né menedhén
funksionale n& fillim & periudnis, rregulluar pér interesin efektiv dhe pagesat gjaté periudhas, dhe kostos s& amortizuar né
monedhé 18 huaj 1& kémbyer me kursin e kémbimit té dités né fund té periudnés.

Zérat jo-monetar & cilat maten me koston historike né monedhé té huaj konvertohen me kursin historik t& kémbimit né datén
e ransaksionit. Diferencat e konvertimit t& cilat rezultojné nga rikonvertimet njinen pérgfithésisht né pasqyrén e té ardhurave

Shifrat ekuivalente né Euro

Krahas paragiies s& pasqyrave financiare né LEK, informacioni plotésues né Eura éshté pérgalitur pér qéllime informimi (&
pérdoruesve 1 pasqgyrave financiare, duke konvertuar shifrat nga LEK'000 né EUR'00D.

Pasqyra e pozicionit financiar dhe pasgyra e ndryshimeve né kapital pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2017 jan konvertuar
me kursin e kémbimit zyelar t& Bankés sé Shqipérisé né datén 31 Dhjetor 2017 prej 132.95 LEK pér 1 Euro {2016: 135.23).
Pasqyra e ndryshimeve né kapital nuk &shté konverluar me normén historike t& kursit t& kémbimit duke paraqitur kété
prezantim né ményré té vazhdueshme. Kapitali aksioner me normen historike 18 kursit t& kémbimit &shté 25,699 mijé euro
(shih shénimin 26) dhe nuk ndryshon shumé nga 25,477 mijé euro, sig paraqitet né pasqyrén e pozicionit financiar. Pasayra e
t ardhurave dhe shpenzimeve dhe e t& ardhurave pérmbledhése dhe pasqyra e fluksit t& mjeteve monetare jané konvertuar
me kursin e kémbimit mesatar pér vitin prej 134.13 LEK pér 1 Euro (2016: 137.37 LEK pér 1 Euro)

2. Pérmbledhje e gmuarjeve dhe gjykimeve kontab&l (vazhdim)
f)  Tatimimbi fitimin ' ' _
Shpenzimet pér tatimet pérfshijné tatimin afatshkurtér dhe tatimin e shiyre. Tatimi afatshkurtér dhe tatimi i shtyré

njihen né pasqyrén e t& ardhurave me pérjashtim kur i referohet zérave 18 cilét njihen direkt né kapital ose tek &
ardhurat e tjera pérmbledhése.

fiy Tatimiafatstkurtér
Tatimi afatshkurtér &shté tatimi qé pritel t8 paguhet ose t& arkétohet pér t& ardhurat e tatueshme ose shpenzimet pér

periudhén, duke pérdorur normat e taksave né fuqi ose 6 cilat hyjné né fugi né datén e raportimit, dhe ¢do rregullim t8 tatimit
qé duhet t& paguhet né lidhje me vitet & méparshme.

(i) Tatimi i shtyré
Talimi i shtyré pérllogaritet mbi diferencat e pérkohshme ndérmjet vlerés sé mbartur té té drejtave dhe detyrimeve
. pér géllime raportimi dhe vierés s& pérdorur pér géllime tatimi. Tatimi | shtyré nuk pérllogaritet mbi diferencat e
pérkohshme t& njohjes fillestare t& aktiveve ose delyrimeve né njé transaksion | cili nuk &shté njé kombinim -
biznesi dhe nuk ka ndikim as mbi kontabilizimin si dhe as né té ardhurat e tatueshme apo shpenzimet. o

Té drejtat tatimore t& shtyra njihen pér humbjet e papérdorura talimore, kreditimet tatimore t& papérdorura’
diferencat tatimore t& zbritshme deri né até nivel ku éshté e mundshme q& fitimi | tatueshém né te ardhnﬁ
materializohet. Té drejtat tatimore t& shtyra rishikohen né gdo daté raportimi dhe zvogélohen deri né até ni

nuk ka mé mundési gé té realizohet fitimi nga tatimet.

Pasqyra e fiuksit t& mjeteve monetare duhet t& lexohet né lidhje me shenimet té cilat jané pjesé pérbérései“
pasqyrave financiare qé paragiten nga faqa 8 deri né 64
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XA
Tatimi i shtyré matet me normat e tatimeve té cilat jané parashikuar t€ zbatohen mbi diférencat e pérkohshme né
momentin e kthimit t& tyre, duke pérdorur normat e tatimeve né fuqi ose gé hyjné né fugi né daténe raportimit.

Té drejtat dhe detyrimet tatimore (& shiyra kompensohen me njéra-tietrén, nése njé e drejté e detyrueshme ligjore
ekziston pér t& kompensuar té drejta dhe detyrime tatimore afatshkurtér dhe lidien me taksat ié vendosura nga i
njéjli autoritet tatimor pér subjekte té njgjta tatimore ose subjekte t& ndryshme tatimore, por ata kané si qéilim t&
fikuidojng detyrimet dhe té drejtat tatimore afatshkurtra neto ose t& drejtat dhe detyiimet e tyre tatimore do té
realizohen njgkohésisht.

(iif) Ekspozimi tatimor

Pozicionet e pasigurta tatimore t& Bankés rivierésohen nga drejtimi i bankés né fund té ¢do periudhe raportuese.
Delyrimet regjistrohen pér pozicionet e tatimit mbi t& ardhurat & cilat pércaktohen nga drejtimi i bankés, pasi ka
mé shumé gjasa gé t& mos rezultojé né vendosjen e taksave shtesé nése pozicionet do & kundérshtoheshin nga
autoritetet tatimore. Vierésimi bazohet né interpretimin e ligieve tatimore qé jané miratuar dhe né fugi ose gé do
t& hyné né fugi né fund t& periudhés sé raportimit, dhe té ¢do vendimi gjykate ose té autoriteteve té tjera pér kélo
céshtje. Detyrimet pér penalitetet dhe gjobat, interesat dhe talimet lera te ndryshme nga té ardhurat njinen né
bazé t& vierésimit dhe gmuarjes mé t& miré nga ana e drejtimit t& shpenzimeve (& nevojshme pér té shiyer
detyrimet né fund té periudhés sé raportimit.

g) Instrumentet financiare
{i) Njohja
Banka filimisht njeh huat dhe paradhéniet, depozitat dhe huamarriet né dalén kur ato jané krijuar. Té gjitha instrumentet e

tiera financiare (duke pérfshiré blerjet dhe shitjet € rregulita 1 aktiveve financiare} njinen né datén e tregtimit né & clién Banka
béhet palé pér respektimin e dispozitave kontrakluale té instrumentit. '

Aktivi ose detyrimi financiar matet filfimisht me vierén e drejté plus kostot e transaksionit, pér nj& instrument & nuk malet me
vieré té drejté népémjet pasqyrés sé 6 ardhurave, kostot e transaksionit # cilat i afribuohen direk! blerjes ose emetimit té tij.

(i) Klasifikimi

Aktivet financiare

Banka klasifikon aklivel e saj financiare né njé nga kategorité e méposhtme:
o Huadhets arkétueshing; 7 '
» Letra me vlere te vendosjes

Shikoni shénimet (h), (i) dhe (j).

Drejlimi i Bankés pércakton Kasifikimin e investimeve & saj me njohjen fillestare. Banka nuk ka klasifikuar ndonjé aktiv
—financlar e vieTé tE drejté pérmes pasqyrés sété-ardhurave té-shpenzimeve- gjaté-perivdhés sérapertimit———M

Detyrimet financiare

Banka i klasifikon detyrimet e sa] financiare, ndryshe nga garancité financiare dhe angazhimet e huas, si t& matura me koslon
e amortizimit. Shikoni shénimet (0} dhe (p).

(iif} Mos-njehja

2. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)

Aktivet financiare

Banka nuk e njeh mé njé akliv financiar nése t& drejtat kontraktuale pér flukset e parave nga aktivi financiar jané shuar, o8
nése transferohen & drejtat pér & marré pérfitimin kontrakiual nga aktivi financiar né njé transaksion népérmjet ta/ﬁ
transferchen t& gjitha rreziget dhe pérfitimet e pronésisé mbi aklivin financiar ose né 1 ¢ilin Banka nuk transferon dhe:i
mban né ményré thelbésore té gjitha rreziqet dhe shpérblimet e pronésisé si dhe nuk gézon kontrollin ndaj aktivit finaricl

P&r mos njohjen e njé aktivi financiar, diferenca midis vlerés s& mbartur 16 aklvit (ose vlera e mbartur qé i &shié cak

piesés sé aklivit g& nuk njinet) dhe shumés sé (i) pagesés sé arkétuar (duke pérfshiré aktivin e ri q& éshié maré duke bt
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detyrimet e reja té supozuara) dhe (i) gdo fitim ose humbje kumulative & &shté njohur né pasqy'"' n ede afdhurave & tjera
pérmbledhése, njihel né pasqyrén e té ardhurave. Gdo interes né aklivet financlare té transferuara;. té-tifat kualifikohen pér
mos-njohje, gé krijohet ose mbahet nga Banka njihet si njé aktiv ose detyrim mé vete.

Banka nuk njeh njé detyrim financiar kur detyrimet kontraktuale jané shfugizuar, anuluar ose kur u skadon afati.

(iv) Kompensimi i instrumenteve financiare

Aklivet dhe detyrimet financiare kompenschen dhe viera neto paragitet né pasqyrén e pozicionit financiar kur dhe vetém kur
Banka gézon té drejtén figjore pér té béré kompensimin e shumave dhe vierave, dhe ka si qéllim likuidimin mbi bazén neto
ose lkuidimin e aktivit dhe shlyerjen e detyrimit njgkohésisht. Té ardhurat dhe shpenzimet paragiten neto vetém nése
lejohen nga standardet e kontabilitetit - Standardet Ndérkombétare t& Raportimil Financiar

{v) Matja me kosto t& amortizuar

Kostoja e amortizuar e aktivit ose detyrimit financiar pérbén shumén me té cilén aktivi dhe detyrimi financiar matet né fazén e
njohjes fillestare, minus kthimin e principalit, plus vlerén e interesit t& akumuluar dhe pér aklive financiare minus ndonjé fshirje
pér shpenzimet e kryera pér provigjionimin. Interesi i akumuluar pérfshin amortizimin e kostove té transaksionit né njohjen
fillestare dhe t& ndonjé primi ose zbrilje $& shumés $& maturuar duke pérdorur metodén e interesit efekliv. Té ardhurat e
akumuluara nga interesi dhe shpenzimet e akumuluara pér interesat, duke périshiré si kuponin e akumuluar dhe zbritien e
amortizuar ose primin (pérfshiré komisionet e shlyra né momentin e realizimit, nése ka) nuk paragiten té ndara mé vete dhe
pérfshihen né vierat kontabél t& zérave pérkatés né pasqyrén e pozicionit financiar.

Metoda e interesit efekliv &shié njé metodé e ndarjes sé t& ardhurave nga interesi ose shpenzimeve pér interesat gjaté
periudhés pérkatése, né ményré qé t€ arrihet njé normé konstante e interesit periodk (norma efeklive & interesit) né vierén
kontab&l. Norma efektive e interesit éshté norma q& zbret me sakiési pagesat e ardhshme né& mjete monetare cash ose
falurat (duke pérjashtuar humbjet e ardhshme té kredisé) pérgjaté jetds s& pritshme t& instrumentit. financiar ose njé
periudhe mé t& shkurtér, nése &shié e pérshtatshme, né vlerén kontabél neto té instrumentit financiar.

{vi) Malja me vierén e drejté

Viera e drejté’ &shté gmimi i cili do té pércaktohet pér t8 shilur njé aktiv ose do t& paguhet pér 18 transferuar njé delyrim né njé
transaksion t& rregulit midis pjesémarrésve né treg né datén e maljes. Evidenca mé e miré e vierés sé drejté éshié ¢mimi né
njé ireg akliv. Nié treg konsiderohet si treg akliv nése transaksionet pér aktivet dhe detyrimet ndodhin me njé frekuencé dhe
né volume t& mjaflueshme pér té paraqitur informacion dhe té dhéna pér gmimin né ménysé té vazhdueshme.

Viera e drejté e instrumenteve financiare & fregtuara né njé treg akliv matet si produkt i gmimit té kuotuar pér aktivin ose
pasivin individual dhe sasiné e mbajtur nga njésia ekonomike. Derivatet financiaré ose aklivel dhe detyrimet e tjera financlare
qé nuk tregtohen né njé treg aktiv, maten me vierén e drejté t& njé grupi té akliveve dhe detyrimeve financiare né bazé té
cmimit g& do 1 merrej pér t& shitur njé pozicion neto afat gjaté (p.sh. njé aktiv) pér njé ekspozim té veganté té rrezikut ose qé
do t& paguhej pér té transferuar njé pozicion neto afat shkuitér {p.sh. njé detyrim) pér njé ekspozim t8 veganté ndaj rrezikut
né nj@ transaksion 18 rregullt ndérmiet piesémarrésve ¥ tregut né datén e maties. Kjo éshié e zbatueshme pér aklivet e

mbajtura me vierén ¢ drejté né ményré & vazhdueshme nése Banka: (a) menaxhon grupin e akliveve financiare dhe
detyrimeve financiare né bazé & ekspozimit neto 1 subjektit ndaj njé rreziku t& veganté {ose rrezqesh) té tregut ose ndaj
rrezikut té kredisé 18 njé kundérpale té veganté né pérputhje me stralegjiné e dokumentuar t8 administrimit € rrezikut ose t&
strategjisé s& investimit; (b) jep informacion mbi kété bazé né lidhje me grupin e aktiveve dhe detyrimeve ndaj drejtuesve
kryesor t& subjektit; dhe (c) rreziget e tregut, duke pérfshiré kohézgjatjen e ekspozimit € subjekiit ndaj njé rreziku (ose
rrezigeve) t€ vecanté té tregut g& rrjedhin nga aktivet financiare dhe detyrimet financiare, jané kryesisht t& njgjta.

Teknikat e viergsimit si modelet e zbrifjes sé fluksit t& parasé ose modelet e bazuara né transaksionet & fundit sipas tregut,
0se vierssimi i 1& dhénave financiare & inveslitoréve, pérdoren pér 8 matur vlerdn e drejté t& instrumenteve té cakluar
financiaré pér té cilat nuk ekzisto}né informacione mbi ¢mimet. Matjet e vierés s& drejté analizohen sipas nivelit né hierarking
e vierés sé drejté si mé poshté vijon: (i) niveli i paré jané matjet me gmime t& kuotuara (t€ parregulluara) né tregjet aktive pé
aklivet ose delyrimet identike, (i} matjet e nivelit t& dyte jané teknikal e vierésimit me t& gjitha t& dhénat matenalj
vézhgueshme pér aklivet ose detyrimet, qofté né ményré direkle {pra gmimet) ose indirekte (qé rezulton nga gmimet} dhe

matjet e nivelil té treté jand vierésime q& nuk bazohen vetém né t8 dhénat e vBzhgueshme 8 tregut (domethéné maija kerkan;
té dhéna té konsiderueshme jo t& vézhgueshme). {{5 %1%
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2. Pérmbledhje e politikave kontabgl (vazhdim)
(vil) Identifikimi dhe matja e zhvilerésimeve
Zhvierésimi | huave dhe paradhénieve

N& cdo daté raportimi, Banka vleréson nése ekzistojné fakte objektive gé njg akliv financiar ose njé grup | aktiveve financiare
jang t8 zhvlerésuara.

Nise ekzistojné fakte objektive q& vérletojné se ka ndodhur zhvlergsimi | njé ekspozimi kiedie ose i njé portofoli &
okspozimeve & kredisé i cili ka njg impakt né flukset e ardhshme té parase té aktivit financiar (akliveve), humbijet e pérkatése
njihen menjgheré.

Zhvlerésimi i huave dhe paradhénieve

N& ¢do daté raportimi, Banka vieréson nése ekzistojné fakte objektive qé njé aktiv financiar ose njé grup i aktiveve financiare
jané t& zhvlerésuara, Nj& aktiv financiar ose njé grup i aktiveve financiare zhvlerésohen vetém nése ka fakle objekiive &
zhvlerésimit si rezultat i njé ose mé shumé ngjarjeve qé kané ndodhur pas njohjes fillestare 18 aklivit (njé ‘ngjarje humbijeje’)
dhe ose nése ngjarja e humbjes (ose ngjarjel} ka njé ndikim né flukset e ardhshme t§ parasé té parashikuara t& aklivit
financiar ose grupit & aktiveve financiare g& mund t¢ vierésohen né ményré té besueshme. Kriteref qé Banka pérdor pér &
pércakiuar se ekzistojné fakte objektive pér njé humbje nga znvierésimi pérfshijné si mé poshté vijon: '

moskryerja e pagesave té principalit dhe interesave sipas kontratés;

probleme me flukset monetare cash me & cilat pérballet kredimarrési (pér shembull raportimi | kapitalit, pérgindja e té
ardhurave neto nga shitjet;

shkelja e kushteve dhe afateve t& kredisé;

fillimi i procedurave té falimentimit;

pérkeqésimi i pozicionit konkurrues & kredimarrésit; dhe

Pérkeqgésimi 1 vierés s8 kolateralit.

Periudha e parashikuar midis humbjeve gé ndodhin dhe identifikimil & tyre pércaktohet nga drejtimi lokal i bankés pér ¢do
portofol t& identifikuar. Né pérgjithési, periudhat gé aplikohen variojné nga tre muaj deri né 12 muaj; né raste 8
jashtézakonshme, garantohen periudha mé (& gjata.

Banka vierdson né filim nése ekzistojné fakiet objekfive 1§ zhvlerdsimil vegmas né ményré individuale pér aktivet
financiare 8 jané té réndésishme mé vete, dhe vegmas ose né ményré koleklive pér aktivet financiare té cilat nuk jané té
réndésishme mé vete. Nése banka vleréson se nuk ekziston asnjé faki objekliv pér zhvlerésimin e njé akiivi financiar té
vierdsuar né ményré individuale, qofté i réndésishém ose jo, ajo pérfshin aklivin né njé grup aktivesh financiare me
karakteristika t& ngjashme té rrezikut té kredisé dhe i vieréson ato né ményre koleklive pér zhvlerésim. Aklivet té cilat
vierésohen né ményré individuale pér zhvlerésim dhe pér 1€ cilat vazhdon (€ njihet njé humbje nga zhvlerésimi nuk

parfshiten né vier&stmim kotektiv pérzhvierésin.

Shuma e humbjes matet si diferenca midis vlerés kontabdl neto 18 aklivit dhe vlerés akiuale t& flukseve monetare té
ardhshme 1& vlerésuara (duke pérjashluar humbjet e ardhshme nga kredia, té cilat nuk kand ndodhur) t& skonluara me
normén fillestare t& interesit efekiiv 18 aktivit financiar. Viera kontab8l ¢ akivit &shté zvogéluar népérmjet pérdorimit té
llogarisé s& provigjionimit dhe shuma e humbjes nfihet né pasqyrén e t& ardhurave pér periudhén.

Llogaritja e vierés akluale té fluksit t& ardhshiém té parasé t& njé aklivi financiar i cili 8shté vendosur si garanci pasqyron
fluksin e parasé qé mund 18 rezultojé nga mbyllja minus kostot sigurimin dhe shitjen e kolateralit, né rast se mbyllja éshtée
mundur ose jo.

Pér qéllime 16 vierdsimit té zhvierssimit kolekliv, aklivet financiare grupohen né bazé té karakteristikave t& ngjashme t& ris|
t kredisé (p.sh. sipas numrit t& ditéve t& vonesave, sipas pracesit t& klasifikimit t& bankés i cili vier&son llojin e Ja%i
industring, vendndodhjen gjeografike, llojin € kelateralit dhe faktord & fjeré 18 réndésishém). Keto karakterisfika jané relevante

pér vierésimin e flukseve monetare t¢ ardhshme pér grupet e kétyre aktiveve duke demonstruar treguesin @ aft§
debitorit pér té paguar t gjitha shumat e duhura sipas kushteve kontraktuale {8 akliveve qé jané subjekt vierésimi.

(vii) Identifikimi dhe malja e zhvlerésimeve

Pasqyra e fluksit t& mjeteve monetare duhet té lexohet né lidhje me shénimet té cilat jané pjesé pérbérése gL -
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Té gjitha ekspozimet e kredisé né vierén prej EURO 30,000 ose mé shumé vlerésohen individualisht, ndérsa ekspozimet e
kredisé poshtd ketj pragu konsiderohen t& paréndésishme dhe vlerésohen né ményré kolektive duke paragitur treguesit e
ngjarjeve t& humbjes. Pér ekspozimet ¢ paréndésishme & kredive t& zhvlerdsuara, nivelet e provigjionimit llogariten nga
Banka né bazé t& pérvojés sé saj historike né mjedisin ekonomik gé ushtron aktivitetin.

Flukset e ardhshme t& parasé né njé grup t& akliveve financiare 1€ cilat vierésohen né ményré kolektive pér zhvierésim
pérllogariten né bazé t& flukseve 1& parasé kontraktore t& akliveve né grup dne eksperiencés s& humbijes historike pér aklive
me karakteristika t& ngjashme t& riskut t& kredisé mé ato t& Bankés. Eksperienca e humbjes historike rregullohet né bazé té té
dhdnave akluale t& evideniueshme dhe t& vézhgueshme pér t8 pasgyruar efekiet e kushteve aktuale gé nuk cenuan
periudhén né t& cilén bazohet eksperienca e humbjes historike dhe pér t& hequr efeklet e kushteve né periudhén historike qé
nuk ekzistojné aktualisht

2. Pérmbledhje e politikave kontabal (vazhdim)

Cmuarjet & ndryshimeve né flukset e ardhshme 1€ parase pér grupe té akliveve financiare duhet t8 pasqyrojné dhe duhet 18
jené né pérputhje me ndryshimet né té dhénat pérkatése 18 vézhgueshme nga periudna né periudhé (per shembull,
ndryshimet né normat e papunésisg, gmimet e pronave, statusi | pagesés ose faktoré 18 tjeré q& regojné ndryshime né
probabilitetin & humbjeve né Banké dne madhésiné e tyre). Metodologjia dhe supozimet q& pérdoren pér vierésimin e flukseve
& ardhshme t& parasé rishikohen rreguilisht nga Banka pér té zvogéluar ¢do diferencd midis vierésimit dhe pérllogaritieve té
humbjes dhe eksperiencés sé humbjes akiuale.

Nése njé hua nuk mund & arkétohel, ajo fshihet kundrejt provizionit pérkatés pér zhvlerésimin e huas. Kéto hua fshihen pas
pérfundimit 6 t& gjitha procedurave & nevojshme dhe pércaklimit & shumés sé humbjes.

Nése, né njé periudh t8 mévonshme, shuma e humbjes sé zZhvlerésuar zvogélohet ose dhe zvogélimi lidhet objeklivishi me
njé ngjarje q&é ka ndodhur pas njchjes sé zhvlerésimit (st pérmirésimi i klasifikimit t& kredisé te kredimarrésit) humbja nga
zhvlerésimi & &shté njohur mé paré, kihehet duke rregulluar ltogariné e provizionit. Shuma e kthimit njihet né pasqyién e té
ardhurave, zhvlerésimi pér humbjet nga kredit. )

Zhvlerésimi i letrave me vleré té vendosjes
Humbjet nga zhvlerésimi njihen né pasqyrén e t& ardhurave pér vitin kur kané ndodhur si rezultat i njé ose me shumé

ngjatjeve ("ngjarje t& humbjeje”) qé kand ndodhur pas njohjes fillestare t& investimit né letrave me vlerd & vendosjes. Rénia e
ndjeshme dhe madne né vlerén e drejté té letrés me viere nén koston e saj merret né konsideraté pér t& pércaktuar nése
- akiivet jand zhvlergsuar. Humbja kumulative & zhvlerésimit - e cila vierésohet dhe matet si diferenca midis kostos & blerjes
dhe vierés sé drejié akiuale, duke zbritur humbjet nga zhvilerésimi t& aktiveve financiare & cilat jané njohur mé paré né
. pasqyrén o t& ardhurave dhe shpenzimeve, higet nga 2610 1 t& ardhurave 18 tiera pérmbledhése dhe njihet né pasqyrén e t6
ardhurave dhe shpenzimeve, Humbjet nga zhvlerésimi gé njinen né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve pér

instrumentet e kapitalit nuk kthehen pérmes pasqyrés sé 8 ardhurave dhe shpenzimeve. Nése né njé periudhgé té

révonshme, vlera e drejté e instrumentit & borxhit qé klasifikohet né kategorits e letrés me vieré t€ vendosjes rritet, dhe rritja

lidhet objektivisht me njé ngjarje q& ndodh pas datés sé zhvlerésimit, humbja éshté njohur né pasqyrén e € ardhurave dhe
shpenzimeve, humbja nga zhvlerésimi kthehet pérmes pasqyrés sé 18 ardhurave dhe shpenzimeve pér periudhén.

Ekspozimet e ristrukturuara t& kredisé

Ekspozimet e ristrukturuara & kredive gé jané me vonesé ose 16 zhvlerésuara dhe g& konsiderchen & jené individualisht t&
réndésishme vierésohen né baza individuale (shih mé lart). Kredité e ristrukluruara t8 cilat jané individualisht té
paréndasishme vler&sohen kolekfivisht pér zhvierésim.

h) Mjete monetare dhe t& ngjashme
Mjete monetare dhe t& ngjashme pérfshijné mjetet né arke, llogarité me bankat, giendjet & pakufizuara me bankat gendroy

dhe depozitat afatshkurtra shume likuide me maturitet mé pak se tre mugj ose mé pak se data e blerjes, té cilat jané sq_b";(
ndryshimeve jo t& réndésishme té vlerés s& tyre té drejté dhe pérdoren nga Banka pér pérmbushien e angazhime\{g[géf

©

afatshkurira. ;
Mjete monetare dhe te ngjashme mbahen né bilanc me koston e amorlizuar.

!
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i)  Hua dhe paradhénie E
Huat dhe paradhéniet pér bankat dhe Klientét jang aktive financiare jo derivative me pageéé fikse ose t& pércaktueshme 18
cilat nuk jané t& kuotuara né njé treg akliv dhe Banka nuk ka pér qéllim shitjen e tyre t menjéhershme ose né njé kohé 6

afért.

Huat dhe paradhéniet maten né filim me vierén e drejtd dhe mé pas me koston e amortizimit plus kostot e tiera t&
transaksioneve direkie, duke pérdorur metodén e inferesit efekfiv.

Kur Banka ble nj& aktiv financiar dhe né 1 njgjtén kohé nénshkruan njé maréveshje pér rishitien e aktivit (0se njé aktivi fjetér
t6 ngjashém) me njé gmim t& caktuar fiks né datd t& cakluer (marréveshjet e riblerjes & anasjellté), marréveshja
kontabilizohet si njé hua ose paradhénie, dhe aktivi né fjalé nuk njihet né pasqyrat financiare t& bankes.

i Aktive financiare letra me vier8 té vendosjes
Investimet né letra me vieré njihen filimisht me vierén e drejté plus kostot e jera té transaksioneve direkte.

Investimet né letral me vleré té vendosjes jand instrumente jo derivative t& cilat nuk pérb&jné njé kategori tjetér 18 aktiveve
financiare. Letrat me vlerd t& vendosjes pérfshijng letrat me vierd té kapitalit dhe letra me vieré té borxhit, Letrat me vieré té
borxhit 1& pakuotuara, viera e drejté e t& cilave nuk mund & matet né ményré t& besueshme, mbahen me kosto. Té gjitha
letrat me vleré t8 vendosjes malen me vierén e drejté pas njohjes fillestare.

2. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)

Te ardnurat nga interesi njihen né pasqyrén e 1& ardhurave népérmjet metodés sé interesit efektiv. Te ardhurat nga dividendét
njihen né pasqyrén e 18 ardhurave kur Banka gézon 18 drejtén mbi dividendin. Fitimet ose humbjet nga kémbimet valutore t&
investimeve né letra me vleré 1 vendosies njihen né pasqyrén e t& ardhurave. Humbjet nga zhvlerésimi njinen tek pasqyra e
t& ardhurave. {shin sh&nimet né pikén (f)(vii).

Ndryshime 16 tjera té vierés s& drejté, pérveg humbjeve nga zhvlerésimi (shih shénimet né pikén (N{vii)} njihen tek pasqyra e
& ardhurave 1é tjera pérmbledhése dhe paraqitet né rezervén e verés sé drejté té kapitalit, Nése investimi shitet, giendja ne
kapital riklasifikohet né pasqyrén e & ardhurave.

k) Investimet né prona

Investimet né prona mbahen nga Banka pér t& fituar t& ardhura nga qiraja ose pér vlerésimin e kapitalit, ose pér & dyja
géllimet. Investimet né prona pérfshijn aktivet pér pérdorime né t€ ardhmen pér qglime Investimi. :

Investimet né prona paragiten me koston e tyre historike neto pasi iu éshté zbritur zhvierdsimi | akumuluar dhe ndonjé humbje
nga zhvlerdsimi. Nése ekziston ndonjé tregues gé investimi né prona mund té zhvlerésohet, Banka vleréson shumén e
rikuperueshme si viera mé e larté né pérdorim dhe vierén e drejté minus kostot e shitjes. Viera kontab&l neto e njé investimi
né proné shénohet deri né shumén e rikuperueshme népérmjet njé pagese né pasqyrén e te ardnurave dhe shpenzimeve pér
periudhén. Humbja nga zhvlerésimi e njohur né vitet e méparshme kihehst nése ka pasur njé ndryshim t& mévonshém né

vierésimet dhe gmuarjet e pérdorura pér té pércaktuar shumén e rikuperueshme t6 akfivit

‘Shpenzimet e métejshme jané pérfshiré né vlerén e mbartur 1 aktivit, ose njihen si njé aktiv mé vete, sipas rastit, né rast se
ekzistojné mundési t rrisin & mirat e ardhshme ekonomike t& kétij mjeti specifik né Banké dhe shpenzimet e aklivit mund té
maten né ményré 8 besueshme. T& gjitha riparimet e tjera dhe mirémbajfja klasifikohen tek shpenzimet operative gjaté
periudhés financiare gjaté cilés jané kryer kéto shpenzime. Nése investimi né proné zotérohet nga pronari, ajo Klasifikohet tek
ndértesat dhe pajisjet.

Té ardhural e fituara nga qiraja regjistrohen né pasqyrén e t8 ardhurave dhe shpenzimeve pér vitin né kategoriné e &
ardhurave 18 tjera operative. Fiimet dhe humbjet g& rrjedhin nga ndryshimet né vierén e drejte t& inveslimit né proné
regjistrohen né pasayrén e & ardhurave dhe shpenzimeve pér vitin dhe paraqiten mé vete.

Iy Ndértesat dhe pajisjet ‘
Ndértesat dhe pajisiet dhe investimet né prona paragiten me koston e tyre historike neto pasi iu Bshté zbritur zhvlergsii
akumuluar dhe ndonjé humbje nga zhvlerésimi. Kostot historike périshijné t& gjitha shpenzimet té cilat mund ti atribuotie

ményré & drejpérdrejté blerjes sé aklivit dhe mjelit

Pasqyra e fluksit t& mjeteve monetare duhet té lexohet né lidhje me shénimet & cilat jané pjesé pérbérésé'es
pasqyrave financiare gé paragiten nga faga 8 deri né 64
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Shpenzimet & métejshme jané pérfshiré né vlerén e mbartur t& aklivit, ose njihen si njé aktiv mé vete, sipas rastil, né rast se
ekzistojné mundési té rrisin t& mirat e ardhshme ekonomike té kétij mjeti specifik né Banké dhe éhgeﬂ'%imet e aklivil mund té
maten né ményré t& besueshme. Té gjitha riparimet e tjera dhe mirémbajtja klasifikohen tek ‘shpenzimel operative gjaté
periudhés financiare gjaté cilés jané kryer kéto shpenzime,

Viera kontabél e ndértesave dhe pajisjeve dhe investimeve né prona rishikohen pér zhvlerésim nése ngjarjet ose ndryshimet
e rrethanave evidentojné se vlera kontab&l nuk mund té rikuperohet, Nése ekzistojné kéto tregues dhe nése vlera e mbartur
tejkalon shumén e pérllogaritur g& mund & rikuperohet, aklive ose njésilé gjeneruese t& mjeteve monetare fshihen nga
shuma e tyre e rikuperueshme. Shuma e rikuperueshme e ndértesave dhe pajisjeve éshté shuma mé & madhe e vierés s8
drejté duke i zbrilur shpenzimet pér shitjen e tyre dhe vierén né pérdorim..

Shuma e rikuperueshme e ndériesave dhe pajisieve &shté shuma mé e madhe e vierds sé drejté duke 1 zbrilur shpenzimet
pér shitjen e tyre dhe vlerén né pérdorim. N& vierésimin e vlerds né pérdorim, flukset monetare t& ardhshme & parashikuara
skontohen né vlerén e tyre akluale duke p8rdorur njé normé skonlimi para tatimit q& pasqyron vierésimet akluale € tregut pér
vlerén kohé té parasé dhe rrezigef specifike pér aktive!

Pér njé akliv gé nuk gjeneron flukse monetare kryesisht t& pavarura, shuma e rikuperueshme pércaktohet pér njésiné
gjeneruese t& mjeteve monetare & cilgs i lakon aklivi. Humbjet nga zhvierésimi njihen né pasqyrén e & ardhurave dhe

shpenzimeve.

Trojet dhe aktivet né ndértim nuk zhvierésohen. Zhvlerésimi i aktiveve realizohet duke pérdorur metodén lineare sipas
normave t& pércaktuara pér koston dhe shpenzimet pér pronén dhe pajisjet gjaté koh&zgiatjes s& pérdorimit t6 tyre. Normat
vietore 18 zhvlerésimit pErcaktohen né bazé {& jetégjalésisé sé parashikuar t& akliveve t& cakluara sipas tabelés gé paragitet

ma poshté:
Pérshkrimi Jetégjatdsia
Kompjuter dhe pajisje elektronike } 5 viet
Autornjete 5vjel
Mobilje dhe pajisje 10 vjet

Ndértesa : 40 viet

2. Pérmbledhje e politikave kontahél (vazhdim)

Ndériesal dhe pajisjet me jetégjatési mé shumé se njé vit qé klasifikohen nén pragun e materialitetit prej 5'000 leké (2018:
5000 lek&) dhe gjithashtu nuk jané materiale né tolal, paraqiten né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve. Pérmirésimet

———————pqirast jant Zhviorisuar giats peTiudngs mé e shkurErt Jettgjatesiss dhe atat i girass

Vierat e mbetura 18 akliveve dhe jetégjatésia e pérdorimit rishikohen dhe rregullohen, sipas rastit, né datén e rapertimil,
Filimet dhe shpenzimet pér shifjet péreaklohen duke krahasuar t& ardhurat me vlerén e mbartur, Kéto pérfshihen.né zérin ¢ 18
ardhurave 18 tjiera ose né z&rin e shpenzimeve 18 {jera operative (sipas rastit) t& pasqyrés sé t& ardhurave dhe shpenzimeve,

m)  Aktive afat-gjata jomateriaie

Aklive afat-gjata jomateriale njihen né rast se ekzistojné munddsi t8 rrisin t& mirat e ardhshme ekonomike {8 kétij mjeti
specifik né Banké dhe shpenzimet e aklivit mund t& maten né ményré & besueshme. Aktive afat-gjata jomaleriale maten dhe
vlerésohen fillimisht me kosto. Vlera kontabél e akliveve afal-gjata jomateriale rishikohen pér zhvlerésim nése ngarjel ose

ndryshimet e rrethanave evidentojné se vlera & mbartur nuk mung & rikuperohet. Aktive afat-gjata jomateriale pérfshijg;_éi
programet kompjulerike té cilat amorlizohen duke pérdorur metodén fineare t& amortizimit pér t& gjithé jetégjaléslg/"g/%%
dobishme prej dhjeté viet. : ﬁ’;; {;«:‘3’%

Fc
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n) Pronat e marra né zot8rim f _

Pronat e marra né zotérim pérb&jné aktivet jo-financiare 1 marra né zotérim nga banka pér likuidimin e kredive me probleme.
Aktive. Aktivet filimisht njihen me vierén e drejté né momentin e marries né zotérim dhe pérfshihen né zérin e ndértesave dhe
pajisjeve, aktivet e fiera financiare, investime né prona ose tek inventari brenda akliveve té tiera né varési & nalyrés sé tyre
dhe géllimit t& Bankés né lidhje me rikuperimin e kétyre pronave dhe mé pas rimaten dhe kontabilizahen né pérputhje me
politikat kontabél pér kéto kategori t& aktiveve.

Pronat & marra né zotérim nga Banka né datén e raportimit kryssisht pérfshihet tek inventarél brenda akliveve (8 tiera dhe mé
pas matei me nivelin mé 1 uldt ndérmjet kostos, zakonisht & pércaktuar nga proceduratl e ekzekutimit dhe vlerés neto 1&
realizueshme, duke qené viera e drejté e kolateralit t& pércaktuar nga vierésuesil e jashtém té-pavarur , t& cilét zotérojné njg
kualifikim profesional t& njohur dhe t& kualifikuar dhe q& kané pérvojé né vlerésimin e vendndodhjes dhe kategorisé sé
ngjashme, minus shpenzime pér realizimin e shitjes. Pronat e marra né zotérim qé jané rikuperuar qofté népérmjet €
ardhurave nga qiraja ose nga viersimi i kapitalit pérfshihet n& investimin pér prona. Pronat ¢ lugjtshme dhe prenat e
paluajtshme me cEshtiel q& kané té béjné me titu] ligioré nuk njinen si akliv ne momentin & marrjes né zotérim. Gdo humbje
qé rrjedh nga rivierésimi | mésipérm regjistrohet né pasqyrén e 16 ardhurave dhe shpenzimeve. Fitimet ose humbjel nga shitja
e kétyre akliveve njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

0) Detyrime nga institucione té tjera financiare

Shumat e arklueshme nga institucionet e tjera financiare regjistrohen né momentin kur Banka 1 jep para institucioneve
financiare homologe pa géllime treglimi t8 arkétimeve jo-derivative 16 pakuotuara qé duhet té paguhen né data té cakiuara
fikse ose 16 pércaktueshme. Shumat e arkétuara nga Institucionet e fiera financiare kontabifizohen me koston & amorlizuar,

p} Depozitat dhe borxhi i varur
Depozitat dhe borxhet e varura pérbéjné burimet kryesore t& financimil té Bankes.

Kur Banka shet njé aktiv financiar dhe né t njjtén kohé nénshkruan njé marréveshje pér riblerjen e aktivit {ose {8 njé aklivi &
ngjashém) me ¢mim fiks né njé daté t& ardhshme (marréveshje té shities!dhe riblerjes) marréveshja kontabilizohet si
depozite, dhe aktivi né fjalé vazhdon t6 njihet né pasqyrat financiare t& Bankes.

Depozitat dhe borxhet e varura filimisht maten me vlerén e drejté plus kostot direkte t& transaksionit, dhe me pas maten me
koston e tyre t& amortizuar duke pérdorur metodén e normés efektive 18 interesit.

Q) Provizionet

Njé provizion mund & njihet nése, si rezultat i njé ngjarjeje né t& kaluarén, Banka disponon njé detyrim ligior ose konstruktiv
& mund 18 vierésohet me besueshméri dhe gé gjithashtu &shté e mundur gé te kérkojé dalje té pérfitimeve ekonomike pér té
mbyllur detyrimin. Provizionet pércaktohen duke pérdorur si normé skontimi pér flukset e pritshme & parasé né t& ardhmen,

&s e cila_reflekton vlerésimel akluale t& tregut p&r vlerén né kohé 18 parasé dhe aly ku éshie e

pérshtatshme, edhe specifikat e riskut pér detyrimin. Konvertimi i zbrities njihet si kosto dhe shpenzim financiar.

2. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)
r) Pérfitimet ¢ punonjésve

Banka operon vetém me pagimin e kontribute té detyrueshme té sigurimeve shoqérore 1€ cilat gjenerojné pérfitime pensioni
pér punonjésit. Autoritetet lokale jang pérgjegjés pér pércaktimin pragun minima! ligjor pér pensionet né Shqipéri sipas njg
plani t& pércakluar t& kontributeve pér pension. Kontributet e Bankés né planin e pensionit paraqilen né pasqyrén e &
ardhurave né momentin e pagesés.

;f""}’ £
A

Garancité financiare jané kontrata ge kérkojné g& Banka té realizoje pagesa specifike pér té imbursuar mbajtésin e gard
pér njé humbje gé ka ndodhur si rezultat | mungesés sé pagesés sipas lermave kontraktuale p&r njé instrument borx;tge}:a“

s) Garancité financiare dhe angazhimet e huas

s

debitor | caktuar. Angazhimet e huas Jané angazhime 1& géndrueshme pér t& ofruar kredi sipas termave dhe kffsp

Pasqyra e fluksit t& mjeteve monetare duhet té lexohet né lidhje me shénimet 1€ cilat jané pjesé pérlbéréée;
pasqyrave financiare g& paragiten nga faqa 8 deri né 64 .
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pércakluara paraprakisht. K&to angazhime financiare regjistrohen né pasayrén e pozicionit ﬁﬁaﬁgj_a{ qgge dhe né momentin
kur jané & pagueshme. s

Banka I8shon garanci financiare dhe angazhime pér té dhéné hua. Garancilé financiare pérfagésojné siguri 18
parevokueshme pér t& béré pagesa né rast se njé klient nuk mund & pérmbushé detyrimet e tij ndaj paléve té reta dhe t&
mbajé & njgjtin rrezik kredie si huat. Garancité financiare dhe angazhimet pér 1 siguruar njé hua filimisht njihen me vierén e
tyre té drejlé, e cila normalisht evidentohst nga shuma e komisioneve t& arkétuara. Kjo shumé amorlizohet né ményré
lineare gjaté koh&zgjaties s& angazhimit, me pérjashtim & angazhimeve pér té dhéné kredi & reja, nése 8shté e mundur gé
Banka do té hyjé né njé marréveshje specifike té huadhénies dhe nuk parashikon té shesé kreding qé rezulton menjéheré
pas dhénies sé saj; pagesal e angazhimit té huasé jané shiyré dhe pérfshihen né vlerdn kontabél té huasé né momentin e
njohjen fillestare. N& fund & ¢do periudhe raportimi, angazhimet maten me vlerén mé t& larté se (i} gjendja e mbetur e
paamortizuar e shumés né momentin e njohjes fillestare dhe (i) gmuarja mé e miré e shpenzimeve qé duhen pér & shiyer
angazhimin né fund t& ¢do periudhe raportimi,

Garancité e kontratés jané kontrata & ofrojné kompensim nése njé palé tjetér nuk arrin t& pérmbush njé detyrim
kontraktual. Kontrata té tilla transferojné rrezikun jo-financiar t& kontratés pérvec rrezikut t8 kredisé. Garancité e
kontratés fillimisht njihen me vierén e tyre t& drejté, e cila normalisht evidentohet nga shuma e komisioneve (&
arkétuara. Kjo shumé amortizohet né ményré lineare gjaté kohézgjatjes sé kontratés. N& fund t& secilés periudhé
raportimi, garancité e kontratés maten me vlerén mé té laré se: (i) gjendja e paamortizuar e shumés né
momentin e njohjes fillestare dhe (ii) gmuarja me e miré e shpenzimeve qé duhen pér té zgjidhur kontratén né
fund & ¢do periudhén raportimi, skontuar né vlerén aktuale. Nése Banka ka & drejtén kontraktuale pér tu kthyer
kiientit t& saj pér rikuperimin e shumave té paguara pér t& shiyer kontratat e garancisé sé& ekzekutimit, kéto
shuma do t€ njihen si hua dhe t€ arkétueshme pas fransferimit 6 kompensimit & humbjes tek pérfituesi i
garancisé,

t) Provizionet pér detyrimet

Provizionet pér detyrimet jané detyrime jofinanciare né kohé ose shuma té pasigurta. Ato maturohen kur Banka ka njé detyrim
aklual ose kanstrukliv si rezultat i ngjarjeve & kaluara, ekziston mundésia qé njé fluks né dalje e burimeve qé pérfshijné
pérfitime ekonomike té kérkohet pér té shlyer detyrimin dhe mund té béhet njé gmuarje e besueshme e shumés sé detyrimit.

Taksat dhe detyrimet, t€ tilla si tatimi pérveg tatimit mbi filimin ose tarifat rregullatore t& bazuara né informacionet qé lidhen
me njé periudhé para lindjes sé delyrimit pér & paguar, njihen si detyrime kur ndodh ngjarja detyruese né bazé & t& cilés
paguhel taksa, sig parashikohet né legjislacion, e cila sjell detyrimin pér t& paguar taksén. Nése njé taksé paguhet pérpara
ngjarjes detyruese, ajo njihet si parapagim.

u) Detyrime tragtare dhe té tjera
Detyrimet tregtare pérllogariten né momentin kur kundérpala ka pérmbushur detyrimet e saj né bazé t& konlratés dhe

kontabilizohen me Kosto & amoriizuar,

v) Kapitali aksionar

(i} Kostot pér emetimin e aksioneve o _
Kostot dhe shpenzimet shtesé qé [ atribuchen né ményré direkle emetimit 8 aksioneve t& reja paragiten né
kapital si njé zbritje nga t& ardhurat pa tatimin, neto.

i} Primi i aksioneve _
Primi i aksioneve pérfagéson vlerén e kontributeve gé arkétohet mbi vlerén nominale té
aksioneve gé jané emetuar.

(iii) Dividendét pér aksionet e zakonshme

Dividendét pér aksionet e zakonshme njihen né kapital pér periudhén gjaté té cilés miratohen nga aksionar
Bankeés. Dividendét pér periudhén g& deklarohen pas datés sé raportimit pasqyrohen si ngjarje pas pérfundim
té periudhés sé raportimit.

Pasqyra e fluksit té mjeteve monetare duhet té fexohet né lidhje me shénimet té cilat jané pjesé pérbérése e
pasqyrave financiare qé paraqiten nga faga 8 deri né 64
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3. Standardet e reja, amendimet dhe interpretimet ende té pamiratuara e
Miratimi i standardeve € reja ose 6 rishikuara dhe interpretimet

Standardet e ndryshuara t& méposhtme  béné efektive pér Bankén nga data 1 janar 2017, por nuk kané patur ndonjé ndikim
material n& Banké:

¢ Iniciativa pér dhénie informacionesh shpjeguese - Ndryshime né SNK 7 {publikuar mé 29 janar 2016 dhe né fugi pér
periudhat vielore gé fillojné né ose pas dalés 1 janar 2017). Informacionet e reja pér publikim pérfshihen né
Shénimin 15

»  Njohja e té drejtave tatimere t& shtyra pér humbjet e parealizuara - Ndryshimi i SNK 12 (publikuar mé 19 janar 2016
dhe né fuqi pér periudhat vietore gé fillojné né ose pas datés 1 janar 2017)

Ndryshimel n& SNRF 12 t& pérfshira né Pérmirésimet Vjetore té Cikiit t&8 SNRF-ve 2014-2016 {publikuar mé 8 dhjetor 2016
dhe né fugi pér periudhat vjetore gé fillojné né ose pas datés 1 janar 2017).

4, Deklarime té reja kontahél

Jané nxjerré disa standarde dhe interpretime ié reja gé jané (& detyrueshme pér periudhat vjetore qé fillojné ré ose pas datés
1 Janar 2017 ose mé voné, dhe 18 cllat Banka nuk | zbatuar mé herét.

SNRF 9 "Instrumente! financiare: Klasifikimi dhe matjet” {i ndryshuar né Korrik 2014 dhe né fugi pér periudhat qé
filiojné né ose pas datés 1 Janar 2018). Tiparet kryescre 18 standardit té ri jané:

e Aktivet financiare duhet & klasifikohen ne tri kategori t& matjes: aklivet financiare q& duhet t& maten mé pas me ‘
koslon e amortizuar, aktivet financiare qe maten mé pas me vierén e drejtd népérmjet t& ardhurave té tjera‘
pérmbledhése (FVPL) dhe aklivet financiare g maten mé pas me vlerén e drejlé népérmjet pasqyrés sé té
ardhurave dhe shpenzimeve,

o Klasifikimi pér instrumentet e borxhit nxitet nga modeli | biznesit t& subjekiit pér menaxhimin e akliveve financiare
dhe nése flukset monefare konfraktuale pérfagésojné vetém pagesat e principalit dhe interesit (SPPI). Nése njé
instrument borxhi mbahet pér tu arkétuar, ai mund t& kontabilizohel me koston e amortizuar nése plotéson edhe
kérkesat SPPI. Instrumentel e borxhit qé plotésojné kérkesat e SPPI & mbahen né njé portofol ku njé subjekl |
mban pér 18 arkétuar flukse t& parasé dhe i shel aklivet mund & klasifikohet me vleré t& drejté népérmjet té
ardhurave té tjera pérmbledhése. Aklivet financiare q& nuk p&rmbajné flukse monetare g jané vetém pagesat e

principalit dhe interesit duhet 18 maten me vleren e drejte permes pasqyrave te 18 ardhurave dhe shpenmmeve (pér

shembull, derivatet). Deriva
vler8simin e kushteve & SPP (vetem pagesa! ] pnnmpaht dhe mteresﬂ)

+ Pjesa mé e madhe e kérkesave t& SNK 39 pér klasifikimin dhe maljen e detyrimeve financiare jané bartur &
pandryshuara né SNRF 9. Ndryshimi kryesor éshté qé njé subjekt duhet t& paragesé efeklet e ndryshimeve né
rrezikun & vet té kredisé pér detyrimet financiare t& pércaktuara me vlerén e drejté nép&rmjet pasqyrés sé &
ardhurave dhe shpenzimeve tek (& ardhurat e fjera pérmbledhése,

*  SNRF 9 paraqet nj& model {8 1i pér njohjen e humbjeve nga zhvlerésimi - modeli pér humbjet & parashikuara nga
kredité. Ekziston njé metodé me "tre faze" e cila bazohet né ndryshimin né cilésiné e kredisé té aktiveve financiare
qé nga njohja fillestare. N& prakliké, rregullat e reja nenkuptOJne se subjektet duhet 1& regjistrojné njé humbje 18

menjéhershme & barabarté me vlerén S|pas metodés pér humbjet e parashikuara nga kredité ECL pér 12 muaj pefy..»/#*"
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njohjen fillestare & akliveve financiare qé nuk jané 18 zhvilerésuara nga kredia {ose ECL gjaté jelés pér b
arkétueshmel tregtare). Nése ka njé rritje t& konsiderueshme té rrezikut t& kredisé, zhvlerésimi matel duke perdem‘
metodén pér humbjel e parashikuara nga kredité (ECL) pér gjithé jetégjatésiné né vend 1& metodés ECL perﬁ@%
muaj. Modeli pérfshin thjeshtimet operacionale pér girané dhe Hlogarité e arkétueshme treglare.

Pasqyra e fluksit & mjsteve monetare duhet t& lexohet né lidhje me shénimet té cilat jané pjesé pérbérése e
pasqyrave financiare & paragiten nga faga 8 deri né 64
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ia

+ Kérkesat e kontabilitetit pér mbrojtjen v ndryshuan pér t& harmonizuar kontabltitetin-m 4 me;édmmustnmm e
rrezikut. Standardi u ofron subjekteve njé zgjedhje né “politikén konlabél ndérmjet zballmu/fe kérkesave 18
kontabilitetit mbrojtés t& SNRF 9 dhe vazhdimit t& zbatimit t& SNK 39 né 18 gjitha fondet mbicjtése sepse standardi
aktualisht nuk trajton kontabilizimin pér mbrojtjet makro.

SNRF 9 "Instrumentet Financiare™ do & keté njé ndikim né njohjen dhe matjen, zhvlerésimin si dhe né kérkesat pér dhénien e
informacioneve shpjeguese 18 instrumenteve financiare. Banka nuk parashikon gé kérkesat e reja t8 klasifikimil t& kené njé
ndikim material. Bazuar né vler&simin paraprak, zbatimi i kérkesave pér zhvlerésim té SNRF @ parashikohet t& sjellé njé rritje
t& nivelit & provigjionit pér humbjet né momentin e tranzicionit dhe rritje t& moderuar & shpenzimeve pér provigjionimin e
humbjeve nga huaté dhe paradhéniet. Kérkesal e reja té kontabilitelit & mbrojtjes nuk do t& ndikejné né pasqyrat financiare
pasi Banka nuk zbaton kontabililetin mbrojtés. SNRF 9 éshté i zbatueshém pér periudhat vietore qé fillojné né ose pas datés
1 janar 2018.

Pasqyra e fluksit t& mjsteve monetare duhet t& lexohet né lidhje me shénimet té cilat jané pjesé perberese &

pasqyrave financiare gé paragiten nga faga 8 deri né 64 ”ff‘“fz;,;bg{w‘j;bﬁ? i
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PROCREDIT BANK SH.A.,

SHENIME SHOQERUESE MBI PASQYRAT FINANCIARE
Pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2017
(Té gjitha shumat shprehen né LEK'000, pérvegse kur 8shté shprehur ndryshe)

4. Deklarime t& reja kontab&l (vazhdim)

Drejtimi i Bankés ka ndérmarré projekiin pér zbatimin e standardit SNRF 9 i cili 8shtd duké u zhvilluar nén mbikéqyrien e
Grupit ProCredit Holding dhe né pérputhje me parimet e lartpéimendura te zbatueshme né {8 gjithé Grupin. Bazuar né
flogaritjet paraprake dhe analizat ¢ kryera nga data e pérgalities sé kétyre pasqyrave financiare, rregutlimi total i parashikuar i
adoptimit t& SNRF 9 né bitancin filestar t& fiimit t& pashpémdaré t8 Bankés nga vitet ¢ méparshme né 1 janar 2018 éshté
aférsisht 4,149 mijé Euro, duke pérfagésuar njé reduktim té fidhur kryesisht me rrifien e provizioneve pér humbiet sipas SNRF
9 né krahasim me provizionet pér humbjet nga kredité sipas SNK 39 (duke pérfshiré provizionet pér ekspozimet jashié bilancit
t& trajtuara sipas SNK 37).

Nuk parashikohen ndryshime t& réndésishme pér detyrimet financiare, pérve¢ ndryshimeve né vierén e drejté t& detyrimeve
financiare 1 pércaktuara né FVTPL & i atribuohen ndryshimeve né rrezikun e kredisé & instrumentit, t& cilat do & paragiten
né & ardhurat e tjera pérmbledhése

Standardi i ri gjithashtu paraget kérkesat e zgjeruara (8 publikimit té informacionit dhe ndryshimet né prezantim. Kéto kérkesa
parashikohen & ndryshojné natyrén dhe shkallén e dhénies sé informacioneve shpjeguese t& Bankés pér instrumentet e saj
financiare veganérisht né vitin e miratimit dhe adoptimit & standardit té ri.

SNRE 15, Té ardhurat nga Kontratat me Klientét (publikuar né 28 maj 2014 dne né fugi pér periudhat ¢é fillojné né ose pas
datés 1 janar 2018). Standardi i ri prezanton parimin kryesor g € ardhurat dubet 1& njihen kur mallrat ose shérbimet i
transferchen klientit, me gmimin e transaksionit. Gdo mall ose shérbim né grup g8 8shté | dallueshém duhet té njihet vegmas
dhe ¢do zbritje ose skonto né gmimin e kontratés né pérgjithési duhet t& ndahe! pér elementét € veganté. Nése pagesa
ndryshon pér cfarédo arsye, shumat minimale duhet té rjihen nése nuk Jané né rrezik 18 madh pér anulimin. Kostot dhe
shpenzimet & kryhen pér 1€ siguruar konlrata me kiientdt duhet 18 kapitalizohen dhe t& amortizohen gjaté periudhés kur
konsumohen pérfitimet nga kontrata, Standardi i ri nuk parashikohet té keté njé ndikim material né pasgyrat financiare té
Bankés,

Ndryshimet né SNRF 15, Té hyrat nga Kontratat me Klientét (publikuar mé 12 prill 2016 dhé né fuqi pér periudhat
vjetore qé fillojné né ose pas datés 1 janar 2018). Ndryshimet nuk ndryshojné parimet themelore t€ Standardit, por
sqarojné se si duhet t& zbatohen kéto parime. Amendimet sqarojné se si & identifikojné njg detyrim pér zbatim (premtimi pér
té transferuar njé t& miré ose njé shérbim tek Klienti) né njé kontralé; si t& pércakiohet nése njé kompani éshté njé aktori
kryesor (ofruesi i njé t8 miré ose shérbimi) ose njé agjent (pérglegjés pér rregultimin e t& mirave ose shérbimeve g8 duhet té
* ofrohen); dhe si t& pércaktohet nése té ardhural nga dnénia e licences duhet t& njihen né njé moment ose me kalimin e
kohés. Pérveg sqarimeve, ndryshimet pérfshijné dy lehtésime shtesd pér té zvogéluar koston dhe kompleksitetin pér njé

kompani n& momentin e zbatimit pér heré & paré té standardit té fi. Amendimi i ri nuk parashikohet té keté njé ndikim
material né pasqyrat financiare t& Bankés.

SNRF 18, Qiraté {publikuar mé 13 janar 2016 dhe né fuqi pér periudhat vjetore qé fillojné né ose pas datés 1 Janar

Anioe

2019). Standardi i i pércakton parimet per njohjen, majjen, prezantimin dne Zoufimime giraséTégiitha giraté-financiare
rezultojné qé qiramarrési t& keté ¢ drejtén e pérdorimit té njé aklivi né filim t& girasé dhe nése pagesat e qirasé béhen me
kalimin @ kohés, gjithashtu marrin financim. Prandaj, SNRF 16 eliminon klasifikimin € qirasé si gira operative ose gira
financiare si¢ kérkohet né bazé t& SNK 17 dhe, né vend té saj, prezanton nj8 model t& vetém t& kontabilitetit t& giramarrésit.
Qiramar8sit duhet t njohin: (a) aklivet dhe detyrimet pér té gjitha giraté me njé afat me 1& gjaté se 12 muaj, pérveg rastit kur
aktivi né fjalé ka njé vieré t& vogal, dhe (b} zhvlerésimin e akliveve té girasé te ndaré mé vete nga interesi pér detyrimet e
giras8 né pasqyrén e 16 ardhurave. SNRF 16 né thelb parashikon mé tej kérkesat e kontabilizimit pér qiradhéngsit né SNK
17.

Si rrjedhojé, njé giradnénés vazhdon & klasifikojé girats e tj si gira operative ose gira financiare dhe té kontabilizojé ndryshe
kéto dy lloje t& girasé. Banka po vieréson aktualisht ndikimin e standardit {& ri n& pasqyrat financiare té saj. &

Iniclativa pér dhénien dhe publikimin e informacioneve shpjeguese - Ndryshime né SNK 7 (i publikuar mé‘ﬁp GHAT:
2016 dhe né fugl pér periudhat vietore ¢& fillojné né ose pas 1 janarit 2017). SNK 7 i ndryshuar do t& parashi
dhénien dhe publikimin e informacioneve shpjeguese mbi rakordimin e évizjeve né detyrimet qé rezultojné nga duillere
financimit. Banka do t& paragesé kété informacion né pasqyrat financiare t& vitit 2017. 5

%
Pasqyra e fiuksit t& mieteve monetare duhet & lexohet né lidhje me shénimet té cilat jané pjesé pérbéré
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(T8 gjitha shumat shprehen né LEK'000, p&rvegse kur shté shprehur ndryshe)

SNRF 17 "Kontratat e Sigurimeve" (publikuar né 18 maj 2017 dhe né fuqi pér periudhat v;e;die qé fillojné né ose pas
datés 1 janar 2021). SNRF 17 z&vendéson SNRF 4, i ¢ili i parashikon pér kompanité léshime. & 18 kryejné kontabilizimin ¢
kontralave té sigurimit duke pérdosur praktikat ekzistuese. Rrjedhimisht, ishte e véshtiré pér investitorét t& krahasojné dhe
dallojné ndryshimin e performancés financiare 1 kompanive t& ngjashme t€ sigurimit. SNRF 17 éshté njé standard i bazuar
né njé parim t& vetém pér kontabilizimin e & gjitha llojeve t& kontratave t sigurimit, duke pérfshiré kontratat e risigurimit té
siguruesit. Standardi i i nuk parashikohet t& keté njé ndikim malerial né pasqyrat financiare t& Bankés.

Pasqyra e fluksit t& mjeteve monetare duhet t& lexohet né lidhje me shénimet & cilat jané pjesé pérbérése e
pasqyrave financiare qé paragiten nga faga 8 deri né 64
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(Té gjitha shumat shprehen né LEK'000, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

4. Deklarime t8 reja kontabél (vazhdim)

KIRFN 22 "Transaksione né valuté té huaj dhe parapagimi “ (publikuar né 8 dhjetor 2016 dhe né fuqgi pér periudhat
vjetore g8 fillojné né ose pas datés 1 janar 2018.) Ky interpretim vleréson ményrén e pércaktimit t& datés sé transaksionit
gjaté zbatimit té standardit pér transaksionet né monedhé & huaj, SNK 21. Interpretimi zbatohet kur njé subjekt paguan ose
ka marré parapagim paraprakisht pér kontratat né monedhé té huaj. Interpretimi specifikon gé data e transaksionit éshi¢ data
né I& cilén njésia ekonomike filimisht njeh aktivin jo-monetar ose detyrimin jomonetar gé nga pagesa ose marrja e shumés
paraprake Nése ka pagesa (& shuméfishta ose faturat paraprakisht, interpretimi parashikon & njé subjekt duhet té pércaktojé
dalén e transaksionit pér secilén pagesé ose marrje 1& parapagimit Standardi i ri nuk parashikohet té keté nje ndikim material
né pasayrat financiare té Bankés.

KIRFN 23 “Pasiguria mbi Trajtimin e Tatimit mbi Fitimin" (publikuar né 7 qershor 2017 dhe efektive pér periudhat
vjetore gé fillojné né ose pas datés 1 janar 2019). SNK 12 specifikon ményrén e kontabilizimit t& talimit aktual dhe té
drejtave tatimore t8 shiyra, por jo si t& reflektojé dne pasqyrojé efektet & pasigurise. Interpretimi sqaron ményrén e zbatimit
18 kérkesave njohjes dhe t& matjes né SNK 12 nése ka pasiguri né lidhje me trajfimin e tatimit moi fitim. Njé subjekt duhet té
pércakiojé nése duhet t& shqyrtojé ¢do trajtim tatimor € pasigurt té ndaré mé vele ose sé bashku me njé ose mé shumé
trajfime t& tjera té pasigurta tatimore bazuar né metodén mé té mird qé parashikon zgjidhjen e pasigurisé. Subjekti duhet té
supozojé se autoriteti tatimor do té shayrtojé shumat q& ka t& drejté t& ekzaminojé dhe te keté njohuri 1é ploté pér té gjitha
informaclonet e lidhura me to gjaté kryerjes sé kétyre ekzaminimeve. Nése subjekti arrin né p&rfundimin se nuk éshié e
mundur qé autoriteti tatimor 8 pranajé njé trajtim tatimor t& pasigurt, efekti i pasigurisé do 18 pasqyrohet né pércaktimin e
filimit ose humbjes s talueshme, bazave tatimore, humbjeve tatimore & papérdorura, kredive t€ papérdorura tatimore ose
normave tatimore, duke pérdorur ose shumén mé t& mundshme ose vierén e pritur, né varési & metodés qé subjekti pret 8
parashikojé mé miré zgjidhjen e pasigurisé. Subjekti do t¢ pasqyrojé efektin e njé ndryshimi né fakte dhe rrethana ose né
informacione té reja q& ndikojné n& gjykimet ose vlerésimet e parashikuara nga interpretimi si njé ndryshim né ¢muarjet
Kontabél. Shembujt & ndryshimeve né fakte dhe irethana ose informacione 18 reja qé mund t& rezultojné né rivlerésimin e njé
gjykimi apo vierésimi pérfshijng, por nuk kufizohen né, ekzaminimet ose veprimet e njé autoriteti tatimor, ndryshimet né
regullat e vendosura nga njé autoritet tatimor ose pérfundimi i njé t& drejte té autoritelit fatimor pér & shqyrtuar ose
Ykontrolluar trajtimin tatimor dhe fiskal. Mungesa e njé marréveshjeje ose mosdakordésia me autoritetin tatimor né lidhje me
njé trajtim tatimor dhe fiskal, n8 ményré té izoluar, nuk ka té ngjaré t& ndryshojé fakte dhe rrethana apo t& sjellé informacione
t& reja qé ndikojné né gjykimet dhe gmuarjet e parashikuara né bazé 1€ interpretimit Standardi | ri nuk parashikohet t keté
njé ndikim material né pasqyrat financiare t& Bankés.

" Standardet ¢ reja té tjera gé vijojné mé poshté nuk parashikohen té kené ndonjé ndikim material, né banké pas
adoptimit dhe zbatimit té tyre:
« Shitia ose Konfributi i Aktiveve midis njg Investitori dhe Bashképunétorit té tij ose Sipérmarrje 16 Pérbashkét -
Ndryshimet né SNRF 10 dhe SNK 28 (té publikuara né 11 Shiator 2014 dhe né fugi pér periudhat vietore g8 fillojnd
né ose pas njé dale & caktuar qé do t& pércaktohet nga BSNK).

v Njohjaetd drejtavﬂatimme*té'rshtyra*pérhumbjebepareaﬁwaraTN&Fyshime%ﬂéSNH%({upablikaamM@@anar—

2016 dhe né fugi pér periudhat vietore gé filojné mé ose pas datés 1 janar 2017).

o Ndryshimet nd SNRF 2, Pagesa ¢ bazuar né aksione {publikuar né 20 gershor 2016 dhe né fugl pér periudhat
vjetore g8 fillojné né ose pas datés 1janar 2018).

« Zbatimi i SNRF 9 Instrumentet Financiare me SNRF 4 Kontratat e Sigurimeve - Ndryshimet né SNRF 4 (&
publikuara né 12 Shtator 2016 dhe né fugi, né varési nga gasja, pér periudhat vietore g fillojné né ose pas 1 datés
Janar 2018 pér subjektet qé zgjedhin & zbatojné opsionin e pérjashiimit 18 pérkohsham; kur subjekti zbaton pér
heré t& paré SNRF 9 pér subjekte gé zgjedhin t& zbatojné metodén ¢ mbivendosjes).

o Pémmirésimet vjetore & ciklit 18 SNRF 2014-2016 (t& publikuara né 8 Dhjetor 2016 dhe né fugi pér periudhat vietore
qé fillojné né ose pas datés 1 Janar 2017 pér ndryshimet e SNRF 12 dhe né ose pas datés 1 Janar 2018 pér < ===
ndryshimet né SNRF 1 dhe SNK 28). /?

j o

k )

¢ KIRFN 22 - Transaksionet né monedhé & hua dhe parapagimet (publikuar né 8 dhjetor 2016 dhe né fugi; gf&&i@g/?
periudhat vietore g@ fillojné né ose pas datés 1 janar 2018) do té kené njé ndikim t& vogél né pasqyrat ﬁnanc;a gi%/ff ;
Interpretimi éshté né fugi pér periudhat vietore gé fillojné né ose pas datés 1 janar 2018, & !

Pasqyra e fluksit t& mjeteve monetare duhet té lexohet né lidhje me shénimet 1& cilat jané pjesé perbérése e
pasqyrave financiare gé paragiten nga faga 8 deri né 64
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e Transferimet e investimeve né prona - Ndryshimet né SNK 40 (publikuar né 8 dhjetor'f!?ﬁ dhe né fugi pér
periudhat vjetore qé fillojné né ose pas dalés 1 janar 2018).

Nése nuk &shté parshkruar ndryshe, standardet dhe interpretimet e reja nuk parashikohen t& ndikojné ndjeshém
né pasqyrat financiare t& Bankés.

Pasqyra e fluksit t& mjeteve monetare duhet & lexohet né lidhje me shénimet t& cilat jané pjesé pérbérése g
pasqyrave financiare qé paragiten nga faga 8 deri né 64
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N BRI
5. Pérmbledhjet e gjykimeve kontabél t& réndésishme dhe burim j}@esé‘ré té pasigurisé sé gmuarjeve

Banka bén gjykimet, ¢muarjet dhe supozimet & cilat prekin shumat e rapdrti:é'ra ] ?iiiveve dhe detyrimeve brenda vitit
ushitimor pasardhés. Gjykimet dhe gmuarjet vlerésohen né ményré t& vazhdueshme 69 e né bazé té eksperiencés historike
dhe faktoréve t& tierd, duke pérfshiré pritshmérité e ngjarjeve 18 ardhshme té cilat bgsohen 1€ jené 1€ arsyeshme né varési té
rrethanave.

Drejtimi | bankés gjithashtu bén gjykime & cakluara, pérveg atyre qé pérfshijné ¢muarje, né procesin e zbatimit t& politikave
kontabél. Gjykimet q& kané efektin mé té réndésishém né shumat e njohura né pasqyrat financiare dhe visrésimet gé mund t&
shkaktojng njé rregullim domethénés né vlerén kontabél t8 aktiveve dhe detyrimeve brenda vilit t& ardhshém financiar
pérfshijng;

(i} Zhvierésimi pér humbjet nga kreditd

Banka rishikon portofolin € saj 18 kredisé pér té vierésuar zhvlerésimin € pakté gdo tremujor. Pér té pércakiuar nése humbja
nga zhvlerésimi duhet t8 regjistrohet né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve, Banka bén gjykimet nése ekzistojnd &
dhéna t& vézhgueshme dhe evidentueshme & cilat tregojné se ka njé rénie té matshme né fluksin e ardhshém té parasé sé
parashikuar nga porlofoli i kredisé pérpara se rénia mund t& idenlifikohet me njé hua individuale t& alij pertofoli. Ky fakt mund
t& pérfshijé té dhéna 8 vézhgueshme dhe evidentueshme & cilat tregojné se ka patur njé ndryshim té pafavorshém né
stalusin e pagimit t& huamarrésve né njé grup, ose né kushtet ekonomike kombétare ose lokale (& cilat lidhen me
mospagesat pér akfivet né Banke.

Drejtimi | Bankés pérdor gmuarjet né bazé té eksperiencés s& humbjeve historike pér aklive me karakteristika té riskut t&
kredisé dhe fakie objeklive t& zhvlerésimit t& ngjashém me kredité e portofolit gjaté planifikimit 1€ fluksit (& ardhshém té
parasé. Metodologjia dhe supozimel g8 pérdoren pér té vierésuar shumén dhe kohén e fluksit te ardhshém té parasé
rishikohen rregullisht pér té zvogéluar diferencat midis gmuarjeve t8 humbjes dhe eksperiencés s8 humbjeve aktuale.

(i) Kolaterali i marr né pron&si

Pér té pércaktuar vierén neto té realizueshme pér kolateralin dhe pronat e rimarra né zotérim qé pérfshinen né inventarét
brenda aktiveve t6 tiera, Banka pércakton matjen e vierés sé drejté bazuar né raportet e vier8suesve t§ jashtém 16 pavarur t&
pronave, q8 kané kualifikime profesionale dhe statutore. Drejtimi | Bankés ka shqyrtuar supozimet e vier8suesve qé bazohen
né modelot e flukseve & parasé 16 skonluara gé jané pérdorur né vlerdsim dhe konfirmon fakiorét si pronat e ngjashme dhe /
‘ose fransaksionet & ngjashme, norma e skontimil t& aplikuar jané pércaktuar né ményré t8 pérshtatshme né bazé 18 té
dhénave dhe supozimeve t& pérdorura dhe duke vierésuar kushtet e tregut né fund 8 periudhés sé raportimit. Pavarésishl
nga sa mé sipér, drejtimi | bankés konsideron se vierésimi i kolateralit t& saj té marré né pronési aklualisht éshté subjekt i njé
shkalle mé t& larté t& gjykimit dbe njé ritie e mundésisé qé t& ardhurat reale né njé shitie mund t& ndryshojné nga viera
kontabél.

(iv) Njohja e té drejtave tatimore té shiyra té tatimit mbi fitim.

Njohja e t& drejtave tatimore & shtyra pér tatimin mbi fitimin pérfagéson tatimin mbi fitimin € rikuperueshme
népérmiet zbritieve t& ardhshme nga fitimet e tatueshme dhe regjistrohen né pasqyrén e pozicionit financiar. Te
drejtat talimore 18 shiyra pér tatimin mbi fitimin regjistrohen né masén e mundshme & realizimi i pérfitimit tatimor.

Fitimet ¢ tatueshme t& ardhshme dhe shuma e pérfitimeve tatimore gé jand & mundshme né té ardhmen,
bazohen né njé plan biznesi afatmesém 1 pérgatitur nga drejtimi i bankés dhe rezultatet pasuese né vijim. Plani i
biznesit bazohel né pritshmérité e drejtimit t& bankés qé besohet té jend 18 arsyeshme sipas rrethanave.
Megjithatg, ai varet edhe nga zhvillimet e ardhshme t& cilat nuk jané t& sigurta.

Pasqyra e fluksit t& mjeteve monetare duhet t& lexohet né lidhje me shénimet t€ cilat jané pjesé pérbérése e
pasqyrave financiare qé paraqiten nga faga 8 deriné 64
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BN st

6. Administrimi i riskut financiar

Né akfivitetin normal t& biznesit t& saj, Banka éshté e ekspozuar ndaj njg numi rreziqeéh%;dh)g:::ﬁéto aktivitete pérfshijné
analizén, vierésimin, pranimin dhe menaxhimin e disa niveleve té riskut ose kombinimin g.tieziqeve, Ndérmarrja e riskut
&shté thelbésore pér aklivitetin e biznesit financiar dhe rreziget operacioanle jané njé pasojé e paevitueshime e zhvillimit té
biznesit. Q8llimi i bankés &shté té arrijé njé ekuilibér dhe balancé té pérshtatshme midis riskut dhe pérfitueshméiisé si dhe té
minimizojé efektet e mundshme té pafavorshme né ecuring financiare té bankés.

Politikat e bankés pér administrimin e riskut jané hartuar né funksion té identifiimit dhe analizés sé kétyre rreziqeve,
pércaklimit & limiteve dhe kontrolleve t8 pérshtatshme & riskut, pér t&8 monitoruar rreziget dhe respeklimin e limiteve
népérmiet sistemeve informatike t& besueshme dhe & pérditésuara. Banka rishikon né ményré sistematike politikat dhe
sistemet pér administrimin e riskut pér t& pasqyruar ndryshimet né tregje, produkte dhe zhvillimin e praklikés mé té miré.

{a}  Risku i kredisé

Banka ekspozohet ndaj riskut 18 kredisé, i cili éshté risku qé si pasojé e mospérmbushjes sé detyrimeve té kundérpalés,
Banka do t& pésojé humbje financiare. Risku i kredisé éshié visku mé i réndésishém pér aklivitetin e biznesit te bankes, per
rijedhoj drejtimi | bankés administron me kujdes ekspozimin ndaj riskut 1& kredisé. Ekspozimet e kiedisé lindin kryesisht né
aklivitelin e kredi-dhénies té cilat périshijné hua dhe paradhénie, dhe aklivitete investimi 1€ cilat sjellin depozita dhe lefra me
vieré té borxhit né portofolin e akliveve té bankés.

Risku 1 kredisé ekziston gjithashtu né instrumentet financiare jashté bilancit si letér kredi, garanci dhe angazhime kredie.
Administrimi dhe kontrolli i riskut té kredis& pér hua dhe paradhénie jang pérqendruar né Departamentin e Administrimit t&
Riskut, ndérsa risku ndérbankar pér depozitat dhe letrat me vleré t& borxhit jand pérqendruar né Departamentin e Thesarit
dhe Departamentin e Administrimit t& Riskut.

Té gjitha departamentet qé jané pérgjegjés pér administrimin dhe kentrollin © riskut t& kredisé, raportojné rregulisht né
Késhillin Administrativ dhe né Késhillin Drejtues.

Tabelat e méposhtme paraqesi:‘w informacion né lidhje me cilésing e kredisé & akliveve financiare dh|e provigjlonin pér
humbjen nga zhvlerésimi t& mbajtura nga Banka kundrejt kélyre aktiveve.
Tabela né vijim paraget skenarin e rastit mé 1 keq 16 ekspozimeve ndaj rrezikut t& kredisé 6 Bankés mé 31 Dhjetor 2017

dhe 2016, pa marré né konsideraté asnjé kolateral t& mbajtur ose pérmirésime té fiera (& kredisé bashkelidhur. Pér aktivet
financiare, ekspozimet e paragilura mé poshté paragesin vierén kontabél neto t raportuar né pasqyrén e pozicionit financiar.

Pasqyra e fluksit t& mjeteve monetare duhet t& lexohet né lidhje me shénimet té cilat jané pjesé pérbérése e v
pasqyrave financiare gé paraqiten nga faqa 8 deri né 64 P 0T IIGRIY
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6. Administrimi i riskut financiar {vazhdim)

Ekspozimi maksimal ndaj riskut té kredisé
Ekspozimet e riskut t8 kredisé pér aktivet e bilancit paraqiten si mé poshté:

31 Dhietor 2017 31 Dhjetor 2016
Mjetet monetare dhe llogari me Bankén Qendrore 5,736,903 4,511,897
Hua dhe paradnénie bankave dhe institucioneve 16 tjera financiare 119,326 1,238,954
Hua dhe paradhénie klientéve:
Tregti - biznesi : 9,610,584 8,097,851
Bujgési - biznesi 1,719,480 1,710,808
Prodhim - biznesi 5,133,084 3,678,151
Transporli - biznesi 629,136 476,876
Té tjera - biznesi 3,589,533 3,458,091
Strehim - privat 1,908,480 2,172,211
Investime - private 85,153 107,338
Té {jera — private 102,671 192,127
: 22,779,031 19,894,451
Instrumente financiare letra me vleré té vendosjes 1,831,349 2,870,306
Akfive té tjera financiare 172,818 326,340
Ekspozimet e riskut {8 kredisé pér aktivet jashté bilancit paragiten si mé poshité vijon:
Angazhimet € huas dhe delyrime t& tiera & lidhura {8 kredisé 2,426,117 2,002,347
Garanci financiare 910,067 511,360
Totali 33,975,617 31,445,655
! |
Jashlé bilancit 31 Dhjetor 2017 31 Dhjetor 2016
Angazhime huaje 2,426,117 2,092,346
Garangi financiare 745,117 511,360
Letér kredi 164,950 -
Provizione té njchura si detyrime {5,299) {5,161)
Totali 3,330,885 © 2,598,545

Banka pércakton rrezikun e kredisé nga ekspozimet e kredive t& Klientéve si rrezik i humbjeve pér shkak t8 njé mos
pérmbushjeje t& mundshme t& detyrimeve kontrakiuale pér pagesat qé lidhen me ekspozimin e kredisé ¢ klientit.
— Administimi | Trezikut & kredisé nga ekspozimet & kredive t kiientéve bazohet né-implementimin-e-ploté1é-perimeve t6—————
kreditimit nga ana e bankés:
« analiza intensive e kapacitelit t& klientéve & bankés pér t& marré hua
e dokumentim i kujdesshém i vierésimeve t& rrezikut t& kredisé, duke siguruar qé analiza e kryer t& kuptohef nga
palét e treta
shmangie strikte e kreditimit & tepért & klientéve
ndartimi i marrédhénieve personale dhe afal-gjata me klientin dne ruajfja e njé kontakti & rregullt
monitorimi nga afér i ripagimeve dhe treguesve té paralajmérimit t& hershém
aplikimi dhe zbatimi | menaxhimit t& vonesave t¢ vogla
ekzekutimi | kolateralit né rastin e ngjarjes shkakésore té mospagimit té kredisé
investimi né punonjés & trajnuar miré dne shumé t& motivuar
implementimi dhe zbatimi i proceseve té krijuara me kujdes dhe t& dokumentuara miré
zbatimi me rigorozitet i parimit t& “kontrolfit t& dyfisht&”

« © ® & & 2 & B

Pasqyra e fluksit t& mjeteve monetare duhet té lexohet né lidhje me shénimet té cilat jané pjesé pérbérésee . .
pasqyrave financiare gé paragiten nga faqa 8 deri né 64 T nEven
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6. Administrimi i riskut financiar (vazhdim)

Diferencimi midis ekspozimeve individuale 16 réndésishme che té paréndésishme t& kredisé 8 orienton drejt procesave té
dallueshme kreditimi pér lloje & ndryshme t& ekspozimeve té kredisé - procese qé kané demonstruar né té kaluarén se
sigurojné njé menaxhim efekliv té rrezikut t8 kredisé. Proceset dallohen kryesishl né drejtim t& ndarjes sé detyrave, té cilat
zbatohen plotésisht pér ekspozimet individuale t& réndésishme ¢ kredisé & jané relevante ndaj irezikut dhe njé specializim
pér ekspozimet individuale t& réndésishme g& nuk jané relevante ndaj rrezikul t& kredisé., Pér ekspozimet individuale
réndésishme 16 kredisé, pika filestare e analizés &shté informacioni i mbledhur nga kiienti, duke filluar nga pasqyrat
financiare & audituara deri tek vetédeklarimet

Kriteret kryescre pér vendimet e ekspozimit ndaj kredisé bazohen né gjendjen financiare 18 klientit; né vegant pér
ekspozimet individuale 16 paréndésishme té kredis, & plotésuara me nje rishikim t& fondeve likuide dhe vlergsimin e
hesueshmérisé sé Kllentit, S& fundi, kérkesat e kolateralit jan& pérgjithésisht mé t& larta pér ekspozimet individuale té
kredive. Si rregull i pérgjithshém, sa mé e ulét 16 jeté ekspozimi i kreditit, ag mé i mbéshtetés &shia dokumentacioni i ofruar
nga Klienti, aq mé e shkurtér éshté afati i ekspozimit t€ kredise, sa mé i gjatd historiku i klientit me bankén dhe sa mé e larté
1 jet8 qarkullimi i Klientit me bankén, mé e ulét do € jené kérkesat e kolateralit.

Procesi | vendimmarijes siguron q& t& gjitha vendimel e kredisé pér ekspozimet individualisht t& réndésishme merren nga
komiteti i kredisé. Si parim | pérgjithshém, ne e konsiderojmé até shumeé té réndésishme pér t& siguruar qé biznesi yné i
huadhénies realizohet né bazé t8 udhézimeve organizative gé parashikojné rregulla t& pérshtaishme qé rreguliojné
strukturat organizative dhe procedurat operative; pérshkrimet e punés & pércaktojné detyrat pérkatése; njé ndarje € qarté
té autoritetit vendimmarrés; dhe njé pércaktim té qarlé té pérgjegjésive.

Ekspozimet e kredive né vonesé pérkufizohen si ekspozime kredie pér té cilat pagesat e interesit kontrakiual dhe / ose
pagesat e principalit jang me vonesé. Cilésia relativisht e larté e portofolit t& kredisé pasqyron zbatimin e parimeve t&
mésipérme t& kredidhénies, rezultatet e ndjekjes sé trequesve & paralajmérimit t& hershém dhe monilorimit t& dubur, né
veganti & ekspozimeve individuale t6 kredisg. Ky &shté njé element thelbésor i stralegjisé soné pér menaxhimin e borxheve
né mjedisin aklual t& véshtiré ekonomik qé po prek Kiientét tane. Ne ndjekim me rigorozitet mos-pagimet e ekspozimeve
tona & kredisé, e cila zakonisht lejon identifikimin ¢ shpejté t& gdo potenciali né riilje pér mos-pagimin e ekspozimit t&
kredisé. Ne aplikojmé rregulla strikte né fidhje me ekspozimet e kredive pér 18 cilat, sipas mendimit toné, nuk ka asnjé
perspeklivé reale q& ekspozimi ndaj kredisé t& shiyhet dhe ku zakonisht realizimi i kolateralit éshté pérfunduar ose rezultali i
procesit t& realizimit 8shtd i pasigurt. Pérpjekjet tona t& rimékémbjes dhe arkétimit ndigen nga punonjés € specializuar,
zakonisht me eksperiencé né kreditim ose me njohur né fushén ligjore. Efektiviteti i kétj administimi t& rrepté t& rrezikut @
kredisé &shté pasqyruar né normén krahasimisht té ulét 1€ venesave g& pasqyron portofoli yné i kredisé.

— Mjetetmonetare dhe llogari me Bankén Qendrore

Cilésia ¢ kredisé s& mjeteve monetare dhe llogarive me bankén gendrore paragitet si mé poshté. Banka Qendrore &
Shaipérisé nuk éshié klasifikuar. Megijithaté, qeveria shaiptare &shté klasifikuar me B + nga Agjencia Moody's.

Klasifikimi Llogarime  Letra me vierd i Totali
hankén qeverist
gendrore, shgiptare me afa
pérfshi maturim
rezervéne  mépakse 3
3 Dhjetor 2017 detyrueshme mua
As me vonesé dhe as (& zhvierésuara
Banka Qendrore e Shqipérisé B+
- Liogari rrjedhése ‘ 48,332 - 48,332
- Rezerva e detyrueshme 2,248,545 - 2,248,5457 7y
- Letra me vlers té qeverisé - 1,304,483 1,304,48§’;_§k :
Mjote monetare dhe te ngjashme gjithsej, pa
pérfshiré arkén. 2,296,877 1,304,483 3,601,360

Pasqyra e fluksit t& mjeteve monetare duhet t& lexohet né lidhje me shénimet & cilat jané pjesé pérbérése e
pasqyrave financiare qé paragiten nga faqa 8 deri né 64
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Vierésimi Llogarime  Letra me vierd Totali
hankén té qeverise
gendrore,  shqiptare me
périshi  afat maturimi
rezerven e mé pak se 3

31 Dhietor 2016 detyrueshme muaj

As me vonesé dhe as {é zhvierdsuara

Banka Qendrore e Shqipérisé B+

- Llogari rriedhése 16,858 - 16,858
- Rezerva e detyrueshme 2,571,192 - 2,571,192
- Letra me vierd {8 geverisé - 984 452 984,452
Mjete monetare dhe te ngjashme gjithsej, pa

pérfshiré arkén. 2,568,050 984,452 3,572,502

Detyrime nga institucione té jera financiare

Ekspozimet ndér-bankare monitorohen nga afér ¢do dité nga Departamenti i Administrimit 1€ Riskut dhe Departamenti i
Thesarit, Banka kufizon depozitat e saj dhe transaksionet e ljera bankare vetém me banka lokale dhe ndérkombélare té
sigurta. Pérpara filimit dhe vendosies sé njé marrédhénie biznesi me njé banké & cakluar, drejlimi dhe Departamenti i
Administrimit t& Riskut zhvillon njé analizé 8 siluatés financiare t8 institucionit. Ecuria financiare e kundgrpaléve monitorohet
né ményré 16 vazhdueshme. Gjithashtu. Té gjitha bankat korrespondente si dhe emeluesit e obligacioneve ku banka ka
ekspozime investimi monitorohen vazhdimisht pér klasifikimet dhe vierésimet e tyre nga agjencitd ndérkombétare té
klasifikimit dhe vlerésimit si: Standard & Poor's (S&P), Fitch dhe Moody's
|

Nj& funksion | pavarur nga departamenti i thesarit, né pérgjithési administrimi i riskut, duhel t& manitoroj8 qé ekspozimi ndaj #
gjitha bankave t& mos tejkalojé limitet rregullatore ose limitet e brendshme t& pércakiuara nga drejtimi | Bankés.

Huat dhe paradhéniet pér institucionet financiare jané akorduar pa kolateral. Tabéla e inéposhime paraget depozitat me afat’
t& bankés me bankat kerrespondente sipas klasifikimit té kredisé:

As me vonesé dhe as {8 zhvlerésuara - 31 Dhjetor 2017 31 Dhjetor 2018
BBB - 948,757
B+ 100,011 270,019
Totali (shih shénimin 15) : 100,011 1,216,776

Hua dhe paradhénie klientéve
Né vijim paragiten huat dhe paradhéniot e klientéve dhe provizionet e zhvlergsimit pér ¢do kategori té brendshme t& dité
vonesave t& Bankés:

2017 : 2016

Hua dhe paradhénie PmVIZI?,m. T Hua dhe paradhénie Provnzu:m' her

. zhvlergsimin zhvlerésimin

Zhvlergsimi specifik 1,615,828 {525,401) 1,615,638 (402,776)

Vonesa 0-7 dité 20,261,951 {304,769) 16,464,630 ;

Vonesa 8-30 dité 1,658,314 (39,037) 2,446,421
Vonesa 31-90 dité 62,427 (17,592} 97,325
Vonesa 91-180 dité 27,451 (18,717) 94,440
Mbi 180 dité 509,080 (450,484) 669,179
24,135,031 {1,356,000) 21,387,633

Pasqyra e fluksit t& mjeteve monetare duhet té lexohet né lidhje me shénimet & cilat jané pjesé pérbérése e,
pasqyrave financiare gé paragiten nga faqa 8 deri né 64
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31 Dhjetor 2017 Biznes Private Totali
Shuma totale bruto 21,850,542 2,284,489 24,135,031
Provizioni pér zhvlerésimin (individual dhe kolektiv) {1,167,815) {188,185) {1,356,000)
Viera kontabél nelo 20,682,727 2,096,304 22,779,031

Pasqyra e fluksit t& mjeteve monetare duhet t& lexohet né lidhje me shénimet t6 ciiat jané pjesé pérbérése e

pasqyrave financiare qé paragiten nga faga 8 deri né 64
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(Té& gjitha shumat shprehen né LEK'000, pérvecse kur 8shté shprehur ndryshe)

/
6. Administrimi i riskut financiar (vazhdim) i
31 Dhjetor 2016 Biznes Private Totali
Shuma totale brulo 18,623,428 2,764,205 21,387,633
Provizion] pér zhvlerésimin (individual dhe kolekliv) {1,200,654) (292,628) (1,493,182)
Vlera kontabél nelo 17,422,774 2,471,677 19,894,451
Kategorité e zhvler8simit & huave dhe paradhénieve mé 31 Dhjetor 2017 dhe 2016 paragitet si mé poshté vijon:
2017 2016
I Hua o Hua
Hua Klientéve bankave Hua Klientéve bankave
Biznes Private Blznes Private
As me vonesé dhe as i
zhvlerésuar 18,437,571 1,647,909 14,096,225 2,047,776 1,238,954
Me vonesé pori
pazhlerésuar 1,880,688 553,035 3,024,078 603,916
Zhvlerésuar individualisht 1,532,283 83,545 1,503,125 112,513 -
Bruto 21,850,542 2,284,489 18,623,428 2,764,205 1,238,954
Duke zbritur: provizionin
pér zhvlerdsim, (1,167,815} (188,185) {1,200,654) {292,528) -
Viera kontabél neto 20,682,727 2,096,304 17,422,774 2,471,677 1,238,954
Viera kontahél neto 22,779,031 14,894,451 1,238,954

Hua me afate t& rinegociueshme |

|

+

Mua me afate & rinegociueshme jané hua té cilat jané strukiuruar pér shkak té pérkeqésimit 18 pozicionit financiar &
huamarrésit dhe aty ku banka ka biré léshime t cilat nuk do t8 konsiderchen ndryshe. Vendimi pér ristrukturim &shté subjekt

i sa mé poshté vijon:

.

ristrukurimi rrit probabilitetin & huamarrési do té keté mundasi t& ripaguajé ekspozimin € kredisé

‘e planiirii kthimit t& kredis8 &shté né pérputhje me kapacitefin e pagimit aktual dhe t¢ ardhshém t& huamarrésit

huamarrést ofron kolateral shtesé si garanci, nése éshté e mundur dhe e pérshtatshme

N& varési t& llojit t8 ristrukturimit (standard ose zhvlerésim), ekspozimi i huas mund & klasifikohet ose jo né njé kategori me té
miré né bazé té ecurisé s& ekspozimit. Hual e zhvler8suara 8 ristrukluruara mbeten né té njgjtén kategori, pavarésisht nga
ecuria pas ristrukturimit.

2017 2016

Gjendja e Provizioni pér Gjendja e Provizioni pér

papaguar zhvlerésim papaguar zhvierésim
Biznes Tregli 124,411 9,845 193,501 17,871
Biznies Bujgési 35,043 1,782 131,715 6,795
Biznes Prodhim 34,488 1,940 165,287 10,082
Biznes Transport - - 3,107 311
Biznes Té ljera 112,976 24,303 104,748 8,574
Private Strehim 16,306 870 25,081 1,161
Private Investim 3,347 590 2,766
Totali 327,471 39,330 626,185
31 Dhjetor 2017 ; ,
Hua njae afate té rinegociuara Biznes Private
Viera kontabél 307,818 19,653

Pasqyra e fluksit & mjeteve monetare duhet t& lexchet né lidhje me shé&nimet té cilat jané pjesé pérbérése e T EVER

pasqyrave financiare gé paragiten nga faga 8 deri né 64
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6. Administrimi i riskut financiar (vazhdim)

A
Nga té cilal: Té zhvlerésuar 124067 7 4414 128,581
Provizioni pér zhvlerésim {37,869) {1,460) (39,329)
Vlera kentabél nelo 269,949 18,193 288,142

Pasqyra e fluksit t& mjeteve monetare duhet t& lexohet né lidhje me shénimet té cilat jané pjesé pérbérese €
pasqyrave financiare qé paragiten nga faga 8 deri né 64 ”
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6. Administrimi i riskut financiar {vazhdim)

31 Dhjetor 2016 ; , .
Hua me afate té rinegociuara Biznes Private Totall
Vlera kontabél 598,357 27,827 626,184
Nga té cilat: Té zhvler8suar 232,515 275 232,790
Provizioni pér zhvierésim {43,032) (2,344) {45,976)
Vlera kontabél neto 554,725 25,483 580,208

Huat dhe paradhéniet qé nuk jané as me vonesé dhe as I6 zhvlerésuara

Té gjitha huat dhe paradhéniet q& nuk jané as me vonesé dhe as t8 zhvlerésuara kiasifikohen né kategoriné e paré té

Kasifikimit dhe viergsimit t& Bankés. N& vijim paragitet njé analizé e huave dhe paradhénieve standard t€ klientéve sipas

industrisé dhe cilésisé sé kredisé,

2017 % 2018 %
Biznes Tregli 8,868,929 44% 6,699,658 41%
Biznes Bujgési 1,439,943 7% 1,348,037 8%
Biznes Prodhim 4,814,296 24% 2,993,828 19%
Biznes Transport 623,847 3% 441,357 3%
Biznes Té era 2,690,556 14% 2,615,345 16%
Private Strehim 1,481,386 8% 1,785,430 11%
Private Investim 77,106 0% 95,005 1%
Private Té tjera 89,418 0% 167,342 1%
Totali 20,085,481 100% 16,144,002 100%

}
Hual me voness por jo 1& zhvierésuara

!

Huat me vonesé por jo t& zhvlerésuara jand ato kredi pér t& cilat pagesa e interesave kontrakior dhe principalit jané me
vonesé, por Banka beson se zhvlerésimi nuk éshté i pérshtatshém né bazé t8 nivelit té garancisé/kolateralit & disponueshém

dne/ose fazés sé arkétimit t& shumave gé i detyrohen Bankés.

N& vijim paragitet njé analizé e huave dhe paradhénieve 1€ klientéve sipas industrisé dhe vlerés sé garancisé:

2017 2016
Huat me vonesé por jo té Huat me vonesé por jo té
zhvlerésuara zhvlerésuara
Biznes Tregli 799,362 1,542,309
Biznes Bujgési 315,130 406,786 .
Biznes Prodhim 184,903 496,896
Biznes Transport 29,332 67,161
Biznes Té {jera 551,961 510,926
Private Strehim 468,263 485,101
Private Investim 33,828 ”
Private Té tjera 50,644
Totali 2,433,723
31 Dhjetor 2017
Huat me voniesé por jo té zhvlerésuara Biznes
Vonesa 0 —~ 30 dite 1,449,585




PROCREDIT BANK SH.A,

SHENIME SHOQERUESE MBI PASQYRAT FINANCIARE

Pér vitin e mbyHur mé 31 Dhjetor 2017

{Té gjitha shumat shprehen né LEK'000, pérvegse kur 8shtd shprehur ndryshe)

6. Administrimi i riskut financiar {vazhdim)
Vonesa 31 - 90 dite 35879 7T 26,548 62,427

Vonesa 91 - 180 dite 21,192 6,259 27,451
Vonesa mbi 180 dite 374,032 135,029 509,061
1,880,688 553,034 2,433,723

Pasqyra e fluksit t& mjeteve monetare duhet t€ lexohet né lidhje me shénimet té cilat jané pjesé pérbéreése€
pasqyrave financiare qé paraqiten nga faga 8 deri né 64 .




PROCREDIT BANK SH.A.
SHENIME SHOQERUESE MBI PASQYRAT FINANCIARE
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(Té gjitha shumat shprehen né LEK'000, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

6. Administrimi i riskut financiar (vazhdim)

31 Dhjetor 2016
Huat me vonesé por jo t8 zhvlerésuara

Biznes Private Totali

Vonesa 0 — 30 dité 2,425,006 341,983 2,767,048
Vonesa 31 - 90 dité 59,726 37,600 97,325
Vonesa 91 - 180 diié 75,347 19,093 94,440
Vonesa mbi 180 dité 463,939 205,240 669,179
3,024,078 603,916 3,627,992

Hua dhe paradhéniet e klientéve t¢ zhvlerésuar individualisht

Klasifikimi dhe ndarja e huave dne paradhénieve & zhvlerésuara individualisht bashké me vierén e drejté 18 kolaterlait

pérkatés q& zotéron banka si garanci paragilet si mé poshté:

2017 2016
Huaté Hua té

zhvlerésuara Vlera e drejté e zhvlerésuara Viera e drejté e

individualisht kolateralit individualisht kofateralit
Biznes Tregli , 301,992 198,661 306,772 249,168
Biznes Bujgési 136,279 77,115 150,672 140,227
Biznes Prodhim 33,784 174,389 371,685 338,920
Biznes Transport 4,756 - 5,617 653
Biznes Té tjera 775,475 303,189 668,379 $40,246
Private Strehim 82,481 73,756 110,916 107,878
Private Té fjera 1,064 - 1,597 -
] Totali 1,615,828 1 827,110 1,615,638 1,477,092

Viera e drejté e kolateraleve t& paragitur mé larl pércaklohet nga vierésuesit e certifikuar lokal dhe pérfagésojné vierén e

tregut & realizueshme nga pronarét e ligjshém t€ akliveve.

31 Dhjetor 2016

Té zhvlerésuar Biznes Private Totali
Vonesa 0 - 30 dit8 792,901 60,006 852,907
Vonesa 31 - 90 gité 36,311 8,651 44,962
Vonesa 91 — 180 dité 43,187 - 43,187
— Voresambi 186 ditd 559,884 14,887 874771
1,532,283 83,544 1,615,827
Provizion pér zhw’eres:m Bizries Private Tofali
Individual {504,135 (11,577} {515,712}
Kolektiy {8,913} (776) (9,689)
Totali | provizionit pér zhvlerésim (513,048) {12,353) (525,401)
31 Dhjetor 2016
Té zhvlerésuar Biznes Private
Vonesa 0 - 30 dité 1,028,135 69,178
Vonesa 31 —90 dité 78,524 7,408
Vonesa 91 — 180 ditg 99,958 7,792
Vonesa mbi 180 dité - 295,508 28,137
1,503,125 112,513

pasqyrave financiare qé paragiten nga faga 8 deri né 64




PROCREDIT BANK SH.A,

SHENIME SHOQERUESE MBI PASQYRAT FINANCIARE

Pér vitin e mbyltur mé 31 Dhjetor 2017

(Té gjitha shumat shprehen né LEK'000, pérvegse kur 8shté shprehur ndryshe)

6. Administrimi { riskut financiar (vazhdim)

- Provizion pér zhvlerésim Biznes Private Totali
Individual (353,725) {25,508) {379,233)
Kolektiv {22,024) (1,519) (23,543)
Totali i provizionit pér zhvlerésim (375,749) {27,027) (402,776)

Pasqyra e fluksit t& mjeteve monetare duhet té lexohet né lidhje me shénimet t& cilat jané pjesé pérbérése
pasqyrave financiare qé paraqiten nga faga 8 deri né 64
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Pér vitin e mbyliur mé 31 Dhjetor 2017

(T& gjitha shumat shprehen né LEK'000, pérvegse kur éshig shprehur ndryshe)

6. Administrimi i riskut financiar {vazhdim)

Zhvisrésimi dhe provizionimi

Provizionet pér zhvlerésim njihen pér géllime raportimi financiar vetém pér tre humbje g8 kané ndodhur né datén e raportimit
né bazé t8 fakteve objektive & zhvlersimit (shih politikén kontabél 3.(f){vil)).

Politika & Bankés parashikon shayrtimin e aktiveve individuale financiare g8 jané mbi pragjet e materialitetit t& paktén njé heré
né vit ose mé shumé rregullisht kur rrethanat individuale e kérkojné até. Provizionet pér zhvlerésim né llogarité e vlerésuara
né ményré individuale pércakiohen nga njé vierésim i humbjes sé ndodhur né datén e bilancit rast pas rasfi dhe zbatohen pér
t& gjitha llogarité individualisht 1 réndésishme. Vierésimi zakonisht pérfshin kolateralin e mbajlur {duke pérfshiré ri-
konfirmimin e ekzekutimit & {ij) dhe faturat e parashikuara pér até llogari individuale.

Vierésimi kolekliv i zhvlerésimit t& njé grupi t& aktiveve financiare bazohet né njé analizé sasiore 1 normave € vonesave
historike pér portofolat e huave me karakteristika & ngjashme 18 rrezikut. Normat standarde sasiore t& llogaritur né kétg
ményré iu nénshiruan njé analize cilésore (analiza & migrimit).

Sipas melodologjisé s& brendshme, Banka pércakton provizionet pér humbjet nga kredité sipas shpérndarjes sé ekspozimeve
t& kredive né tri kategori t& ndryshme:

o Zhvlergsim individua! i veganté
s Provizione sipas portofolit
s Provizione té pérgjithshme t& veganta

Zhvierssim individual | veganté: né kété kategori, Banka do t8 provigiionojé té gjitha ekspozimet individuale t& réndésishme 8
kredisé q& jané té zhvlerdsuara nd bazé té numrit té ditéve t8 vonesave (mé shumé se 30 dité vonesa).

Provizione sipas porfofolit: né kété kategori, Banka do t& provizionojé té gjitha ekspozimet e kredive (individualisht t&
réndasishme dhe individualisht & paréndasishme), # cilat nuk tregojné shenja objektive zhvlerésimi.

Provizione & pérgjithshme 1§ veganta: provizionet pér humbjet nga kredité pércaktohen pér ekspozimet individuale t&
parénqésishme t& kredisé 16 cilat jané 18 zhvlerésuara né bazé & numit & ditéve té vonesave (mé shumé se 30 ditd vonesa).

|
Politka e Bankés parashikon shqyrtimin e kredive individuale dhe paradnénieve té klientéve gé jand mbi pragjet e
malerialitetit prej 30 mijé euro ose 30 mijé dollaré (2016: 30 mijé euro ose 30 mijé dollaré} t& paktdn njé heré né vit ose kur
rrethanat individuale e kérkojné atd. Provizionet pér zhvlerésim né flogarilé e vierésuara né ményré individuale pércakiohen
nga njé vierésim i humbjes qé ka ndodhur né datén e bilancit rast pas rasti dhe zbatohen pér € gjitha logarité individualisht té
réndésishme. Vierésimi zakonisht pérfshin kolateralin € mbajtur (duke pérfshiré ri-konfirmimin e ekzekutimit té ti} dhe faturat &
parashikuara pér até llogari individuale.

Politika pér fshirjen e huas

Banka fshin njé hua/gjendje t& letrave me vierd {dne gdo provizion pér humbjet nga zhvlerésimi) nése pércakiohel dhe
vendoset se huabletrat me vieré nuk mund t& arkétohen. Ky vendim merrel pas analizés & informacionit si ndodhja e
ndryshimeve t& réndésishme né pozicionin financiar t& huamarrésit /emetuesit sipas 18 cilés huamarrésifemetuesi nuk ka

mundési té tjera pér 18 paguar detyrimin, ose 1¢ ardhurat nga kolaterali nuk do 1€ jené té mjaflueshme per 1€ ripaguar te gjithe
ekspozimin, Sa mé e vogél € jeté shuma e papaguar, sa mé i madh 18 jeté numri [ vonesave die sa mé t& médhenj té jené
pasigurité shogéruese (si mjedisi ligjor i paparashikueshém), aq mé té vogla do té jené mundésité pér rikuperimin e huas nga
ana & Bankés. Kthimi 1 huave & fshira mé paré nga banka arrin vierén LEK 25,872 mijé né 2017 (2016: LEK 9,284 mijé).

Investimet né letra me vlers té vendosjes

Ekspozimi ndaj letrave me vleré t& borxhit iregullohet nga Politika dhe Procedurat & Thesarit. Investimet lejohen t& kryhen
vetém pér letra me vleré 18 citat jané likuide dhe kan@ klasifikimin minimal & kredisé (AA-). Ekspozimi maksimale ndaj riskut
té kredisé pérfagésohel nga shuma e mbartur e gdo akiivi financiar né pasqyrén e pozicionit financiar. Investimet né letrat me
vieré & borxhit jané me bankat qendrore, ose me institucionet financiare t€ klasifikuara si mé poshté vijon:

Klasifikimet mé 31 Dhjetor 2017
APA 133,711
B+ 1,697,638
Totali 1,831,349

COSHNE
Pasqyra e fluksit t& mjeteve monetare duhet t& lexohet né fidhje me sheénimet 8 cilat jané pjesé pérbérése s
pasqyrave financiare q& paragiten nga faga 8 deri né 64
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{Té gjitha shumat shprehen né LEK'000, pérvegse kur shté shprehur ndryshe)

6. Administrimi i riskut financiar {(vazhdim}

Angazhimet e kredisé dhe garancité financiare

Ekspozimi maksimal nga garancié financiare pérfagéson shumén maksimals gé Banka duhet t& paguaj nése thirret garancia,
& cila mund t8 jetd shumé mé e madhe se shuma g8 njihet si detyrim. Ekspozimi maksimal { kredisé pér angazhimet e kredisé
pérbén shumén e ploté t& angazhimit {Shih Shénimin 27).

(i Konfrolfi i limitit t& riskut dhe politikal e zhutjes sé riskut

Banka administron limitst dhe kontrollon pérgendrimet e riskut t& kredisé kudo ku alo identifikohen né ményré & vecanté pér
kundérpalét individé dhe grupet si dhe pér filialet.

Banka strukturon nivelet e riskul t& kredisé q& meir pérsipér duke pércakluar limitet pér shumén e riskut 18 pranuar né lidhje
me njé huamarrés, ose njé grup huamarrésish, dhe sipas segmenteve gjeografike dhe € industrisé. Kéto rrezige monitoronen
né ményré té vazhdueshme dhe né bazé & njé rishikimi vietor ose mé & shpesité, nése konsiderohet & nevojshme. Limitet
pér nivelin e riskut 8 kredisé sipas produkiit dhe sektorit t& industrisé miratohen nga Késhilli Drejtues.

Ekspozimi ndaj riskut t8 kredisé administrohet gjithashiu pérmes analizés sistemalike & mundésisé s& huamarrésve dhe
huamarrésve potencial pér t& plotésuar detyrimet pér pagimin e interesave dhe kapitalit si dhe duke ndryshuar limitet e
kredisé sipas rasfit. Kontrolle & tjera dhe masat pér zbuljen e riskut paraqiten né ményré 18 detajuar mé poshts.

Kolaterali gé mban banka dhe pérmirésime 8 fjera té kredisé dhe efekti i tyre financiar

Banka zbaton njé game té gjeré politikash dhe praktikash pér t8 zbutur dhe zvogéluar riskun, Politka dhe praklika mé
iradicionale éshté marrja e garancisé pér paradhénist e fondeve, e cila éshté njg praktiké e zakonshme. Banka zbaton
udh&zimet mbi pranueshméring e kalegorive t& vecanta 1 kolateralit ose zbuljen dhe reduktimin e riskut t& kredisé. Llojet
kryesore {8 kolateralit pér kredité dhe paradhéniet jané si mé poshté vijon:

+ garanci né mjete monetare dhe garanci bankare (kolateral me mjete monsetare),
+  hipoteké mbl prona rezidenciale/pér banim;

« garanci mbi aktivet e biznesit si mjedise, inventari dhe arkétime né llogari
Huat pér korporatat dhe Individdt garantohen né pérgjithasi; paradhéniet bankare pér individat dhe kartat e kredifit q&
léshohen pér individét garantohen me mjele monetare (kolateral cash) ose llojet té fjera kolaterali t& pércaktuara me vendim
t& komiteteve té kredisé.
Gjithashiu pér t& minimizuar dhe zvogéliar humbjen e kredisé, Banka do 16 kérkojé kolateral shiesé nga kundérpala
menjéheré sapo t& evidentohen treguesit e zhvierésimit p&r kredité dhe paradhéniet pérkatése & individéve
Efekti financiar i kolateralit paragitel duke paragitur vlerat e kolateralit mé vete pér (i) ato aktive ku kolaterali dhe pérmirésimet
e tjera 1& kredisé jané & barabarta ose tejkalojné vlerén kontabé&l & akfivil ("aktive t& mbi-garantuara ") dhe {ii) ato asete ku
kolaterali dhe pérmirésimet e fjera t& kredisé jané me pak se vlera kontabél e aklivit ("aklive t& nén-garanatuara ™).
Efekti i kolateralit mé 31 Dhjetor 2017.

Aktive t& mbli Aktive té nén-garantuara
garantuara R
i Viera Vierae Vlera Vlera e
31 Dhjetor 2017 kontabdle  dreflee  kontabéle  drejtee
aktiveve kolateralit akfliveve kolateralit
Biznes 5,068,589 5,399,548 15,614,138 6,450,405
Private 1,237,275 1,298,063 859,029 413,486
6,305,364 6,697,611 16,473,167 6,863,891
Aktive t& mbi- Aktive té nén-
garantuara qarantuara
31 Dhjetor 2016
Viera Viera e Viera
kontabél e drejlee  kontabéle
akliveve kolateralit akliveve
Biznés 10,228,019 10,674,071 7,194,755

pasayrave financiare qé& paragiten nga faga 8 deri né 64
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6. Administrimi i riskut financiar (vazhdim) o
Private 1,661,918 1,726;2'1'6'Jﬂ 819,769 518,183
11,879,937 12,400,287 8,014,514 4,348,463

Vlera e drejté e kolateralit vierésohet nga Banka individualisht. V!era.e ¢muar pérfagéson vierén e pritur té tregut. T8 ardhurat
e pritshme nga fikuidimi i kolateralit mercen n& konsideraté edhe né llogaritjen e provigjoneve individuale t& zhvierésimit.

Pasqyra e fluksit t& mjeteve monetare duhet 8 lexohet né lidhje me shénimet té cilat jané pjesé pérbérése g
pasqyrave financiare qé paraqiten nga faga 8 deri né 64




PROCREDIT BANK SH.A,

SHENIME SHOQERUESE MBI PASQYRAT FINANCIARE

P&r vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2017

(Té gjitha shumat shprehen né LEK'000, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

6. Administrimi i riskut financiar (vazhdim}

{iii) Pérgendrimi | riskut t8 kredisé .
Pérgendrimet lindin kur njg numér kundérpalé angazhohen né aklivitete & ngjashme biznesit, ose & akfivitte né & njgjté
rajon gjeografik, ose kané karakleristika & ngjashme ekonomike si rezultat i 18 cllave aftésia e tyre pér t& permbushur dhe
plotésuar detyrimet kontraktore do té preket dhe cénohet njésoj nga ndryshimet e kushteve ekonomike, politike ose kushte t&
tiera. Pérgendrimet tregojné ndjeshmériné relative & ecurisé sé bankés kundrejt zhvillimeve gé cenojné njé indusiri & caktuar
ose njé vendndodhje specifike.

Sektorét gjeografik

N& tabelén 6 méposhime paraqitet ndarjen e ekspozimit kryesor t& kredisé s& bankés né vierén e tyre bruto, 18 Klasifikuar
sipas rajonit gjeografik mé 31 Dhjetor 2017 dhe 2016. Banka ka bésé shpémdarjen e ekspozimeve pér rajonet sipas vendit t
rezidencés & kundérpaléve & saj.

2017 2016

QECD QECD

Vende Shaipéri Total vende Shyipéi Totali
Llogari me Bankén Qendrore - 2,296,877 2,296,877 - 2,588,050 2,588,050
Hua dhe paradhénie
institucioneve financlare 19,315 100,011 119,326 968,935 270,019 1,238,954
Hua dhe paradhénie Klientéve - 22779,03t 22,779,031 - 19,804,451 19,894,451
e:g;f);fe‘;a me vierd 18 133711 1607638 1831349 136472 2733834 2870306
Aklive té tiera financiare 18,857 153,961 172,818 - 326,340 326,340
Totali 171,883 27,027,518 27,199,401 1,105,407 25812,694 2691 8,101

Huat dhe paradhéniet klientéve né bazé t8 sekloréve té caktuar & industrisé mé 31 Dhjetor 2017 dhe 2016 paragiten sl mé
poshté vijon:

31 Dhjetor
Sektori | industrisé 2017 % 2016 %
Tregtia 9,925,151 44 8,615,994 43
industria dhe prodhimi tjetér 5,516,495 24 4,209,097 21
Ndgrtimi 750,964 3 492,293 3
Transporli 671,823 3 533,590 3
Shérbimet 346,988 2 484,154 2
Té fiera 5,567,610 24 5,559,323 28
Totali 22,779,031 100 19,894,451 100

(b) Riskultregut

Risku i fregut &shté risku q& ndryshimet né gmimet & tregut, si norma e interesit, gmimet e kapitalit, kurset & keémbimit t&
monedhave 1& huaja dhe spread-et e kredisé (jo 1€ lidhura me ndryshime t& gjendjes sé debitorikreditorit) do té ndikojné
fitimet e Bankés ose vierén e mbajties s8 instumenteve financiare. Objektivi i menaxhimit & riskut t& tregut &shté t& |
menaxhajé dhe konfrollojé ekspozimet ndaj riskut té tregut brenda parametrave té pranueshém, duke maksimizuar klhimjg }
mbi riskun. 5

{i)  Riskuikursit té kémbimit r@ i

s} : ’.%‘} H
‘Risku 1 kursit t& kémbimit specifikon rrezikun e efekteve negalive né rezultatet financiare té njé institucioni & shkaktua %;a;%
ndryshimi i normave té kursit & kémbimit, 18 cilat jang: 1. Rreziku | monedhes i pasqyrés sé & ardhurave t8 Bankés; 2=

Pasqyra e fluksit t& mjeteve monetare duhet 1 lexohet né lidhje me shénimet & cilat jané pjesé pérbérésé e
pasqyrave financiare é paragiten nga faga 8 deri né 64 b
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6. Administrimi i riskut financiar {vazhdim)

Rreziku | monedhés s& mjaftueshmerisé sé kapitalit; 3. Rreziku i investimeve né monedhe té huaj (jo i aplikueshém pér PGB
Albania).

N& parim, Banka nuk angazhohet né tregtimin e pronave dhe nuk hyn né ndonjé pozicion spekulativ né tregjet valutore me
qéllim t& gjenerimit t8 16 ardhurave shtesé potenciale. Prandaj, &shté rreptésishté nje institucion kredie jo-tregtare. Banka
synon 1§ mbyllé pozicionet valutore dhe t& sigurojé gé pozicioni i hapur | monedhés té mbetet né kufijté konservator né ¢do
kohé.

Pasqyra e fluksit t& mjeteve monetare duhet té lexohet né lidhje me shénimet 16 cilat jané pjesé pérbérése e © -
pasqyrave financiare qé paragiten nga faga 8 deri né 64
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Politika pér Administrimin e Rrezikut & Kémbimit Valutor dhe Rregullorja e Bankés Qendrore pér Administrimin e Rrezikut 18
Pozicionit t& Hapur Valutor, kufizojné rrezikun e kémbimit valutor duke pércakiuar kufijté dhe faktorét e raportimit pér
pozicionet & hapura valutore né lidnje me kapitalin rregullator Ndryshimet né kufijté dne faklorét e raportimit né politiké mund
t& bihen vetém nga Komitefi i Aktiveve dhe Pasiveve & Grupit dhe Komitei i Administrimit t& Riskut t& Grupit. Meqenése
kapitali | bankés &shté i shprehur né euro, ndérsa ushtron aklivitetin né njé vend ku Euro nuk &shté monedha né pérdorim, &i
ka njé pozicion t& miraluar né valuté t& huaj pér & kontabilizuar kapitalin. Respektimi i limiteve & aprovuara t& OCP-sé
rishikohet dhe monitorohet rreguflisht nga Departamenti | Administrimit t8 Riskut. Normat zyrtare t& kémbimit valutor pér
monedhat kryesore qé pérdoren né pérkthimin e zérave t8 bilancil né valuté te huaj jané si mé poshté (né leké).

2017 2016
usb 111.10 128.17
EUR 132.95 135.23
GBP 149.95 157.56
CHF 113.94 126.05

Tabela e méposhtme paraqet né ményré t& pérmbledhur aklivet dhe detyrimet e Bankés né monedhé té huaj mé 31 Dhjetor
2017 dhe 2016 t& kémbyera né LEK ‘000,
31 Dhjetor 2017

ALL EUR Ush Té tjera Totali
Aktive
Mjete monetare dhe llcgari me Bankén
Qendrore 1,867,024 3,941,796 898,732 3,320 6,710,872
Hua dhe paradhénie bankave 100,011 - 19,315 - 119,326
instrumente financiare letra me vieré té
vendosjes ! 1,697,638 133,711 ;T - 1,831,349
Hua dhe paradhénie Klientgve 10,415,929 11,727,920 635,182 - 22,779,031
Aktive té fjera financiare 86,653 85,443 722 - 172,818
Totali i aktiveve financiare 14,167,255 15,888,870 1,553,951 3,320 31,613,396
Detyrimet
Detyrime ndaj bankave 538,375 2,341,031 - - 2,879,406
Delyrime ndaj klientéve 13,697,700 8,729,438 1,618,500 2,608 24,046,245
Fonde té tiera té marra hua 530,070 1,330,416 - . 1,860,486
Detyrime tétjera financiare 167.4H 143,885 35,065 32 346,474
Borxhi i varur - 685,905 - - 685,905
Totali i detyrimeve financiare 14,933,636 13,230,675 1,651,565 2,640 20,818,516
Pozicion valutor né bilanc, neto (766381) 2658195 (97,614) 680 4,794,880
Angazhimet dhe garancité jashte 1230870 1784386 311,029 . 3336184
bifancit
Angazhimet e krodisé 932,069 1,308,142 95,906
Jashta bilancit - letér kredite 17,254 147,698 -
Jashté bitancit -- garancilé bankare 307,801 368,989 88,327
Totali | angazhimeve te kredisé 1,257,124 1,914,827 164,233

Pasqyra e fluksit t& mjeteve monetare duhet t& lexohet né lidhje me shénimet t& cilat jané pjesé perbérése.e;
pasqyrave financiare qé paragiten nga faqa 8 deri né 64 i
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P&r vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2017

(Té gfitha shumat shprehen né LEK'000, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

6. Administrimi i riskut financiar (vazhdim)

31 Dhjetor 2016 ALL EUR USD Té tjera Totall
Aktive

g’:égr’;’r‘;”etare dhe llogari me Bankén 2235273 3,112,097 485,640 6308 5830408
Hua dhe paradhénie bankave 270,019 946,757 22,178 - 1,238,954
Instrumgnte financiare letra me vieré té 2,733,834 136472 ; ) ] 2 870,306
vendosjes

Hua dhe paradnénie klientéve 10,182,788 8,889,631 822,032 - 19,894,451
Aktive té fjera financiare 288,707 36,403 1,230 - 326,340
Totali i aktiveve financiare 15,710,621 13,121,360 1,331,080 6,398 30,169,459
Detyrimet

Detyrime ndaj bankave 6,030 6,982 128,214 - 141,226
Detyrime ndaj klientéve 16,241,833 9,773,634 1,279,727 6,934 27,302,128
Detyrime 1 tjera financiare 118,337 88,065 13,624 66 220,092
Borxhi i varur - 697,875 - - 697,675
Totali | detyrimeve financiare 16,366,200 10,566,556 1,421,565 7,000 28,361,321
Pozicloni valutor né hitanc, nete (655,579) 2,554,804 (80,485) 602 1,808,138
! : !

ﬁi’gf:;':'"‘et dhe garancité jasht? 1456469 1,354,704 92,834 . 2,603,707
Angazhimet e kredisé 902,090 1,147,410 42,847 - 2,092,347
Jashié bilancit — letér kredité - - - - -
Jasht8 bilancit — garancité bankare 254,079 207,294 49,986 - 511,360
Totali i angazhimeve té kredisé 1,156,169 1,354,704 92,834 - 2,603,707

Analiza & ndjeshmérisé s& bankés merr né konsideraté levizjet historike t& kursit t& kémbimit pér njé periudhd 7 viegare né
——*tﬁﬁmmomdhﬂe{éhw}aﬁaf&éhwsmganéggmamdjeshmériqii 1 cilat pérdoren pér raportimin e risku

& kursit t& kémbimit tek drejtuesit kryesor. Né& bazé t& metodave statistikore, ato pérfagésojné vierésimin e drejtimit per
ndryshimin e mundshém té arsyeshém té kursit té kémbimit,

Llogaritja e kapitalit ckonomik t& nevojshém pér t& mbuluar rrezikun e kémbimit valutor tregon ndikimin gé njé goditje historike
eksireme & kursit té kémbimit do t& Kishte né banké duke pasur parasysh ekspozimin e rrezikul akiual t& kémbimit valutor.
Liogaritja e ndikimit t& 4ill8 né bazé t& t& dhénave mé 31 dhietor 2017 dhe 31 dhjetor 2016 {sipas skenarit standard) paragitet

si mé poshlté: 7
Efekti né pasqyrén e té ardhurave
Goditjet  historike
Monedha Goditjet historike 2017 2016 31 Dhjetor 2017
EUR B -3.45% ' -2.59% (116,513)
Uuso -1.93% 13.81% 344
Efekti né total (116,169)
{90,973)

Pasqyra e fluksit t& mjeteve monetare duhet t€ lexohet né lidhje me shénimet & cilat jané pjesé pérbérése’s” :
pasqyrave financiare qé paraqiten nga faqa 8 deri né 64 e




PROCREDIT BANK SH.A. : o
SHENIME SHOQERUESE MBI PASQYRAT FINANCIARE
Pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2017

(Té gjitha shumat shprehen né LEK'000, pérvegse kur éshté shprehur nd:yshe) j

6. Administrimi i riskut financiar (vazhdim)

(i) Risku | normés sé interesit D,
Rreziku | normés s interesit specifikon rrezikun gé lévizjet né normat e interesit t6 tregut do t© ndikejné negativisht né vierén
gkonomike t& Bankés dhe né t& ardhurat e saj nga interesi dhe eventualisht né kapitalin.

Banka nuk synon té gjenerojé fitime népérmjet spekulimeve né iregun e normave & interesit. Pérkundrazi, ajo synon té
sigurojé qé struktura e normés sé interesit & jeté e balancuar n& ményré & mjaftueshme pér & gjitha afatet e maturimit duke
qéndruar brenda kufijve 1& pércakluar né Politikén pér Administrimin e Riskut t8 Interesit dhe né Udhé&zimin e Bankes
Qendrore pér Administrimin e Riskut t8 Normés sé Interesit. Banka e arin k&t duke pérshtatur profilet e ri-gmimit midis
aktiveve dhe detyrimeve.

Par t& monitoruar ndryshimet né normén ¢ interesit, Banka pérdor analizén gap t& ¢mimeve dhe identifikon impaktin mbi
vlerén ekonomike (perspektiva afatgjats) dhe ndikimin né té ardhural (perspeklive afatshkurtér) q& rrjedhin nga njé geditje njé
heré (ndryshimi paralel i kurbés sé yield-it) mjaft & larté pér t& mbuluar skenaré t& ndryshém té luhatjeve 8 kurbés s yield-
eve; kjo béhet pér & gjitha monedhat pérkatése 16 rrezikut 1& normés sé interesit. Duke vierésuar & dy treguesit njgkoh&sisht,
mundésohet pércakiimi i ploté i objektivit 1& ekspozimit ndaj rrezikut té normés sé interesit.

Duke marré parasysh struklurat e aktiveve dhe detyrimeve € pércaktuara né Euro dhe USD mé 31 Dhjetor 2017 dhe 2016
dhe duke supozuar njé zhvendosje paralele & normave 8 interesit né aklivet dhe detyrimet e ndjeshme ndaj normés sé
interesit, profili i rrezikut t& normés sé interesit t& Bankés paragitet si mé poshté:

GAP:I i ndjeshméris sé M& shumé Totali  Jo sensitiv
interesit ng LEK Deri 1 muaj 1.6muaj  6-12 muaj 1-2 vite 2-5vite s 5 vite sensitiv ndaj ndaj
Ma 31 dhjetor 2017 Interesit interesit
Aktive
Aka - - - - 576,421
Uogari me bankén gendrore 1,251,508 - - - - 1,251,908 38,655
Liegar rrjedhése me banikal . - - - - - - -
Bono thesa che Biuj 16 treg. Fiks 435,720 8?1.3%0 400,000 - - - 1,707,020 (9.38}2)
tadrysh.. - - - - - - . -
Depozita me afat & bankave 100,000 - - . - 109,000 il
. . Fiks 1,018,325 2,015,472 1,710,174 876,139 1,280,916 812,917 7,117,942 {626,139)
Hoa dha paradhénieve Kieniéve I ndrysh.. 123606  1497,209 1785935 - - . 34sToM0 (232928)
Aktive 18 tiera financlare - - - - . - . 86,651
Altive giithsej . 2,980,849 4,386,930 3,806,108 876,139 1,280,916 812,917 14,233,910 {66,669)
Delyrime )
Uogari mjedhise nga banka . - - - - 8,001
Logari rjedhése nga Kientat ' 1,402,693 : . ) . Y I
Depozita nga Kientét 703,439 2,757,251 3,562,836 1,204,928 502973 - 8,751,428 93,993
. Fiks §0.00 T70,000 +,060,000 443
Hua dhe borxhi i varur .
I adrysh.,
Detyrime 12 tera financlare - - . - - . - - 167,491
- Delyrime gjithsej 2,996,132 2,927,251 3,582,836 1,204,928 502,973 - 11,214,121 3,719,514
Pozicioni i hapur | gap-it &
ngjeshmericd i NI {15,283) 1,459,729 3321 {328,790 777,943 812,917 3,019,789 (3,786,183)
GAP.i i ndjeshmeris# s& . Totali 2
interesit né LEK Deri 1 muaj 1-6muaj  6-12 muaj 1.2 vite 2-5 vite Mi:téu:;;z sensltiv ndaj 0 dJa? 1sn ‘:2?;;[;
ME 31 dhjetor 2017 Interesit ")
Aktive ] .?‘k‘: :;,{’;@Y
Arka i .
Llcgan me Bankén Qendrore £54,064
tLogari redhése me bankal - - - - ..
e . Fiks . - . . -
Bono thesari dhe Lifuj 18 reg ndysh. 132950
Depozila me afat me banka! ) : )

Pasqyra e fluksit t& mjeteve monetare duhet té lexohet né lidhje me shénimet & cilat jané pjesé pérbéfééﬁi}e?"'
pasqyrave financiare gé paragiten nga faqa 8 deri né 64
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T

Lioga riedhése nga kienlst Fiks 1,271,251 2,151,414 2,218,931 1,265;.690 %2.161,398 1,187,588 10,253,270 (464,813
21 medhese hga Kients { ndrysh.. 496,607 814,584 683,008 v - . 1,495,099 {49,648)
Aktive 18 era financiars - - - S - - . 85443
Aktive gjithse] 2,755,802 2,965,808 2,902,839 1,262,690 f 2,164,398 1,187,586 13,236,314 2,658,547
E .“ufk
Detyrime
LLogari rijednése nga bankal . - 11,690
Uogai rrjedhdse aga kientét 1,862,865 - - . - 1,882,865 4,553,458
Depozita nga klientét 112,079 697,575 1,265,588 172,491 42,888 - 2,290,621 2,494
i Fiks 664,750 1,263,025 308,850 1,329,500 3,656,125 38
Hua dho borehi | varur ndiysh. 664,750 £64,750 21,155
Detyrime 16 tiera financiare - . - - - - 143,885
Detyrime gjithse] 3324444 1,960,600 1,664,438 1,501,991 42,888 8,494,361 4,736,313
Pozicioni | hapur i gap-it 18 n
adjsshmérist 58 N {568,642) 1,005,368 1,238,401 (239,301} 2,118,510 1,187,586 4,741,952 (2,077,766)
GAP-[ I ndjeshméris® s& « Totall -
interesit n& LEK Deﬂ;:ﬁ;. 1.6 muaj  6-12 muaj 1-2 vite 2-5vite Mz:k;uvrgg sensitiv ndaj n d‘::o' Iii:f;g;
M& 31 dhjetor 2017 ! interesit "%
Aktive
Arka - - - - - 39,545
Uogani ma bankén gendrore 141,728 141,189 4,981
Llogari rjedhése me bankat - . 742,317
Bono thesar dhe titu] té freq Fiks -
1ndrysh.. . .
Depozita me afat t4 bankave - . - - . - . 18,315
Hua dhe paradhénieve idlentéva Fiks 33828 325018 144,019 29,836 38,137 7.870 578,708 (39,638)
I ndrysh.. - - 91,092 - - . 91,092 (956)
Ative 18 jera financiare - - . - . 122
Aktive gjithse] 175,557 325,018 235,110 29,835 38,137 1870 811,528 736,447
Detyrime
LUogari rrjedhése nga banka - .
Liogar mjedhése nga kientét 228,087 - 228,067 698,015
Depozita nga klientét 74010 217,493 _ 374,556 12,769 9,223 688,050 2,367
A Fiks
Hua dhe borxhii varur
| ndrysh..
Detyrima t& fera financiare - - 35,085
Detyrime gjithse] 302,078 217,493 374,556 12,769 9,223 915,118 135447
il {goit (126.521) 0752  (139446) 17,066 28915 7870 (104589 9%
o . Totali
GAP-l | ndjeshméris@ s& . . e .
s " Derine 1 . . " Mé& shuma sensitiv Jo sensitlv
Eag;te;l!zgi SLEK Mé 31 saj -§muaj 612 muaj _ 1-,2 vite 2-5 vite se5vite ndaj ndaj interesit
) interesit
Aktive .
Arka - . 749,988
Uogar me bankén qendrore 1,485,105 - - 1,485,105 179
Llogai rrjedhése me bankat - - - . - - - .
Bono thesan dhe lituj t& treq - Fiks 300,000 1,389,570 800,000 271,300 - 2.750.870 {27 0386)
| ndrysh.. - - - - .
Depozita me afal té bankave 270,000 - - - . -
Hua dhe paradhénieve klientéve Fiks 1,237,434 1,683,569 1,675,951 951,036 1,364,513 812,118
I ndrysh.. 222,077 1,410,431 1,830,720 . - -
Altive 18 tigra financiarg - - - - -
Abktive gjithsej 3,514,616 4,483,570 4,306,671 1,222,335 1,364,513 812,118
Datyrime
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Legan mjedhése nga banka - - - - . 6,030
Ucgeri mjedhése nga kienlét 2,057,945 - - - 2,057,845 4,127,618
Depozita nga kiientdt 280,787 3031,378 4,304,131 1,182,034 - 9,943,011 113,281
. Fiks - - ) )

Hua dhe porzhi | varur
Indrysh.. - - - - - - - .
Detyrime 1 tiera financiare - . B - - - . 118,337
Detyrime gjithsej 3,038,732 3,031,378 4,304,131 1,182,034 444,681 . 12,000,955 4,365,245
Pozicion! i hapur gzp-it & 47588 1452193 2,540 40302 619,833 812418 3702869 (4358449

ndjeshmérisé sé NI

UE TRANSE A7 g
& EVENTS g1 ;:1:-\.!1‘23

Pasqyra e fluksit té m]éteve monetare duhet t& lexohet né lidhje me shénimet té cilat jané pjesé pérbérése e,
pasqyrave financiare gé paragiten nga faqa 8 deri né 64 o
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Totali

o -y s
- 1Bris . . ’ o
gl?eielsli{' giéeém'{ o Deri n:‘}z a1j 18muaj 612 mug] 1-2 vite 2-5 vite Mi:gu‘mz se":i(:!:j n d‘:acj, an?zrs;gl\;
Ma 31 Dhjetor 2016 interesit
Aktive
Arka - - - - - . - 485,167
Logani me bankén gendrors 952,441 - - - - - 952,441 299
tlogari rijedhése me bankal - - - - - - . 1,673,180
Bono thasari dha titu] t& treg. Fiks - - - - - - . 215
| pdrysh.. 135,230 - - . - - 135,230 1,028
Depozita me &fal 18 bankave 270,460 405,650 270,480 - . - 046,610 147
Hia dhe paradhénieve klientéve Fiks 1,040,250 1,249,897 1,383,464 868,636 1,503,623 997,743 7,043,613 {341,224)
I ndrysh.. 485,323 933,673 840,085 - - - 2,260,081 {72,905)
Aktive t& tera financiarg - - - - - - . 36,402
Aktive gjithse] 2,884,704 2,589,260 2,494,009 868,636 1,503,623 997,743 11,337,915 1,783,318
Detyrime
Liogari riedhése nga banka - . - - - - . 6,082
Llogari rredhésa nga Klientét 2,758,014 . - - - - 2,758,014 5,314,995
Depozita nga lientét 147,818 517,583 879,790 113,370 40667 - 1,699,228 1,397
y Fiks - . - - . - - .
Hua dha bordhi ] varur I ndrysh. 5150 - ) . i . 676,150 21,725
Detyrime 18 tera financiare - - - - - - . 88,065
Detyrime glithse] 1,581,982 517,583 879,790 113,370 40,667 . 5,133,391 5,433,165
E;i‘scm'n';g":g |gepei e 607218 2071678 1614219 75,266 1.462,05 7743 6204584 (3640.847)
! }
. . . Totali
l(r;:e[-:e:sli? .‘1"53’%"39"“ sos Deined  yeool odomus  d2vie  25vie 'oShumé  sensiv o sensitiv
Mz 31 Dhjator 2016 muaj se Jvite nda'] ndaj interesit
interasit
Aktive
Arka - - - - - - . 91,355
Llegari me bankén qeadrore 133,467 - - - - - 133,467 16,559
Logar riedhgse me bankat - - . - - - . 244,259
Bono thesar ¢he tituj te treg. Eiks . . . .
I ndrysh. - - - - - - . -
—Deporitameafattdtenkave 5 — - - 22178
Hua dhe paradhénieve kilentéve Fiks 5,897 375,610 232,435 36,093 48,772 17,930 716,737 (14,910
I ndrysh.. - 4,924 117,302 - - B 122,226 {1,956)
Aktive ta tjera financlare - - - . - - . 1,230
Aldive g)ithse] 139,364 380,534 349,737 36,003 48,772 17,930 972,430 356,716
Detyrime
Llogari rjedhése nga banka . . - . R - .
Logaii rjedhése nga kientét 244,633 - - . . - 244,633
Depozitanga kientél 106,233 194,279 232,380 10,854 8,450 - 552,195
Hua dhe bonchi | vamur £iks 128,170 . . R - . 128,170
I ndrysh..
Detyrime 18 tera financiare
. Detyrime gjithse] ’ 470,036 184,279 232,380 10,854 8,450
Portoniepur g2pl 6 ndjeshmer (330672) 186,256 117,357 25,238 40322 17,930

Pasqyra e fluksit t& mjeteve monetare duhet té lexohet né lidhje me shénimet t& C||at jané pjesé perberese é
pasqyrave financiare gé paragiten nga faga 8 deri né 64 NPy
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Analiza dhe Hogariljet kiyhen pér té pércaktuar efektin ¢ lévizjeve t6 normés sé interesit né vlerén ekoriomike t& Kapitalit dhe
kapacitet pér t& fituar interes gjaté njé periudhe 16 caktuar kohe, dhe pér rrjedhold 18 zvogélojé rreziget té cilat ndikojné kéto
dy parametra. Duke marré né konsideraté strukturat e aklivit dne detyrimeve né Euro dhe USD mé 31 Dhjetor 2017 dhe
2016, dhe duke supozuar njé ndryshim paralel t& normés s& interesit né aklivet dhe detyrimet & jané té ndjeshme ndaj
normés, profiti 1 riskut t& normés s€ interesit t& bankés paragitet si mé poshta:

Efekti i parashikuar i t& ardhurave 2017 2016

200 bp 100 bp 200 bp 100 bp
Rritja: normat e tregut né LEK 35,079 19,545 141,660 70,830
Rrifja: normat e tregut né EUR 96,924 40,602 71,615 35,807
Rritja: normat e tregut né USD 14,973 7,054 2,392 1,196
Efekti gjithse] {me taksa) 147,876 67,201 215,667 107,833
Si % e kapitalit 3.03% 1.38% 4.00% 2.00%

(iii) Risku i likuiditetit

Risku i likuiditetit &shté péreaktuar si paaftésia @ mundshme ¢ bankés pér té pérmbushur plotésisht ose né kohé detyrimet
aktuale dhe 18 ardhshme té saj. Prandaj banka duhet t& ruaj né gdo kohé fonde mjaftueshme likuide pér té plotésuar
detyrimet e saj, edhe né rrethana potenciale té jashtézakonshme. Risku | likuiditetit éshté gjithashtu risku qé financimi shtesé
nuk mund t& merret, ose mund t& rimerret me norma interesi trequ mé & larta, Ai mund té shkaktohet nga grregullimi i regut
ose pérkeqésimi i huas e cila mund & béj gé disa fonde financimi mos 1 jend té disponueshme. P&r té zbutur dhe zZvogeluar
riskun o likuiditetit, Banka diversifikon burimet e financimit dhe administron aklivet me kujdes likuiditeti, duke ruajtur njé
giendje mjete monetare dhe té ngjashme té mjaftueshme pér & plotésuar kérkesat e menjéhershme pér pérmbushje detyrimi.

Banka sy!non t& ruaj pozitiv gap-in e maturimit kumulativ & pritsheém. Nése gap-ii n‘wiurimit kumulativ i pritshém nuk do t& jeté
pozitiv, banka e konsideron likuiditetin si njé “pozicion likuiditeti né mbikéqyrje”.

Tabela e méposhtme paraget aktivel dhe detyrimet financlare sipas maturimit kontraktor né datén e raportimit, ose sipas
maturiteit 1 pritshém.

L. Karkesa Nga .
31 Uhjetor 2017 Me pak se 1 ng;g arjle !:g?ni:e 12 muaj h\mtﬁ Totali
muaj ] nes vjet
Aktive
Mjete monetare _dhe {8 ngjashme
Letra me vieré {8 treglueshme 5,740,872 ) : - - 6710872
Datyrine nga banka (6 jora 403 596415 393,165 - T 1424507
Hua dhe paradhénte klieniéve 100,011 - - - 19,315 119,326
Lelra me viers {2 vendosjes 1455 1453003 BOTAG08 8869584 dadotal  2ATTH0S
Aktive 18 tiera financiare
© oy MO 21 406,842
Aktive - - . - 172,818
Migte monetare dhe t ngjashme 172818 '
. 31,613,39
Totali 8,560,133 2,322,549 8,601,463 8,689,795 3,450,456 6
Detyrimet
Detyrime ndaj bankave (é tjera
Llogari & klientéve - Biznes 1,046,004 1434371 398,940
Llogari & klientéve — Privat 4,250,937 64,129 295,986 30,365 :
Fonds 18 tjera hua BBAB315 3554622 AB2219 20305  1M056 i iions
Bondh i varur ' 530,070 i . 1330416 -
Angazhimet 6 kredisé bruto 24,155 . - 884750 "Bl

Pasqyra e fluksit t& mjeteve monetare duhet & lexohet né lidhje me sh&nimet t& cilat jané pjesé pérbéré
pasgyrave financiare qé paragiten nga faga 8 deri né 64
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Garancité finenciare 2,426,117 - 2,426,117
Detyrime t& Yera financiare 910,067 . 910,087
Detyrimet - -
Detyrime ndaj bankave t& Yjera 36,474 36474
Totali | pagesave potenciale né t8 ardhmen pér detyrimet 18.379.229 5053123 5518205 4,063,587 140,556 33,154,569
finantlare e R e e ! 9
Gap- 1 likuiditelit nga instramentet financlare (9819,035)  (2730.574) 3083258 4,606,208 3,313,9g (4,541,209
6. Administrimi i riskut financiar (vazhdim)
Kerkese -
" Nga 12 .
Dhe ma Ngaind  MNgaGné L Mbi 5
31 Dhjetor 2016 pak se 1 6 mua) 12 muaj msua! né vje Total
vijet
muaj
Aktive
ijete monetare dhe {8 ngjashme
Lelra me vleré té tregtuashme 5,339,407 - . 5,839,407
Detydme nga banka & fiera 299350  1,376532 784813 . 2,460,696
Hura dhe paradhénie Klientéve 540479 135230 541,067 22,78 - 1,238954
Letra me vierd 18 vendosjes 3475297 194176 3770,343 5853046 645068  19,894,45
) fl ) 1 ¥ ) "~ 9 1
Aldtive 18 fiera financiare . - - 409,610 - 409,610
Totali 326,340 - - - - 326,340
Total 1040875 18593 5006222 6205734 D0RE 3BT
Detyrimet
Detyrime ndaj bankave (& tier
Llogari t2 Klientéve - Biznes 141,226 - 141,226
Logar 6 klienteve — Privat 12671636 3662216 5395842 1,800,055 . s
Fonde t& tjera hua 3,670,899 81,023 20,459 - 3,772,381
Borxhi | varur 21,725 . 676,150 697,875
Angazhimet & kredisé bruto 2092347 - 2,092,347
Garancité financiare 511,360 511,360
Datyrime 1 tjera financiare 220,092 220,092
Totall | pagesave potenciale né t& ardhmen pér detyrimet 30,365,02
financiare . 19,320,283 3,743,239 5416301 2,476,205 - 9
Gap-4 1 likuiditetit nga instrumentet financiare E88ATY) (L8O7201) (20079) 3819520 NUNS  (95572)

Pér qéllime likuiditeti, banka Klasifikon depozitat pa afal dhe depozitat e kursimit si depozita 16 cilat do  likuidohen neé
momentin e paragities sé kérkesés dhe né afatin e malurimit brenda njé muajt. Pér rijedhojé, 8shté rritur gap-i kontraktor i
likuiditetit deri né dymbédnjetd muaj. Megjithaté, mundésité qé nga Banka do té largohen shuma té médha & depozitave &
Kiientéve jané shumé 18 pakta. P&r kété arsye, Banka nuk vleréson té keté njé gap likuiditeti né planin afat-shkurtér. Ajo
fokusohet mé shumé né gap-in e pritshém t& maturimiti cili pérfagéson njé skenar mé té mundshém.

Drejtimi i Bankés monitoron raportel e fikuiditetit t& Bankés kundrejt kérkesave t& brendshme dhe rreguilatoré ¢do dité, gdo

javé 6he gdo muaj. Sirrjedhojé Drejtimi beson se Banka nuk ka asnjé gap (& likuiditetit afatshkurtér.

(¢)  Administrimii kapitalit

Objektivat @ Bankés pér administrimin e kapitalt, i cii éshté koncepti mé i gjeré se kapitali aksionar né paraqitjen e bilan:

jané:

Pasqyra e fluksit t& mjeteve monetare duhet t& lexohet né lidhje me shénimet t& cilat jané pjesé pérbérése e

pasqyrave financiare & paragiten nga faqa 8 deri né 64

%ﬁ
13

i
5
L
e

EW
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' ? B ,z}

o 18 respeklojé kérkesat e kapitalit té pércaktuara nga Banka e Shqipérisé; {.;‘;fy

o t&1uajé dhe t& mbrojé aflésing e bankés pér t& vazhduar aktivitetin né ményré qé mund € vazﬁdo;e késhlu t8 gjenerojé
té ardhura pér aksionerét dive pérfitime pér grupet e fjera té interesit;
o {8 ruajd njé bazé 1& forlé kapitall pér t& mbéshtetur zhvillimin e aklivitetit (& saj t& biznesil

Mjaftueshméria e kapitalit dhe pérdorimi i kapitalit rregullator monitorohen gdo dité nga drejtimi i bankés, duke pérdorur
teknika né bazé t& udhézimeve q jané zhvilluar nga Komiteti i Bazelit dhe Direktivat e Komunitetit Europian, € cilat zbatohen
nga Banka e Shqipérisé pér géllime mbikéqyrése. Informacion | kérkuar paragitet gdo tremujor prané Bankés s8 Shqipérisé.

Banka e Shqipérisé kérkon qé Banka ose Grupi Bankar duhet t (a) ruaj njé nivel minimal t& kapitalit rregutlator prej LEK 1
miliard, si dhe (b) t& ruaj njé raport té totalit (8 kapitalit rregutlator ndaj aktiveve t& ponderuara me risk né nivelin ose mbi
nivelin minimal 4 pranuar gjerésisht né arenén ndérkombétare prej 12% .

Kapitali rregullator éshté kapiteli i Bankés, i llogaritur sipas kérkesave té rregullores sé Bankés sé Shq;pense pér t& mbuluar
rrezikun e kredisé, riezikun e tregut dhe rrezikun operacional. Kapitati rregullator i Bankés éshté i ndaré né dy nivele. Banka
llogarit kapitalin rreguliator si shuma e kapitalit 18 nivelit T1 bazé dhe kapitalit té nivelit T2 shtesé duke marré parasysh zbritjet
né pérputhje me kérkesat e pérshkruara né rregulloret e Bankés s& Shqipérisé.

Bankat llogarisin ekspozimet e ponderuara me rrezikun si shuma e elementeve né vijim:

a) Zérat e ekspozimeve dhe ekspozimet e mundshme té ponderuara pér kreding, ose rrezikun e kundérpaiés;
b} Kérkesat e kapitalit pér rreziget e tregut, dhe
¢) Kérkesat e kapitalit pér rreziqet operagionale.

6. Administrimi [ riskut financiar (vazhdim)

Tabela € méposhime paraget né ményré t& pérmbledhur pérbérien e kapitalit rregullator dhe raportet e bankés pér vitet
ushtrimore t& mbyllur mé 31 Dhjetor 2017 dhe 2018. l
Gjaté kétyre dy viteve, banka ka respektuar t& gfitha kérkesat ¢ jashime t€ kapitalit.

Kapitali bazé Tier 1 2017 2016
Kapitali aksioner _ 3,387,148 3,387,148
Rezerva statutore . 708,110 707,671
Ekspozimi ndaj kémbimit valutor 29,498 88,091
Fitimi statutor i akumuluar (416,115) 63,891

~ Aklive jo-maleriale statutore {98,262 {128,881)
Totali i Kapitalit bazé Tier 1 {€ kualifikuar 3,610,379 4,117,920
Kapitatt-shtes€-Tier2
Borxhi f varur 685,805 697,875
Detyrime t& {jera (184,179 {163,581)
Totali i Kapitalit shtesé Tier 2 t& kualifikuar 501,726 534,294
Totali i kapitalit rregullator 4,112,105 4,652,214
Totali i aktiveve t€ ponderuara me risk 30,630,823 28,200,283
Aktive 1 ponderuara me risk: A,
Né bilanc 26,271,363 23,706,574 ﬁ{u : ’lg
Jashts bilancit 912,516 509,789 <77 =) f:‘} :
Aktive t& ponderuara me risk pér riskun operacional 3,054,130 3,703,378 fos 0, f‘
Aktive t& ponderuara me risk pér riskun e tregut 392,814 280,543 QM
Totall i aktiveve t& pondervara me risk 30,630,823 28,200,283, ,/ “

Raporti | mjaftueshmérisé sé kapitalit bazé Tier | 11.79% 14.60%
Pasqyra e fluksit té mJeteve monetare duhet t& lexohet né lidhje me shénimet t€ cilat jané pjesé p&rberass
pasqyrave financiare qé paragiten nga faga 8 deri né 64




PROCREDIT BANK SH.A.

SHENIME SHOQERUESE MBI PASQYRAT FINANCIARE

Pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2017

(Té gjitha shumat shprehen né LEK'000, pérvegse Kur gshté shprehur ndryshe)

Raporti | mjaftueshmérisé s¢ kapitalit shtes@ Tier Il 13.42%'--' =il 16.50%

Mjaftueshméria e kapitalit monitorohet né ményré plotésuese duke pérdorur njg metodé uniforme pér llogaritien e
mjaftueshmérisé sé kapitalit né & gjithé grupin ProCredit né pérputhje me udhézimet e Komitefit (& Bazelit (Bazel .
Menaxhimi i kapitalit t& Bankés rcegullohet nga Politka & Bankés pér Menaxhimin e Kapitalit dhe Politika e Bankés mbi
Kapacitetin & Mbajljes s& Rrezikut. Raporti i kapitalit rregullator dhe raporti i kapitalit sipas Bazel Il, raporti i levave Tier 1 dhe
kapaciteti | mbaijtjes sé rrezikut monitorohen ¢do muaj nga Komiteti i Bankés pér Administrimin e Rrezikut dne Komiteli i
Administrimit té Rrezikut t Grupit. Bazuar né kéto metoda, gjaté vilit 2017, Banka arriti njé raport miaftueshmérie mbi nivelin
minimal t& parashikuar, i cifi mé 31 dhjetor 2017 éshté llogaritur né 17.05% (2016: 18.90%).

(d) Kapaciteti i mbajtjes s8 riskut _ _
Pérveg raporteve 18 kapitalit rregullator, Banka vieréson miaftueshméring e saj 1& kapitalit duke pérdorur konceptin & aflésisé
mbajtése 18 rrezikut pér t& pasqyruar profilin specifik té rrezikut & Bankas, pérkatésisht duke krahasuar humbjet e mundshme
g6 rrjedhin nga operimi i saj me kapacitetin e Bankés pér 1& pérbaliuar humbje té tilla. Konceptet 6 méposhtme jané pérdorur
pér 18 llogaritur humbjet e mundshme né kategorite e ndryshme 1& rrezikut:

« Rreziku i kredisé (klientt): Bazuar né njé analizé migrimi t& pérditésuar rregullisht pér portofolin e kredisé,
llogaritet niveli historik i humbjeve dhe shpémdarja e tyre statistikore. Normat e humbjeve historike né
kategorité t& ndryshme vonesash {(me njé nivel hesueshméiie prej 95%) aplikohen pér portofolin e kredisé
pér té llogaritur humbjet e mundshme t€ kredise.

o Rreziku i kundérpaiés: Liogarifa e humbjeve 18 mundshme pér shkak t6 rrezikut 18 kundérpalés bazohet né
probabilitetin & mospagimit gé buron nga klasifikimi pérkatés ndérkombétar i palés ose vendit pérkatés ku ushtohel
aktiviteti (pas rregullimit}.

o Rrezigel e tregut: Ndérsa luhatjet historike & monedhés analizchen statistikisht dhe variacione mé té larta (niveli f
besueshmérisé 99%) aplikohen né pozicionet akluale t& monedhes, freziku | normés sé interesit Hogaritet duke
pércaktuar ndikimin e vierés ekonomike t& njé godifje standarde 8 normés sé interesit pér EUR f USD (2 piké pérgindje,
goditia & normés sé interesit 1& Bazelit) dhe nivelet mé té larta (historike) pér monednat e tjera. j

6. Administrimi i riskut financiar (vazhdim)

«  Rreziku operacional: Administrimi i rrezikut operacional &shté njé fushé e veganté brenda administrimit t& pérgjithshém té
rrezikut & ProCredit Bank. Proceset e menaxhimit t& rrezikut operacional jané t€ integruara né akfivitetet e pérditshme &
menaxhimit t& riskut dhe zbatohen né té gjitha nivelet. Rreziku operacional pércaktohet si rreziku 1 humbjes q& rezulton
nga proceset e brendshme té papérshtatshme ose 1€ déshtuara, nga njerézit dhe sistemet, ose nga ngjarje 18 jashtme.
Ky pérkufizim pérfshin rrezikun ligjor si dhe rezikun reputacional.

Objekiival e pérgjinshme e qagjmé‘BankéS‘PmCmdhé?mnaxmmiweﬁéziqev&eperaemaJeiané:
. T& kuptojé faktorét nxités té rreziqeve operacionale
. T& joté né gjendje t8 dentifikojé céshtjet kritike sa mé shpeit qé té jetd e mundur
. T8 shmang humbjet e shkakluara nga rreziqet operacionale
Prandaj banka ka marré vendime strategjike pér sa vijon:
. Banka do t& opercjé me njé shkallé té lartd thjeshtésie, transparence dhe diversifikimi. N& fokus duhet t& jeté
komunikimi i hapur, vierat e korporatés dhe besnikéria e stafit t& punonjésve
. Ndarja & detyrave dhe parimi i *katér syve" zbatohen aty ku éshté e nevojshme
. Proceset duhet té pércaklohen garté dhe dokumentohen
) Auditimi i Brendshém kryen kontrolle t6 rregulita _
) Fokus | forté do t& vendoset né kulturén e korporatés dhe ziwillimin e stafit t& punonjésve P
. Banka duhet 16 zbatojé standarde té-larta teknike pér harduer, softuer dhe sisteme 1€ rusjties bagﬁ i ﬁé‘%“ﬂ/}‘_

teknologjisé s& informacionit. 3

Pasqyra e fluksit t& mjeteve monetare duhet t& lexohet né lidhje me shénimet té cilat jané pjesé pérbérés
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Komiteti | Administrimit t& Rrezikut Operacional ndihmon Késhillin Administrativ pér menaxhimin--d'be, gdfnénislrimin @ rrezikut
operacional sig pércaktohet né bazé té polilikés s& brendshme pérkatése si dhe né rregulloren e Bankés Qendrore.

£
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7. Vlera e drejté e instrumenteve financiare ' /

Viera e drejté e aktiveve financiare dhe detyiimeve financiare 8 cilat tregtohen ne tregje aktive bazohen né gmimet e kuotuara
& tregut ose né kuotimet e gmimit nga agjentét. P&r & gjitha instrumentet e tiera financiare Banka pércakton vierat e drejta
duke pérdorur teknika té tjera 16 vierésimit,

Pér instrumentet financiare t& citat nuk tregtohen shpesh dne kané njé transparencé té vogél pér gmimin, viera e drejté Eshié
mé pak objektive, dhe kérkon nivele t6 ndryshme gjykimi né varési 8 likuiditetit, pérgendrimit, pasigurisé sé fakloréve &
tregut, supozimeve t& gmimit dhe rrezige & tiera té cilat prekin njé instrument t cakluar.

{a) Modelet e vlerasimit

Banka mat vierat e drejta duke pérdorur hierarking e méposhime {6 vlerés sé drejlé, e cila pasqyron réndésing e
informacioneve dhe & dhénave qé pérdoren pér realizimin e maljeve dhe vierésimeve.

Niveli 1: informacione dhe t& dhéna gé jané gmimet e kuotuara 1& iregut (t& parregulluara) né tregjet aktive pér instrumente 1
ngjashme. Njé treg konsiderohet akliv nése ¢mimel e kuotuara jané gati dhe ofrohen rregullisht nga njé agjent kémbimi,
agjent ndérmjetésimi, bank&, shérbim pér pércaklimin e gmimit ose nga njé agjendi rregullatore, dhe kéto gmime pérfagésojné
{ransaksionet aktuale dhe 18 rregulita 18 cilat ndodhin né treg né ményré (& pavarur.

Niveli 2 Informacione dhe & dhéna t& ndryshme nga gmimet e kuotuara gé pérfshihen né Nivelin 1 té cilat jané t&
vézhgueshme qofté né ményré 18 drejtpérdrejté ose né ményré jo 16 drejtpérdrejté. Teknikat e vierésimit q& jané aplikuar i
referohen vlerés sé drejté akfuale 8 instrumenteve t& ngjashme dhe analizés zbriffes s8 fluksit ¥ parasé duke pérdorur
parametrat q& vEzhgohen né treg.

Niveli 3 informacione dhe (& dhéna t& cilat nuk jané 18 vézhgueshme. Nése normat e tregut 1€ vézhgueshme nuk jané té
disponueshme, normat e brendshme pérdoren si t& dhéna pér modelin e zbrifies s& fluksit & parasé. Normat e brendshme
pércaktohen duke marré né konsideraté koston e fondeve né varési té monedhés dhe afalil t& maturimit plus marzhin e riskut.
Normat e brendshme krahasohen rregullisht me normat q& aplikohen pér transaksione té paléve 18 treta dhe jané né
pérputhje me parametrat pér njé transaksion 1€ rregulit midis pjesémarrésve né treg sipas kushteve 1§ tregut né datén e
matjes. j |

Teknikat e Vierésimit pérfshijn vierén aktuale neto dhe modelet e zbriljes sé fluksit té parase, krahasimin me instrumente t&
ngjashme pér & cilat ekzistojné gmimet e vézngueshme & tregut, ose modele (8 fera vierésimi. Supozimet dhe informacioni
qé pérdoret né teknikat e vierésimit pérfshijné norma interesi pa risk dhe krahasuese, spredet e kredisé dhe prime té tiera té
cilat pérdoren pér t8 vierdsuar dhe gmuar normat e zbritjes, gmimet e obligacionit dhe kapitalit, kursin e kémbimit valutor,
kapitalin dhe gmimet e indeksit té kapitalit, si dne luhatshméria dhe ndérlidhja e pritshme & gmimil,

Obijektivi i teknikave t& vierésimit 8shté t& ardjmé t& matim vierén e drejté e cila pasqyron gmimin gé do 8 rezultojé pér &
shitur aklivin ose pér 1 paguar transferimin e detyrimit né njé transaksion t rregulit midis pjesémarrésve né treg né datén e
maljes,

Banka_pérdor modele vierdsimi t& njohura gjerésisht pér pércaklimin ¢ vierés sé drejte t& instrumenteve financiare &

zakonshme dhe mé 1& thjeshta, si norma e interesit dhe kémbimet valutore swap 18 cilat pérdorin vetém té dhéna tregu t&
vézhgueshme che nevojitet gjykime dhe gmuarje t& vogla nga drejtimi. Cmimet e vézhgueshme ose Informacioni T modelit
jané zakonisht té disponueshme né treg pér letrat me vieré t& listuara t& borxhit dhe té kapitalit. Disponueshméria e gmimeve
dhe & dhénave té tregut té vézhgueshme dhe informacioni i modelit zvogélon nevojén pér gjykimin dhe ¢muarien e drejtimit si
dhe zvogélon gjithashtu pasigurité qé shoggrojné pércaklimin & vierés sé drejts. Disponueshméria e gmimeve dhe té dhénave
t& tregut t& vézhgueshme dhe informacioni ndryshon né varési té produkteve dhe tregjeve dhe éshté subjekt ndryshimi né

baz® té ngjarjeve t& veganta ose kushteve t& pérgjithshme 1€ tregjeve financiare

() Instrumentet financiare t& matura me vlerén e drejté - hierarkia e vlerds sé drejté

Tabela & méposhtme analizen instrumentet financiare t& maltura me vierén e drejtd né datén e raportimit sipas nivelj 3
hicrarkisé sé vierés sé drejté né té cilén Klasifikohet matja e vierds sé drejté. Kéto viera & drejta njihen né pasgyf
pozicionit financiar.

Vierae drejté  Nivelil — Niveli2
[nstrumente financiare t8 vendosjes (borxh)

Pasqyra e fluksit t& mjeteve monetare duhet té lexohet né lidhje me shénimet té cilat jané pjesé pérbé?g L
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R
31 Dhjetor 2017 S
Bono thesari 1,424,507 ST 1,424,507 -
Obligacione 406,631 - 406,631 -
Aksione 211 - 211 -
Totali : 1,831,349 - 1,831,349
31 Dhjetor 2016
Bono thesari : 2,460,696 - 2,460,696
Obligacione 409,395 - 409,395
Aksione 215 - 215
Totali 2,870,306 - 2,870,306

7. Vlera e drejté e instrumenteve financiare (vazhdim)
{¢) Instrumentet financiare jo t& matura me vlerén e drejté

Tabela e méposhtme paraqe! vieral e drejta t& instrumenteve financiare té matura jo me vlerén e drejté dhe i analizon ato
sipas nivelit 18 hierarkisé s& vierés sé drejté né 1€ cilén klasifikohet gdo matje e vlerés sé drejté.

31 Dhjetor r 2017 31 Dhjetor 2016
Vieré e Vleré e Vleré e Vleré ¢

Viera drejté drejté Viera drejté drejté

kontab®l \ooils  Nivelis  FOMAPEl el Niveli3
Mjete financiare '
Hua dhe té arkétueshme
Miete monelare dhe llogari me §,710,872 6,710,872 - 5839407 5,839,407
Bankén Qendrore
Hua dhe paradhénie bankave |
Llogari rriedhése 119,326 119,326 - 1,238,954 1,238,054
Depozita me afat me bankat - - - - -
Hua dhe paradhénie Klientéve - - - - - -
Hua hujgésore 22,779,031 - 22,735,553 19,894,451 - 19,911,270
Hua biznesi 1,719,450 - 1,713,857 1,765,996 - 1,768,317
Hua private 18,963,237 - 18,927,587 16,913,571 - 16,927,691
Hua strehimi 187,824 - 186,618 315,812 - 315,857
Mjete té tiera financiare 1,808,479 - 1,907,480 899,072 - 899,404
Mjete financlare 172,818 172,818 - 326,340 326,340
Detyrime financiare
Detyrime ndaj bankave 2,879,406 2,879,406 - 141,226 141,226 -
Depozitat e klientéve 04.046,245 12,209,273 11,943,692 27,302,129 14,976,071 12,472,829
Llogari rijedhése 8,603,871 8693871 - 9910648 9,910,648 -
Llogari kursimi dhe té tjera 3515403 3,515,403 - 5065423 5,085,423 -
Depozita me afat 11,730,089 - 11,836,819 12,194,434 - 12,341,205
Interesi i périlogaritur 106,873 106,873 131,624 - 131,624
Huamarrje dhe bonhi i varur
Huamarrje - 1,860,486 1,860,486
Borxhii varur 685,905 ' 686,905 697,875
Detyrime té tjera financiare 346,474 346474 220,092 220,092

Pasqyra e fluksit t& mjeteve monetare duhet t& lexohet né lidhje me shénimet t& cilat jané pjesé pérbérése & »
pasqyrave financiare qé paraqiten nga faqa 8 deri né 64 E‘VENZ:SJSH‘
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PROCREDIT BANK SH.A.

SHENIME SHOQERUESE MBI PASQYRAT FINANCIARE
P&r vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2017
(Té gjitha shumat shprehen né LEK'000, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe) ]

Sipas rastit, viera e drejté e huave dhe paradhénieve bazohet né transaksionet evideﬁtg_gs}zﬁle né treg. Nése nuk ka
iransaksione t& evidentueshme né treg, viera e drejté pércaktohet me ané té teknikave: 16" vierésimit. Informacionet qé
pérdoren né teknikat e vierésimit pérfshin humbjet e pritshme nga huat, normat e interesit dhe komisionet e parapagimit. Pér
t& pérmirdsuar saktésing e pérllogarifies sé vierésimit pér huat e individéve dhe huat e vogla tregtare, huat homogjene
grupohen né portofole me karakteristika té ngjashme.

Viera e drejté e depozitave nga bankat dhe klientét pércaktohet me ané té teknikave 1€ fluksit té parasé, duke aplkuar norma
{6 cilat ofrohen pér depozita me maturim dhe afate té ngjashme. Viera e drejté e depozitat g8 paguhen sipas kérkesés éshté
shuma e cilat paguhet né datén e raportimit.

8. Téardhura nga inferesi, neto
T8 ardhurat nga interesi jané gjeneruar nga akfivet e méposhtme:

2017 2016
Té ardhura nga interesi, neto
Té ardhura nga interesat 1,253,653 - 1,560,330
Hua dhe paradhénie klientéve 43,392 : 49,039
Letra me vieré 18 vendosjes 17,524 22446
Hua dne paradhénie insfitucioneve financiare 25,851 -
Totali | $& ardhurave nga interesl 4,340,420 1,631,815
Shpenzime pér interesat (139,036) (201,430
Detyrime ndaj klientdve (42,981) - (45,223)
Shpenzimet pér Interesat e borxheve & varura {1,344) -
Shpenzimet pér interesat pér institucionel financiare (17,403) (5,481)
Totali | shpenzimeve pér interesat i {200,764) (252,134) }
T& arcthura nga interesi neto 1,139,656 1,374,681

T4 ardhurat nga interesat e huave dhe paradhénieve pér Klientét pér vitin e mbyltur mé 31 Dhjetor 2017 ariijné vierén totale
prej LEK 16,376 mijé (2016: LEK 30,753 mijé) duke iu referuar aktiveve financiare te provizionuara dhe kinimi i zbritjes nga
zhvlerésimi pér huat,

9, Té ardhura nga komisionet, neto

T8 ardhurat nga komisionel pérbéhen nga sa mé poshté vijon:

2017 2016
Transfertal e parave dhe geget 66,086 75,487
Komisionet e mirémbaitjes sé llogarisé 99,793 114,716
Komisionet e kartave ' 78,780 87,986
Letér kredité dhe garancitd - 2,440 1,639
Komisionet & shérbimeve bankare 14,522 24,630
Té tjera 7,288 9,030
Totali | t& ardhurave nga komisionat 268,908 313,388
Komisioni 1 transfertés {5,625) (6,826) ermys
Shpenzimet pér komisionet ¢ Kartave (97,134) ;

(93,083) =

Té tjera {20,176}
Totali i shpenzimeve pér komisionet {122,935)
T& ardhura nga komisionat, neto 145,974

Pasqyra e fluksit té mjeteve monetare duhet té lexchet né lidhje me shénimet té cilat jané pjesé pérbérése e
pasqyrave {inanciare g paragiten nga faga 8 deri né 64



PROCREDIT BANK SH.A.

SHENIME SHOQERUESE MBI PASQYRAT FINANCIARE
Par vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2017 |
(Té gjitha shumat shprehen né LEK'000, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe) é'

‘v’

10. T& ardhura t& tjera operative, neto

2017 2016
Kthimi i huave té fshira mé paré 25,972 9,284
Té ardhura nga shifja e akliveve fikse : 37,848 22,617
Shitja e pronave & pérvetésuara pérmes procesit ligjor 11,231 1,170
Té fjera 17,837 89,167
Kthimi nga provizionet té tjera - 9,967
Totali 92,888 132,205

Té gjitha kthimet e huave t& fshira mé paré lidnen me huat dhe paradhéniet e klientéve.

11, Shpenzime t& tjera operative

2017 2016
Zhvlerésimi i aktiveve fikse, ndérlesave dhe pajisjeve
152,098 153,630
Shpenzime giraje 81,922 102,607
Konsulencg, shérbime ligjore dhe shérbime té fiera 136,134 112,687
TI, mirémbajtie dhe riparime 245,750 201,321
Telsfon dhe energji elektrike 73,837 84,857
Sigurimi i depozitave ASD 83,839 81,272
Rekiama 11,013 16,888
Shpenzime transporli dhe udhatimi 77,756 57,799
Amortizimi | akliveve jo-materiale 31,680 33,664
Shérbimet e sigurisé \ 25,430 25,897
Trajnime ' 20,672 : 34,013
Artikuj kancetarie zyre 11,209 18,164
Sigurimi 11,490 10,793
Fshirja e akliveve 1 marra né pronési , 92,993 14,769
Zhvlerésimi i investimeve né prona 6,173 -
Provizione té tjera 17,860 -
Shpenzime 1€ tiera 253,495 122,379
Totali 1,342,461 1,160,640
12. Shpenzime personeli
Shpenzimet e personelit pérbéhen si mé poshté vijon:
2017 2016
Pagat ‘ 374,847 398,998
Sigurimel shoaérore 30,863 33,555
Plani i kentributeve té pércakiuara 13,227 14,380
Té fjera ' 5,897 6,912
Totaii 424,834 453,845

Mé 31 Dhjetor 2017 Banka kishte 202 punonjgs (31 Dhjetor 2016: 258 punonjés).

13. Tatimi mbi fitimin

{a)  Shumatd njohura né pasqyrén e té ardhurave

Pasqyra e fluksit t& mjeteve monetare duhet té lexohet né lidhje me shénimet (& cilat jane pjesé pérberése g
pasqyrave financiare gé paragiten nga faqa 8 deri né 64 :




PROCREDIT BANK SH.A.

SHENIME SHOQERUESE MB!I PASQYRAT FINANCIARE

Pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2017

(Té gjitha shumat shprehen né LEK'000, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

Tatimi mbi fitimit pér vitet e mbyllura mé 31 Dhjetor 2017 dhe 2016 paragitet si mé poshte :;,

2017 2016
Té drejta talimore afat-shkurtra - 14,720
Shpenzime pér (8 drejtat tatimore té shtyra {45,630) 5,978
Shpenzime pér tatimin mbi fitimin {45,530) 20,698

Tatitni mbi fitimin llogaritet né bazé 1 rregulloreve pér tatimin mbl fitimin t& zbatueshme né Shqipéri, duke pérdorur normat e
taksave né fugi né datén e raportimit. Norma e tatimit pér tatimin mbi fitimin &shté 15% (2016: 15%).

(b)  Shumat e njohura né Pasqyrén e t& ardhurave té tjera pérmbledhése (‘OCT’)

2017 2016
Perara  ropmi  patatim  CoPA2  Tatimi  Patatim
- tatimit tatimit
Investime né letra me vleré t& vendosjes {13,283) 1,992 (11,291) (21,873) 3,281 (18,5692)
Totali (13,283) 1,902 (11,291) (21,873) 3,281 (18,592)

13. Tatimi mbl fitimin {vazhdim)
(¢} Rakordimiinormés efektive t& tatimit

N& tabelén e maposhtme paragitet kuadrimi dhe rakordimi i tatimit mbi fiimin i cili &shté llogaritur me normén e zbatueshme té
tatimit me shpenzimet pér tatimin mbi fitimin.

2017 2016
Fitimi pérpara tatimit (581,834) 29,454
Tatimi teorik i llogaritur me 15% (2016:15% {87,275) 4,418
Shpenzime té panjohura } 53,472 } 10,302
Té tjera {11,827) 5,978
Shpenzime pér tatimin mbi fitimin {45,830) 20,698

(d)  Ndryshimii gjendjes s& té drejtave tatimore t& shtyra
Té drejtat tatimore t& shiyra llogariten né bazé 1& normés sé tatimit né fugi prej 15% (2016: 15%)

Ndryshimi Ndryshimi
2015 Tekté  NéOQCI 2016 Tek té Ng OCI 2017
ardhurat ardhurat

AktivetDetyrimet tatimors té shiyra
Investimet né letra me vieré (&
vendosjes (426) - 3,281 2,855 - 1,092 4,847
Zhvlerésimi kontabél i pérshpejtuar 5,884 (2,044) - 3,840 {1,028) - 2,812
Zhvlerésimi i pronave té marra né 9,660 1,616 - 11,276 12,174 - 23450
Provizione t& tjera 4,937 (5,550 - (813) 681 - 68
Shpenzimet pér periudhén - - - - 33,803 - 33,803
Aktivet/Detyrimet tatimore té shiyra,
neto 20,055 {5,978) 3,281 17,358 45,630 1,092 64,980

14, Miete monetare dhe llogari me Bankén Qendrore

o

Mjetet monetare dhe llogarité me Bankén Qendrore pérb&hen nga sa mé poshté vijom: S
i
2017 S ag0ds
Arka 973,963 1327511

Pasqyra e fluksit t& mjeteve monetare duhet & lexohet né lidhje me shénimet € citat jané pjesé pérbérégebé
pasqyrave financiare qé paragiten nga faqa 8 deri né 64




PROCREDIT BANK SH.A.

SHENIME SHOQERUESE MBI PASQYRAT FINANCIARE

Pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2017

(Té gjitha shumat shprehen né LEK'000, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

Llogari rriednése me jo-rezidenté 1,923,847

Liogari me Bankén Qendrore

Llogari rriedhése 16,858
4,462,327 3,268,216

Rezerva statutore 2,248,545 2,571,192

Totali 6,740,872 5,839,408

Rezeival e detyrueshme me Bankén Qendrore pérbéjné depozitén minimale t8 rezervés sipas kérkesave té Bankés s8
Shaipérisé. Kéto rezerva liogariten si 10% té shumés sé detyrimeve ndaj Klientéve dhe mbahen né LEK dhe monedhé té hugj

(kryesisht USD dhe EUR}.
Mjetet monetare dhe t& ngjashme mé 31 Dhjetor 2017 dhe 2016 paragiten si mé poshté vijon:
2017 2016

Mjetet monetare dhe té ngjashme (shénimi 14) 4,462,327 3,268,216
Hua dhe paradhénie institucioneve financiare me maturim tre mujor ose mé
pak (sh&nimi 15} 100,011 675,709
Té arkiétueshme nga transaksionet né ATM (shénimi 18) 38,611 41,274
Totali 4,600,949 3,985,199

Pasqyra e fluksit t& mjeteve monetare duhet (€ lexohet né lidhje me shénimet té cilat jané pjesé pérbéresee

pasqyrave financiare qé paragiten nga faga 8 deri né 64




PROCREDIT BANK SH.A.

SHENIME SHOQERUESE MBI PASQYRAT FINANCIARE
P&r vitin e mbyliur mé 31 Dhjetor 2017

(Té gjitha shumat shprehen né LEK'000, pérvegse kur éshté shprehur ndryshe)

15, Hua dhe paradhénie institucioneve financiare

Huat dhe paradh&niet pér institucionet financiare paragiten si mé poshté vijon:

2017 . 2016
Depozita me jo-rezidentét 100,011 1,216,776
Llogari & tjera 19,315 22,178
Totali 119,326 1,238,954

Huat dhe paradhéniet pér banka dhe institucione t& tjera financiare LEK 100,011 (2016: 675,709) me afat maturimi deri né tre
muaj jané périshiré tek mjetet monetare dhe té ngjashme {shénimi 13). M& 31 Dhjetor 2016 té gjitha depozital e tjera kané

maturime deri né njé vit.

16. Hua dhe paradhénie klientéve

Huat dhe paradhéniet paraqiten si mé poshté vijon:

2017 2016
Hua klientéve 16,944,632 16,075,190
Paradhénie 7,055,430 5,137,839
Paradhénie 29,669 49,490
[nteresi | fituar 105,300 125,114
24,135,031 21,387,633
Provizione pér humbjet nga zhvler&simi {1,356,000) (1,493,182)
22,779,041 19,894,451
Lévizjet n zbritjel pér humbje zhvlerésimi té huave dhe paradhénieve klientéve paragiten si mé poshté:
2017 2016
M& 1 Janar 1,493,182 1,692,328
Zhvlerésimi pér periudhén 162,203 60,444
Hua té fshira : _ (263,348) (209,711)
Efekli i kémbimeve (36,037) (49,879}
Totall _ 1,356,000 1,493,182
Té gjitha huat né LEK, EUR dhe USD kané inferesat e méposhime:
, 2047 2046
Hua né Lek 2.5% to 15% 2% to 21%
Hua né Euro 2% t0 12% 2% t0 12.75%
Hua né USD 2.7% f0 10.5% 2% t0 12.75%

Pasqyra e fluksit t& mjeteve monetare duhet (€ lexohet né lidhje me shénimet € cilat jané pjesé pérberese.

pasgyrave financiare qé paraqiten nga faqa 8 deri né 64




PROCREDIT BANK SH.A,

SHENIME SHOQERUESE MBI PASQYRAT FINANCIARE

Pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2017

(Té gjitha shumat shprehen né LEK'000, pérvegse kur #shts shprehur ndryshe)

17. Letrat me vleré t& vendosjes

Instrumentet financiare letrat me vieré t& vendosjes pérbéhen nga bono thesari dhe obligacione dhe paragitén si mé poshté
vijon:

2017 2016

Borio thesari 1,424,507 2 460,696
Obligacions 406,631 409,396
1,831,138 2,870,092

Aksione 211 214
Totali 1,831,349 2,870,306

M& 31 dhjetor 2017, Banka mban njé obligacion nga Gjermania Nordrhein-Westfalen, e shprehur né EUR, dhe ¢ Klasifikuar
me AAA bazuar né Klasifikimin e Fitch {maturiteti né tetor 2018) dhe dy obligacione 18 tjera & geverisé shqiptare né leké t&
Klagifikuara B + né bazé 18 Kiasifikimil té Fitch {me afat maturimi né shkurt dhe mars 2018).

Lévizja né letrat me vieré t& investimit paragitet né ményré t& pérmbledhur si mé poshté vijon:

2047 2016
Mé 1 Janar 2,870,092 2,385,756
Shtesa 1,424,508 2,731,998
Maluruar (2,450,637) (2,196,857)
Ndryshimi né interesin e filuar 360 (28,930)
Fitimi nga ndryshimet né vlerén e drejté {13,283) (21,873)
Totali 1,831,138 2,870,092
Fitimi | vierés sé drejté qé rezulton gjaté vitit paraqitet né ményré te pérmblecdhur si mé poshté vijon: _
\ 2017 2016
" M8 1 Janar ' {16,173) 2419
Shiesat 340 -
Pakésime (riklasifikuar né pasqyrén e {6 ardhurave) (13,623 {21,873)
Shtesa/pakésime neto (13,283) {21,873)
Totali mé 31 dhjetor pérpara tatimit mbi fitimin {26,456) (19,454)
Tatimi i shtyré pér rezervén e rivierésimit & letrave me vleré t& vendosjes 1,992 3,281
Rezerva e rivierésimit pér investimet né letra me vieré té vendosjes (27,464) {16,173)

Bono thesari

Té dhénal pér honat o thesarit né LEK té Qeverisé Shqiptare sipas maturimil kontrakiual paragiten si mé poshté vijon:

2017 2016
Emetuesi Maturimi Yield Vigra konfabé! Maturimi Yield Viera kontabsl
Qeveria shgiptare 12muaj  1.80% - 3.18% 1,424,507 12muaj 1.28% - 3.22% 2,460,696
1,424,507 2,460,696

Vlerat ¢ drejta pér obligacionet e Euro bazohen né gmimet e kuotuara né treg t& instrumenteve & ngjashme ose né gmimet &
kuotuara nga agjenti pér instrumentet financiare.

Pasqyra e fluksit t& mjeteve monetare duhet té lexohet né lidhje me shénimel t& cilat jané pjesé pérbéré"
pasqyrave financiare qé paragiten nga faqa 8 deri né 64
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Pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2017,

(Té gjitha shumat shprehen né LEK'000, p&rvegse kur éshté shprehur ndryshe)

18, Aktive té tiera L

2017 2016
Arkétime nga transaksionet né ATM 38,611 41,274
Debitoré 8 tjeré 134,207 285,066
Aktive té tjera financiare 172,818 326,340
Prona 16 rimarra né pronési 932,517 1,356,262
Shpenzime 1& parapaguara 182,168 163,309
Totali 1,287,503 1,835,911

Debitoré t& tjerd keyesisht kand t8 béjné me parapagimet e béra né Zyrat e Pérmbarimit qé arkétojné fonde nga klientet qé
kané marré kredi. Aktivet e tiera financiare nuk jané as né vonesé dhe as té zhvlerésuara. Pronat o rimaira né pronési jané
kolaterale té fituara népérmjet proceseve ligjore dhe pérfshijné tokén, ndértesat dhe mjedise biznesi, 1€ cilat nuk pérdoren nga
Banka pér funksionel e saj kryesore. Pronat e rimarra né zotérim pér shkak té procesit ligjor duhet té shiten sa mé shpejt qé &
jeté e mundur (shih shénimin 4.a. (jii)). Banka fshin plotésisht nga bilanci pronén e rimarré né pronési brenda 7 viteve nga
njohja filestare bazuar né vézngimet historike t& menaxhimit dhe eksperiencén né rikuperimin e kétyre akliveve. Lévizja &
zérave 1 akliveve & rimarra né pronési gjaté periudhés sé raporlimit paragitet si mé poshté:

2017 2016
Gjendja né fillim t& periudhés 1,356,262 280,419
Shiesa gjaté periudhés 84,229 430,780
Pakésime gjaté periudhés (420,738) {40,168)
Rikthimi | zhvlerésimit 5,757 -
Fshirja nga bilanci (92,993) {14,769)
Gjendja né fund té periudhés ) 932,517 1,356,262 |

19. Investime né prona

Banka ruan investimet né prone si rezultat i pérvetésimit pérmes ekzekutimit t& garancisé t& huas die paradhénie klientéve.
’ ; Investime né prona

Kosto

Mé& 1 janar 2016 112,618
Shtesa 25,014
Pakésime {28,126)
M&-3+-Bhieter 2046 108,505
Shtesa 38,251
Pakésime . (38,644)

M& 31 Dhjetor 2017 ' _ 109,113
Zhvlerésimi i akumuluar _

M& 1 janar 2016 {6,416)
Dalyrimi pér periudhén (2,921)
Pakésime 810

Mé& 31 Dhjetor 2016 (8,527} v,
Detyrimi pér periughén (2700) =
Pakésime ’ S
Zhvlersimi 3]

Mé 31 Dhjetor 2017

Pasqyra e fluksit t& mjeteve monetare duhet t€ lexohet né lithje me shénimet t& citat jané pjesé pérhérése ex
pasqyrave financiare gé paragiten nga faqa 8 deri né 64 o
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Pér vitin e mbyliur mé 31 Dhjstor 2017

(Té gjitha shumat shprehen ng LEK'000, pérvegse kur &shté shprehur ndryshe)

Viera kontabél neto '
Mé 31 Dhjetor 2016 100,079

Mé 31 Dhjetor 2017 92,057

Pasqyra e fluksit té mjeteve monetare duhet & lexohet né lidhje me shénimet té cilat jané pjesé pérbén
pasqyrave financiare qé paragiten nga faga 8 deri ne 64
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PROCREDIT BANK SH.A.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS

For the year ended 31 December 2017

(All amounts expressed in ALL ‘000, unless otherwise stated)

21, Aktive afatgjata jo-materiale L
Softueri i bleré

Kosto

Mé 1 Janar 2016 402,459
Shiesa 3,446
Transferime ‘ 2,603
Mé 31 Dhjetor 2016 408,508
Shtesa .
Pakésime (66,986)
Transferime 1,353
M& 31 dhjetor 2017 342,895
Amortizimi | akumuluar

Mé 1 Janar 2016 (241,479)
Detyrimi pér periudhén (33,664)
N& 31 Dhjetor 2016 - - (275,143)
Detyrimi pér periudhén : (31,690)
Pakésime 65,539
M@ 31 dhjetor 2017 (241,204)
Vlera kontahél neto

& 31 Dhjetor 2016 133,365
M& 34 Dhjetor 2017 101,601

! ‘ )

22. Detyrime ndaj bankave

2017 2016
Hua nga bankat rezidente : ' 530,374 .
Hua nga bankat jo-rezidenle 2,329,441 128,214
Llogari rijedhése nga bankat rezidente 19,591 13,012
Totali 2,879,406 141,226

Hualé nga bankat rezidente kané maturime mé 31 dhjetor 2017 deri né 91 dilé dhe normat & interesit prej 1.27%, 1.28% dhe

1.80% pér gjendet e shprehura né leké. Huaté e bankave jorezidente kane matirme me Stdhjetor 2017 deriné-toddite——————
{2016: deri né 32 dité) dhe normat ¢ interesit prej 0.60% dhe 0.68% pér gjendjet e shprehura né euro {2016: 1.248% né vit
pér USD).

Pasqyra e fluksit t& mjeteve monetare duhet & lexohet né lidhje me shénimet t cilat jané pjesé prbérése’
pasqyrave financiare & paragiten nga faga 8 deri né 64




PROCREDIT BANK SHLA.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS

For the year ended 31 December 2017

(All amounts expressed in ALL ‘000, unless otherwise stated)

23. Detyrime ndaj klientéve

. 2017 2016

Llogari rrjedhése

Monedhé e huaj 4,871,324 5,501,122

Monedhé vendase 3,310,881 3,922,812
Llogari kursimi

Monedhé e huaj 2,110,240 3,003,488

Monedhé vendase 1,386,418 2,050,902
Depozita me afat

Monedhé e huaj 2,935,657 2,183,022

Monedhé vendase 8,704,387 9,866,880
Llogari té tjera 18 klientéve

Monedhé e huaj 425,361 367,825

Monedhé vendase 186,402 275,354
Interesi | fituar 105,575 130,223
Totali 24,046,245 27,302,128

Llogarité e kursimit né LEK (FlexSave) mbartin njé interes prej 0.8% né vit (2016: 0.5%), ndérsa llogarité e kursimit ng
monedné {8 huaj Euro {FlexSave) mbartin njé normé mesatare interesi respektivisht prej 0.2 (2016: 0.05%) dhe llogarité e

kursimit né USD {FlexSave) mbartin njé interes 0.5% né vit {2016: 0.1).

Llogarité e tjera té Klientéve pérfaqésojné llogari t& vendosura si garanci me kolateral cash nga klientét. Ato mbarlin norma

interesi né nivele t8 njéjla si depozitat me afat

Normat e interesit qé jané aplikuar pér depozitat me afat mé 31 Dhjetor 2017 dhe 31 Dhjetor 2016 paragjiten si mé poshté

vijon:
(né %) 3-6 mugj 12 mugj 15-60 muaj
ALL 0.00-0.80 0.82-1.45 0.00-294
usb 0.00-0.66 0.70-1.43 0.00-1.40
EUR 0.00-0.27 0.05- 057 0.00-0.56
{(né %) 3-6 muaj 12 muaf 15-60 muaj
o 054,24 031174 122-307
USD 0.50 - 0.5 0.70-0.90 0.75 - 0.80
EUR 0.05- 0.09 0.05-0.14 040-0.10
24. Borxhi i varur
' 2017 2016
Borxhi i varur
ProCredit Holding 664,750 676,150
Interesi i fituar 21,155 21 ,72‘5;;.51’"‘?’%;'@@
Totall 685,905 69713;?@' 7

N& datén 3 Korrik 2014, the Banka meri nga ProCredit Holding AG & Co. KGaA njé borxh té varur prej EURO 5 milion,:1
normé inferesi & ndryshueshém me daté maturimi né 3 Korrik 2024, Interesi paguhet gdo gjashté muaj dhe principali 4?

né datén e maturimit,

Pasqyra e fluksit t& mjsteve monetare duhet t& lexohet né lidhje me shénimet té cilat jané pjesé pérbérésee

pasqyrave financiare qé paragiten nga faqa 8 deri né 64
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PROCREDIT BANK SH.A.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS

For the year ended 31 December 2017

(All amounts expressed in ALL ‘000, unless otherwise stated)

25. Detyrime té tjera A

g j 2P 2016
Pagesa né franzit 176,320 90,584
Kreditoré té ndryshém 155,012 118,003
Shpenzime té tjera té pérlfogaritura 15,264 11,568
T4 ardhura nga komisioni té shtyra 1,343 610
Detyrime té tjera financiare 347,939 220,765
Detyrime tatimore dhe sociale 16,653 14,878
Provizione té fjera 38,064 20,104
Totali 402,656 255,747

Provizionet & fjera lighen me provizionet pér humbiet nga zhvlerésimi pér zérat jashté bilancit dhe provizionet ¢ pércaktuara
pér rastet figjore. Ato pérfagésojné ¢muarjet mé t& mira t8 shumave me té cilat rastet ligjore do (& zgjidhen né periudhat &
ardhshme. Lévizja né dispozitat e tjera pér vitet 2017 dhe 2016 &shté paraqitur mé poshté:

Géshtjet  Punonjés qé

Zeratjji?as;}ctg gloro largohen Totali
Gjendja mé 1 Janar 2016 6,327 23,744 - 30,071
Provizionet gjaté periudhés 3,299 1,755 . 5,054
Provizionet e kthyera gjaté periudhés (4,464) {10,557) - {16,021)
Gjendja mé 31 Dhjetor 2016 5,162 14,942 . 20,104
Provizionet gjaté periudhés 3,744 3,232 16,205 23,181
Provizionet e kthyera gjaté periudhés (3,606) (1,615) - (5,221)
Gjendja mé 31 Dhjetor 2017 5,300 16,559 16,205 38,064

1
26. Kapitall aksioner dhe rezervat ligjore

Mé 31 Dhjetor 2017 dhe 31 Dhjetor 2016, kapitali aksionar | Bankés qé &shté autorizuar dhe emetuar pérbéhet nga 347,750
aksione ose EURQ 25,698,725 (vlera ekuivalente né LEK 3,387,148 mijé). Kompania mé&mé dhe aksioneri i vetém i Bankés
éshté ProCredit Holding AG & Co. KGaA “Kompania Mamg®, shoqéri aksicnere me seli né Frankfurt am Main, Gjermani.

Rezervat ligjore

Rezervat ligiore jané krijuar né bazé t& vendimit nr. 69, daté 18 Dhjetor 2014 t& Késhillit Mbikéqyrés t& Bankés sé Shqipérisé,
i cili parashikon se rezervat jané krijuar pérmes pérvetésimit 18 20% & fitimit neto té bankés t€ periudhés, sikundér raportohet
pér qéllime rregullatore. Gjithashiu, &shté krijuar rezerva ligiore prej 5% & fitimit statutor t& parashikuar né Ligjin nr. 9901,

daté 14 Prill 2008, “Pér tregtarét dhe shoggrnité Treglare”.

Kapitali aksioner dhe rezervat statutore {vazhdim)
Rezerva pér vierén e drejté

Rezerva pér vierén e drejté pérfshin ndryshimin kumulativ 1 vierés sé drejté t& letrave me vieré 1€ vendosjes deri né
Zhvlerésimin e investimin, Ndryshimet ng rezervén pér vierén e drejté paragiten né shénimin 16.

Pasqyra e fluksit t& mjeteve monetare duhet t€ lexohet né lidhje me shénimet té cilat jané pjesé perbérése’
pasqyrave financiare gé paraqiten nga faga 8 deri né 64




PROCREDIT BANK SH.A.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS

For the year ended 31 December 2017

(All amounts expressed in ALL ‘000, unless otherwise stated)

27. Angazhime dhe detyrime té kushtézuara

2017 2016
Garanci, letér kredi dhe angazhime kredie

Angazhime kredie (shih detajegtj mé poshté) 2425117 292,346
Garanci ndérkembétare 386,502 215,643
Garanci lokale 358,615 295,717
Letér kredi 164,950 -
Zbritur: Provizionet e njohura si detyrime i (5,299) {5,161)
Totali . 3,330,885 2,598,545
Angazhime kredle
Karta krediti 1& papérdarura 88,708 138,788
Limite péradhénie té papérdorura 1,094,220 1,030,423
Késte kredie t& padisbursuara 58,607 63,693
Pjesa e papérdorur e linjave 18 kredisé 1,184,582 859,443
Totati 2,426,117 2,092,347

Banka léshon garanci dhe letér kredi né favor t8 Kliientéve t& saj. Kéto instrumente mbarlin njé rrezik kreditimi gé &shté I
ngjashém me até té kredive & disbursuara. N& bazé t& gmuarjeve té drejtimit t& bankés nuk ekziston asnjé humbje material
pér garancité mé 31 dhjetor 2017 dhe pér k&té arsye né pasqyrat financiare nuk éshté pérfshiré asnjé provizion pér numbje.

Procase ligjore

Gjaté ushtrimit & aktivilefit & zakonshém bankar, Banka pérballet me procedime ligjore; Drejtimi i Bankés beson se mundésia
pér njé rrjedhje & 18 ardhurave ekonomike né lidhje me pretendimet ligjore mé 31 Dhjetor 2017 dhe 2016 éshie s vogél,
pérveg provizioneve té regjistruar si¢ paraqitet né shénimin 10. i

Angazhime qiraje operacionale
Banka merr me gira mjedise pér t& realizuar operacionet dhe akfivitetin ¢ saj.

N& pérgjithési kontratal e qirasé operacionale mund t& anulohen né bazé € njg njofimi 90 dilé pérpara. Prandaj, shuma
maksimale e angazhimeve t§ girasé operacionale 18 cilat nuk mund t& anulohen dhe duhet t& paguhen jo mé voné se 1 vit
Bshld aférsisht LEK 12,218 mijé {2016: LEK 22,581mijg). Shpenzime e girasé qé paguhen gjaté vitit 2017 dhe 2016 paraqgiten
né Shénimin 10.

Pasqyra e fluksit t8 mjeteve monetare duhet t€ lexohet né lidhje me shénimet té cilat jané pjesé pérbérése.
pasqyrave financiare gé paragiten nga faqa 8 deri né 64




PROCREDIT BANK SH.A.

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS

For the year ended 31 December 2017

(All amounts expressed in ALL ‘000, unless otherwise stated)

| 28. Transaksione me palé t& lidhura

Palét e lidhura 8 bankés pérfshijné kempaning mémé ProCredit Holding AG& Co. KGaA AG, filialet, drejtuesit kryesor,
familjard t& drejtuesve kryesor dhe subjekte t& cilat kontrollohen ose influencohen né ményré t& konsiderueshme nga
drejtuesit kryesor t& bankés ose familjarét e afért té tyre.

Banka ka nénshkruar njé kontraté shérbimi pér drejtimin me ProCredit Holding AG & Co. KGaA AG, pér ti siguruar Bankés
punonjés dhe personel né nivele té farta drejtuese t& Bankés, duke périshiré nj8 Anétar t& Késhillit Adminislrativ. Komisionet
pér drejtimin qé& jang paguar ProCredit Holding AG & Co. KGaA AG né vitin 2017 rezultuan LEK 55,336 mijé {2016: LEK
42,792 mijg).

Gjithashtu, gjaté zhvillimil & akfivitetit bankar, Banka ka kryer fransaksione biznesi me patét e Fkdhura, gjendjet dhe
transaksionet me ProCredit Holding AG & Co. KGaA AG, aksionetin dhe subjektet e lidhura nén kontrollin e pérbashkét mé
31 Dhietor 2017 dhe 2016 paraqiten si mé poshté vijon:

ProCredit PCB PCB Quipu ProCredit Other

2017 Holding  Germany  Kosovo Academy  Procredit Total
Aktive
Miete monetare dhe hua
pér institucionet 11,656 - - - 3,440,032
financiare - 3428378
Miete & tiera 718 . 5,840 19,094 - - 25,652
Detyrime
Detyrime té tjera 2,015,217 2,329,441 1,482 5,893 . . 4,352,033
T8 ardhurat dhe shpenzimet ; )
Te ardhurat - 4,332 2,074 = s - 6,406
Shpenzimet 106,998 20,684 14,288 152,041 35,775 1,942 328,728

ProCredit PCB PCB " Quipu "~ ProCredit
2016 Holding Germany Kosovo Academy Total
Aktive
Mjete monetare dhe hua
perimstitucionet firanciare - 835,208 23753 - N 2858961
Miete & tjera - 1,044 - 7,322 . . 8,366
Detyrime
Delyrime & tiera 696,789 128,214 2,734 . - 827,737
Té ardhurat dhe
shpenzimet
Te ardhurat - 2,280 - - -
Shpenzimet : 95,379 12,359 - 173N 35,994

29, Ngjarjet pas datés sé bilancit

Asambleja e Aksioneréve té Bankés, e pérfagésuar nga Aksioneri | velém né pérputhje me aktet nénligjore dh
ProCredit Bank sh.a mé 7 mars 2018, ka miratuar ndryshimin e monedhés sé kapitalit t& ProCredit Bank sh.a ng} A

Lek. Kapitali aksioner aktual i regjistruar dhe | paguar | Bankés éshté 25,698,725 euro. Pas kétij miratimi per ndc&é‘ﬁ’i}ﬁﬂe
monedhés sé kapitalit nga Eure né leké, kapiteli aksionsr i regjistruar dhe i paguar arrin vierén 3,387,147,739 leké. Késti i

- TRAMA
Pasqyra e fluksit t& mjeteve monetare duhet té lexohet né lidhje me sheénimet {8 cilat jané pjesé pérbéras
pasqyrave financiare qé paragiten nga faqa 8 deri né 64
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PROCREDIT BANK SH.A.

- NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS

For the year ended 31 December 2017

(All amounts expressed in ALL ‘000, unless otherwise stated)

#
paré prej 6,000,000 euro do t& konvertohet mé 9 mars 2018, duke ndikuar pozitivisht né fitimin'nga kémbimi valutor i kapitalit
me 19 mijé euro.
Nuk ekziston ndonjé ngjarje fietér pas datés sé bilancit, t& cilat do t8 kérkonin korrigjime apo edhe shénime shpjeguese
shiesé né pasqyrat financiare.

Pasqyra e fluksit t& mjeteve monetare duhet t& lexohet né lidhje me shénimet & cilat jané pjesé pérbérése e
pasqyrave financiare qé paraqiten nga faga 8 deri ne 64




REPUBLIKA E SHQIPERISE
DHOMA E NQTERISE TIRANE
NR.REP. [/4E

VERTETIM FIRME

Vértetohet firma e pérkthyeses Znj. Juliana Hysi, e njohur prej meje noterit, e cila
deklaron né praning time, se pérkthimi nga gjuha Angleze né gjuhén Shqipe &shi¢
plotésisht né pérputhje me dokumentin bashkangjitur, prandaj me besim edhe uné
Noteri e nénshkruaj até.




